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FORORD.

Denna skildring av malmbslåkten Berghs oden har som fbregångare 
haft tvenne i manuskript fbreliggande beråttelser rbrande slåkten, den 
ena utarbetad år 1885 av den kande malmbforskaren A. U. Isberg sr, 
den andra år 1925 av framlidne trafikchefen Alvar von Platen. På upp- 
drag av disponenten C. J. Bergh i Malmb har undertecknad Ljungberg 
kritiskt granskat dessa manuskript, varjåmte de i våsentliga delar om- 
arbetats och kompletterats av båda undertecknade. Dårvid har Ljung
berg verkstållt utredigeringen sårskilt av tabellerna rbrande de aldre 
slåktleden och Bergh de yngre.

For arbetet ha anlitats dels handlingar i de offentliga arkiven, sårskilt 
stadsarkivet i Malmb, landsarkivet i Lund (L. L. A.) och i någon mån 
riksarkivet (R. A.), dels hos åtskilliga slåktmedlemmar fbrvarade hand
lingar av enskild natur, dels ock tryckta arbeten. Dår uppgifterna stbd- 
jas endast på andra hånds kållor och tryckt litteratur, har detta i regel 
anmårkts. Det torde for bvrigt ej behbva råda någon tvekan, varifrån 
resp. uppgifter håmtats.

Fbrutom allmånt gångse fbrkortningar ha sådana anvånts i bverens- 
ståmmelse med bruket i Sveriges statskalender.

Utgivandet har bekostats av intresserade medlemmar av slåkten Bergh 
och de befryndade slåkterna Kockum, Rydberg m. fl.

Malmb i april 1936.

LEIF LJUNGBERG. TH. C. BERGH.



En tradition från år 1750.
Kyrkogatan i Malmo, diir sju generationer av slåkten Bcrgh bott, sedd från S:t 
Petri kyrkoplan. Till vånster i forgrunden Lorentz, Anna Maria och Peter Berghs 
lins, till hoger i fonden, invid Stortorget, Christian, Peter och Carl Joran Berghs hus.

Foto: Ohm 1936.



Karta over Bjare harad vid mitten av 1700-talet.

SLÅKTEN bergh.
INLEDNING. Den forste med såkerhet kande medlemmen av 

malmoslåkten Bergh år Ebbe Persson (se tab. 1 nedan). Om hans hår- 
komst eller oden fore år 1689, då hans namn for forstå gången fore
kommer i officiella malmohandlingar, år intet med visshet kånt, men 
åtskilligt tyder dock på, att han från borjan icke varit malmobo. En 
uppgift av fru Carolina Fredrika Damm, fodd Bergh (tab. 6), uppteck- 
nad av A. U. Isberg sr, att Ebbe Persson skulle vara bordig från Hyllie 
socken, har vid forskningar i 1600-talshandlingarna från Oxie hårad 
icke på något sått kunnat styrkas. Ej heller har en inoin slåkten fore- 
kommande tradition, att den skulle leda si tt ursprung från en dansk 
adelsslåkt — okånt vilken — kunnat ledas i bevis.

Det forefaller dåremot myckét sannolikt, att ”båtskepparen Ebbe 
Persson af Malmo”, som han benåmnes i råkenskaperna over tolags-, bro- 
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och stampelpengar for Malmb for år 1694, och som detta år gbr upp- 
repade resor till bjårebygden, åven skulle hårstamma dårifrån. I de 
från 1600-talets senare hålft for vissa år bevarade tolagsråkenska- 
pernala antråffas namnet Ebbe Persson for forstå gången år 1664; han 
år då i allmånhet antecknad som inkommande från Torekov. Under 
återstoden av 1660-talet och under 1670-talet forekommer namnet syn- 
nerligen ofta med Båstad eller Torekov som ursprungsort, någon gång 
t. o. m. två gånger samma dag, vilket tyder på, att det i Bjåre hårad 
vid denna tid bott två båtskeppare, som hetat Ebbe Persson, och som 
drivit fraktfart på Malmb.lb Då hemorten eller avseglingsorten icke 
synes vara angiven med någon konsekvens i tolagsråkenskaperna, kan 
man med dessa som grund icke våga påstå, att den ene skepparen Ebbe 
Persson varit hemmahbrande i Torekov och den andre i Båstad.lc De 
sporadiskt fbrekommande mantalslångderna från Bjåre hårad for denna 
tid, till vilka vi nedan skola återkomma, låmna ytterst få mbjligheter 
att fblja dessa två skeppare. På grund av bristerna i mantalslångderna 
såvål som i kållmaterialet i bvrigt har det icke varit mbjligt att bevisa 
identiteten mellan Ebbe Persson eller Ebbe skeppare i Malmb och någon 
av dessa skeppare med samma namn i bjårebygden.ld

Antagandet, att malmbslåkten Bergh har sina rotter i Bjåre hårad, 
styrkes emellertid av några omståpdigheter, som hår skola anfbras. Når 
tolagsråkenskaperna efter en trettenårig paus år 1694 åter ta vid, åter- 
finnes icke mera någon i bjårebygden bosatt skeppare med namnet 
Ebbe Persson, men dåremot forekommer, som ovan nåmnts, stamfadern, 
vilken under sin kustfart i Sundet detta år besbker Båstad och Torekov, 
dår han en gång håmtar ved och en annan gång salt, talg, lin, kbtt och siil.

la Dessa råkenskaper, vilka återfunnos forst for kort tid sedan, och vilka i maj 1956 
overlåmnades till stadsarkivet, åro under 1600-talet bevarade for åren 1661—1675, 
1680, 1694, 1696—1697 och 1699.

lb Uteslutet år måhånda dock icke, att det ror sig om endast en Ebbe Persson, vilken 
drivit fraktfart samtidigt med mera ån en båt i eget namn.

lc Vid namnet Ebbe Persson står i de inkommande tolagsråkenskaperna i allmånhet 
antecknat ”ifrån Torekov” eller ”ifrån Båstad”. Vid något tillfålle står ”Ebbe 
Persson i Torekov” men aldrig ”i Båstad.” I utgående tolagsjournalen av den 
27 april 1667 finnes foljande notis: ”Ebbe Persson ifrån Toriko, gången hem igen, 
hade inne 3 tr. Rugh, malt, havre”, vilken bevisar, att denne Ebbe Persson var 
hemmahorande i Torekov.

ld Utgivarna beklaga, att de haft otillråcklig tid till forfogande for forskningarna 
rorande Ebbe Perssons hårkomst — spåret till Bjåre upptåcktes av Leif Ljungberg, 
forst når denna bok låg i korrektur. De ha dårfor måst inskrånka sig till att under- 
soka det kållmaterial, som nårmast kunde tånkas komma att ge någonting i denna 
sak. Ett systematiskt genomgående av alla arkivalier från Bjåre hårad for 1690- 
talets senare decennier skulle måhånda kunna bringa klarhet i ovanstående iden- 
titetsfråga. Ett dylikt tidsodande arbete har emellertid av hår angivna skål f. n. 
icke låtit sig gora.
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Namnet Ebbe synes vid denna tid i Skåne icke vara allmånt forekom- 
mande; i Malmb år det t. o. m. ytterst sållsynt.le I tolagsråkenskaperna 
finnas emellertid upptagna flera skeppare med namnen Ebbe och Ebbes
son, alla så gott som utan undantag kommande från bjårebygden, sår
skilt från Torekov; hår har tydligen levat en eller flera livskraftiga 
slåkter, till vilka detta ej så vanliga namn varit knutet. Det bor åven 
anmårkas, att namnet Bergh, som ju vore mindre adekvat for en slåkt, 
vilken har sitt ursprung på den skånska slåtten, kan tånkas vara hår- 
lett från Bjåre hårad,lf som delvis upptages av Hallandsåsen och dess 
våstra fbrgreningar, och som dårav har håmtat sitt namn.

Då det år sannolikt, att malmbslåkten Berghs stamfader år identisk 
med en av de i tolagsråkenskaperna for Malmb upptagna båtskepparna 
Ebbe Persson från bjårebygden, skall hår redogbras for vad mantals
långderna i Torekovs, Hovs och Båstads socknar, vilka åro de som fram- 
fbr allt kunna tånkas komma i fråga som ursprungsort, fbrtålja om 
dem. — År 1662, det år då Torekovs socken, som består nåstan ute- 
slutande av fisklåget, for forstå gången finnes i mantalslångderna från 
svensk tid, åro dår mantalsskrivna ”Ebbe Persson man och hustru” samt 
på raden dårunder ”Per Ebbesson man l”lg. Tre år senare ha Ebbe 
Persson och hans hustru en son och år 1673 två sbner. For åren 1674— 
1679 (Carl XI :s skånska krig) saknas mantalslångder, och når dessa åter 
bbrja, forekommer ingen person med namnet Ebbe Perssonlh. — Ytter- 
ligare en person med namnet Ebbe Pérsson har antråffats i mantals
långderna for ovannåmnda socknar. Det år Ebbe Persson i Ingelstorp 
av Hovs socken, som redan i 1654 års ”mantalsregister over skatten till 
militiens underhåll”, fbrvarat på Rigsarkivet i Kbpenhamn, år upp- 
tagen bland de sjålvågande bbnderna. Denne återfinnes sedan under 
Ingelstorp, for bvrigt som gift man, bl. a. år 1662, samma år som 
hans ovannåmnde namne var skriven i Torekov. På hans gård i Ingels
torp hade i flera år fore honom en Per Ebbessonlk suttit. Åven denne

le Den intresserade malmoforskaren Einar Bager — sjålv en åttling av Ebbe Persson 
i Malmb — till vilken granskarna stå i tacksamhetsskuld for flera vårdefulla på- 
pekanden, har meddelat, att han under sina omfattande malmbforskningar endast 
ett fåtal gånger under aldre tid påtråffat namnet Ebbe. På 1580-talet forekommer 
en båtsman Peder Ebbesen.

lf Bjåre fornsv. Biærgha (jmf. berg — fornsv. bærgh eller biærgh).
Det år ej mbjligt bevisa något slåktskapsfbrhållande mellan Ebbe Persson i Tore
kov och denne Per Ebbesson. Nårmast till hånds att antaga år att Per Ebbesson 
år fader till Ebbe Persson.

lh Under skånska krigen organiserade sig snapphanarna åven i Bjåre hårad. Ett 
bud från Christian V, att alla inbyggare i Skåne skulle med all sin egendom flytta 
over till Seeland, då de eljest hotades med ”skbvling, brand, fångelse och dbden”, 
hade till fbljd, att mången lopte från hus och hem (Se hårom Ernst Thysell ”Ett 
och annat om det gamla Båstad”, Ångelholm 1913).

lk Troligen Ebbe Perssons fader.
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Ebbe Persson saknas i mantalslångderna for år 1680. — I Båstad 
socken finnes vid denna tid icke någon person med namnet Ebbe Persson.

Man har således enligt vad mantalslångderna utvisa endast att rora 
sig med två Ebbe Persson från de nåmnda tre socknarna. Den i 
Ingelstorp bosatte Ebbe Persson skulle mycket val — liksom så många 
andra bonder i bjårebygden — ha kunnat idka segelfart på Malmo och 
kan foljaktligen vara den ene av de i tolagsråkenskaperna omnåmnda 
skepparna med detta namn. Att han skulle vara identisk med 
malmoskepparen Ebbe Persson, år ej troligt, enår han torde hava varit 
fodd senast i borjan av 1630-talet och alltså var en gammal man år 
1692, då malmoskepparens son foddes. Mera antagligt år, att det år 
båtskepparen Ebbe Persson i Torekovs fisklåge, vilken ju bevisligen 
forekommer i tolagsråkenskaperna for Malmo (jmf. not 1c), som se- 
nare bosåtter sig dår.

Namnet Bergh såsom tillhorigt malmoslåkten påtråffas for forstå 
gången i fodelse- och dopanteckningen for Ebbe Perssons i Malmo son- 
son, Lorentz (Laurent) Persson Bergh (fodd i Malmo S:t Petri forsam
ling den 8 och dopt den 10 oktober 1722; tab 5)2. Ebbe Perssons son, 
Per Ebbesson (tab. 2), forekommer icke i någon handling under annat 
ån dessa sina två namn forrån efter sin dod, då ånkan vid skiftet 
år 1745 undertecknar sig ”Anna Catrina salli bergs”. Samtliga hans 
barn kallades Persson (Pettersson) med vidfogande av slåktnamnet 
Bergh (Berg). Småningom under loppet av 1700-talet blev bruket av 
enbart slåktnamnet det vanliga; detta skrevs då dels med, dels utan 
”h” i slutet3. Forst fr. o. m. slutet av 1700-talet synes namnformen 
”Bergh” konsekvent ha brukats av slåktmedlemmarna.

2 Ifrågavarande kyrkoboksanteckning har foljande lydelse: ”den 10 oktober 1722 
doptes Borgarens Par Ebbess barn vid Namn Lorentz fod d. 8 ejusdem. Moderns 
N. Anna Catharina Bergh, Wittnen: Herman Simson, Jons Heljess, Christian Neering, 
Madame Anna Maria Kockh bar barnet, h. Bengta Jons Ols gick hos, jungfru Maria 
Elisabeth Stein, vårket (forråttades av) herr Par Sommer”.

3 Ovannamnde Lorentz (Laurent) skrev sig t. ex. 1761 ”Laurent Berg”, men 
1768 — ”Laur. Bergh”. Johan Christian (tab. 3) skrev sig båda åren ”J. C. Bergh”. 
(Verif. till S:t Petri kyrkas råkenskaper.) — Då någon konsekvens betråffande stav
ningen av slåktnamnet ej kan utfinnas i urkunderna intill 1700-talets senare del 
— ej ens av de egenhåndiga namnteckningarna — har slåktnamnet i hår forelig- 
gande framstållning genomgående stavats ”Bergh”.
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KOPIA AV A. U. 1SBERGS KARTA OVER MALMO ÅR 1875 MED 

SLAKTGÅRDARNA MARKERADE.

A. Ebbe Perssons och Per Ebbessons huvudgård (nr 621). I siaktens 
ågo 1689—1766.

B. Per Ebbessons och Johan Christian Berghs gårdar (nr 437, 728).

C. Per Ebbessons bvriga gårdar (nr 680, 740, 752).

D. Ebbe Persson Berghs gård (nr 124). 1 hans ågo 1739—1744.

E. Lorentz, Anna Maria och Peter Berghs huvudgård (nr 358—359). 
I slåktens ågo 1753—1794.

F. Lorentz, Diedrich och Ebbe Nicolaus Berghs gård (nr 304—305). 
I slåktens ågo 1761—1806.

G. Lorentz Berghs ovriga gårdar (nr 74, 76, 77, 78, 591).

H. Anna Maria Berghs och hennes dottrar Dorothea Berghs och Anna 
Bauerts, fodd Bergh, hus (nr 360). I deras ågo 1778—1847.

J. Barkman- och berghska gården. Nr 352 och 354 samt den dårintill 
liggande delen av 353 år Christian, Peter och Carl Joran Berghs 
gård. I slåktens ågo från år 1819 (1849).

K. Gustaf Fredrik och Gustaf Petrowski Berghs gård (nr 508—509). 
I deras ågo 1847—1877.

L. Carl Joran och Christian Berghs fastighet (nr XXXIX kv. Ellen
bogen). 1 deras gemensamma ågo 1897—1910.
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TAB. 1.

EBBE PERSSON (BERGH) år, som ovan nåmnts den forste kande 
medlemmen av malmoslåkten Bergh. Hans fodelseår år okånt, och hans 
hårkomst obevisad. Sannolikheten for att han hårstammar från Bjåre 
hårad år dock mycket stor.

Det har ej med beståmdhet kunnat fastslås, vilket år Ebbe Persson 
blev malmobo. Forutsatt att han år identisk med den i inledningen 
omtalade Ebbe Persson i Torekov, torde han ha varit en 50-års man 
då han år 1689 for forstå gången upptages i mantalslångden i Malmo. 
Han år då uppford på det stålle i långden, dår på motsvarande rum 
i foregående års långd finnes upptagen ”Christen Jons ånka”. Den 
gård, vari han blivit mantalsskriven, hade i magistratens i Malmo 
besiktningsinstrument å stadens fastigheter av år 1692 betecknats 
med nr 366, men åsattes detta år nr 621; den var belågen vid 
hornet av Gråbrodersgatans (som nu vid den stråckan kalias Engel- 
brektsgatan) och Larochegatans norra sida4. I nåmnda besiktnings
instrument av år 1692 står Ebbe Persson såsom ågare av denna gård; 
porten till denna angives hår vara belågen soder ut mot (Laroche-) 
gatan och huslångan åt denna gata såges innehålla forstuga och 
kammare. Långan åt Gråbrodersgatan var en korsvirkesbyggnad om 
14 fack5 och inneholl stuga eller vardagsrum, en kammare, kok och 
brygghus. Vidare funnos, formodligen inåt gården, ett halvtakshus inne- 
hållande ”vedhammare” (vedbod) om 6 fack samt en liten kammare 
utan vårme.

Från 1689 till sin dod forekommer Ebbe Persson regelbundet såvål i 
mantals- som i kontributionslångderna. Eljest åro de antråffade upp- 
gifterna rorande Ebbe Persson eller ”Ebbe skeppare”, som han under
stundom nåmnes, fåtaliga.

Den 25 juni 1696 inståmdes skepparen Ebbe Persson till vittne i ett 
mål. som var anhångiggjort mot en i hans hus tidvis inkvarterad ser- 

4 Den 16 april 1694 faststålldes av magistraten en ny fastighetsnumrering, vilken se
dan — med de tillågg, som nodvandiggjordes genom stadens tillvåxt — kom att åga 
bestånd till år 1864, då namnbeteckningar och nummer infordes på kvarteren, var- 
jåmte fastigheterna i varje kvarter sinsemellan numrerades med romerska siffror. 
I det foljande angives endast fastighetsnummerna 1694—1864 i den mån det angår 
innehav m. m. av fastigheter fore 1864. For återfinnande av gårdarnas låge hån
visas till vidstående malmokarta.

5 Fack = avståndet mellan de vertikala bjålkarna i en byggnad.
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geant. Då em ellertid Ebbe Persson av s jukdom var forhindrad komma 
tillstådes, instållde sig hans hustru och vittnade i hans stalle.

Att han redan vid denna tid var sjuklig, bestyrkes av nåsta under- 
råttelse om honom. Den 28 juni 1697 blevo inalles 151 borgare inståmda 
for magistraten. Bland dem var åven ”Ebbe Skeppare”. De skulle svara 
for, att de avlågsnat sig från rådhuset vid hyllningen for kung Carl XII 
utan att hava avlagt eden. Samtliga borgare hade sammankallats for 
detta åndamål till rådhuset. Forhandlingarna dår drogo mycket långt 
ut på tiden, varfor de goda borgarne, efter att hava stått tått packade 
under flere timmar och i en olidlig hetta och stank, miste tålamodet. 
Den ene efter den andre forsvann, den ene till sin kopenskap, den andre 
till sin verkstad, somliga till hemmets vila, andra till kållarens sval
kande olkrus och åter andra blott ned på rådhusets gård eller på råd- 
hustrappan for att få en munfull luft. Resultatet blev, att 151 stycken 
borgare saknades vid uppropet och bland dem Ebbe Persson. De in- 
ståmde anforde allahanda ursåkter och blevo antingen frikånda eller 
botfållda. Vad betråffar Ebbe Persson, upplystes det, att han varit till
stådes men for ”besvimmelse gådt neder”.

Att hans hålsa var vacklande framgår åven av ett brev från Ebbe 
Perssons ånka till magistraten i Malmo daterat den 21 november 1700, 
dår hon klagar over ”hurusom icke allenast Den aldra hogste gud me- 
delst min sal. mans fordom Borgarens Ebbe Perssons dodelige frånfålle, 
som forr ån han dodde med långsamt rijs warit hemsokt, lembnat mig 
ensam, utan ock med mine faderlosa barn i stor widlofftighet for- 
djupat6.”

Ebbe Persson dog i Malmo S:t Petri forsamling år 1699 och begrovs 
den 6 oktober på S:t Petri kyrkogård.

*

Ebbe Persson var gift med Elsa Clausdotter Lytke, vilket formod- 
ligen var hans andra åktenskap. Hans två samtida i Bjåre hårad med 
samma namn voro ju båda gifta; Ebbe Persson i Torekov hade enligt 
mantalslångden år 1673 två soner. Om Elsa Clausdotter Lytkes hår- 
komst har icke kunnat inhåmtas någon upplysning. Då hon gifte sig 
med Ebbe Persson var hon ånka, troligen sedan 1687, efter borgaren 
Christen Jonsson, vilken allt sedan 1674 varit ågare av gården nr 6217.

6 Innel. handl, till rådstuvur. i Malmo dombok 1700 21/11.
7 Gården hade forut ågts av Jons Johansson, sannolikt fader till Christen Jonsson.
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Pennteckning av Einar Bager 1935. Tillhor disponent C. J. Bergh, Malmo.
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Hon gjorde den 18 januari 1688 arvskifte med sina barn med Christen 
Jonsson i tydlig avsikt att ingå ny tt aktenskap8.

Inkommande bropenningjournalen for den 11 februari 1696 beråttar, 
att ”Ellse Ebbe Pers” denna dag betalade 1 dre i bropenning for 6 lis
pund fisk, som hon inforskrivit från Kbpenhamn.

Sedan Elsa Clausdotter år 1699 blivit ånka for andra gången, bodde 
hon med sina barn kvar i gården nr 621. Troligen har hon forsorjt sig 
genom fortsåttande av den bryggerirorelse, som åven forut torde ha 
bedrivits i gården.

Den 21 juni 1712 bar Elsa Clausdotter sin dotter Dorotheas son till 
dopet. Samma år i augusti avled hon av pesten, som då rasade i Malmo9. 
Malmo S:t Petri kyrkas råkenskaper innehåller foljande om hennes 
dod: den 30 augusti 1712 begrovs ”Elsa Christen Jons lik, siålaringning 
med sondags klockorna 2 dir. Jorddpning på Kyrkogården 2.16 dir., 
Klockorna vid Begrafningen 2.16 dir. — 7 dir.”10

Son: Per Ebbesson, f. troligen 1692, bryggare, dod 29/1 1742, se tab. 2.

8 Arvskifteshandlingen finnes infbrd i ”Borgmåstare och råds i Malmo Bornebog 
Litt. C.”

Elsa Clausdotters barn i forstå giftet voro foljande: sonen Olof Christenson och 
ddttrarna Anna, Dorotea och Otilia Christensdottrar.

Om de två fbrstnåmnda år intet kant.
Dorotea, dod i Malmo S:t Petri fors. 30/12 1732 vid 50 års ålder, var två gånger 

gift. l:o i Malmo S:t Petri fors. 9/10 1703 med bryggaren Jons Helgesson (dod 1726) 
bordig från Dybeck och ågare av gårdarna nr 680 vid Hospitalsgatan och 728 vid 
Hjulhamnsgatan; 2:o i Malmo S:t Petri fors. 21/6 1727 med handlanden, sedermera 
bryggaren Magnus Persson Rundstrbm, dod i Malmo S:t Petri fors. 9/5 1732. — 
Dorotea Rundstrbm var vid sin dod barnlbs; hennes elva barn i forstå giftet hade 
dbtt fore sin fader. Hennes halvbroder Per Ebbesson (tab. 2) blev hennes arvinge.

Otilia Christensdotter var gift två gånger. l:o med handlanden Nils Månsson, 
efter vilken hon var ånka 1715. 2:o i Malmo S:t Petri fors. 2/8 1723 med socker- 
bagaren Lorentz Stenfelt.

9 Innel. handl, till rådstuvur. i Malmo dombok 1714 16/6. — Detta år enda gången 
som Elsa Clausdotter antråffats benåmnd med slåktnamnet Lytke.

10 Malmo S:t Petri fors. råk. L. L. A. — Hon benåmnes efter sin fbrste man, fbrmod- 
ligen emedan hon utbvade dennes nåring.
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TAB. 2.

PER EBBESSON (BERGH) (son av Ebbe Persson och Elsa Clausdotter 
Lytke, se tab. 1) fbddes troligtvis år 169211.

Han erhbll den 27 januari 1714 efter fulig jorda låro- och gesållår bur
skap som borgare och bryggare i Malmo. Sin rbrelse bedrev han i gården 
nr 621 vid hornet av Engelbrekts- och Larochegatorna, vilken gård han 
torde ha bvertagit av moderns sterbhus. Bryggerirbrelsen upparbetade 
han så småningom till en av de mest betydande i sitt slag i staden och 
fbrenade dårmed ett brånnvinsbrånneri. — Han var ledamot av stadens 
åldste och från 1726 av bryggarelaget; senare blev han bryggarelagets 
ålderman, vilket åmbete han beklådde till år 1733, då han på grund av 
sjuklighet avsade sig detsamma.

Fbrutom ovannåmnda gård ågde Per Ebbesson åven gårdarna nr 752 
vid Ostindiefararegatan, vilken en gång -varit hans hustrus morfaders, 
Lars Nielsen ”Ostindiefahr” (jmf. not 13), samt nr 740 vid Engelbrekts- 
gatan; dårjåmte erhbll han genom arvskifte den 29 maj 1733 efter 
halvsystern Dorothea Rundstrbm enligt bverenskommelse med en annan 
halvsyster, Otilia Stenfelt, gårdarna nr 437 vid Våstergatan, nr 680 vid 
Hospitalsgatan och nr 728 vid Hjulhamnsgatan. — Gården nr 437 avytt- 
rade han omkring år 1741 till åldste sonen dåvarande stadsvågmåstaren 
Johan Christian Bergh; nr 728 såldes 1744 for 700 daler av Per Ebbes
sons ånka till samme son12.

Vid slutet av 1730-talet bor jade hans rbrelse gå mindre vål, vartill 
fbrmodligen sjuklighet bidrog. Enligt magistratens resolution den 2 mårs 
1738 erhbll han lindring i skatten med ett halft skillingtal, på grund av 
att hans nåring var i avtagande.

Per Ebbesson avled 50 år gammal den 29 januari 1742 av ”stickfluss” 
(lungkatarr med svårare komplikationer) i Malmo S:t Petri forsamling.

11 Var 50 år vid sin dod enligt anteckning i S:t Petri dodbok 1742. S:t Petri kyrko- 
bocker borja forst 1698.

12 Rådh. i Malmo domb. 1741 18/3 resp. 1746 5/3 (forstå uppbudet på nr 728 var sist- 
nåmnda dag).
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Han begrovs den 2 februari på S:t Petri kyrkogård. Skifte mellan ånkan 
och barnen fbrråttades den 3 maj 1745, varvid den fbrstnåmnda erhbll 
hålften av den till 1.600 daler smt uppgående fbrmbgenheten, och åter- 
stoden fbrdelades mellan de efterlåmnade brostarvingarna.

Per Ebbesson vigdes i Malmo Caroli forsamling den 7 april 1714 vid 
Anna Catharina Johansdotter Carl, fodd den 11 augusti 1693 såsom 
dotter av bverskåraren Johan Christian Carl och hans andra hustru 
Gundela Larsdotter13.

Anna Catharina bodde under hela sin långa ånketid — mer an 24 år 
— kvar i sin gård nr 621, och hår fortsatte hon under en del år bryggeri- 
rorelsen, vilken dock så småningom gick allt såmre.

Husen nr 740 vid Engelbrektsgatan och 680 vid Hospitalsgatan ågde 
hon ånnu år 1746, då hon den 6 mårs av magistraten begårde och erholl 
bevis om, att de voro henne tillhorande och ograverade. Gården vid Hjul- 
hamnsgatan hade hon, såsom redan år nåmnt, år 1744 sålt till sonen 
Johan Christian.

Redan 1750 tyckes hon ha varit betånkt på att overlåta bryggeriro- 
relsen till någon av sina dottrar, ty hon insånde då en ansokan, att 
hennes bryggarelagsråttighet måtte forbehållas en av dessa, når någon 
av dem bleve gift med en beskedlig person. Denna ansokan skulle ”com- 
municeras” med bryggarelaget, och då hon några dagar senare kunde 
uppvisa lagets protokoll, enligt vilket detta samtyckte till att hennes 
dotter Maria Elisabeth, som var forlovad med Joran Freundt, bibeholls 
vid bryggarelagsråtten, bif oli magistraten hennes ansokan.

Foljande år, den 8 juli 1751, begårde Per Ebbessons ånka befrielse 
från inkvartering på grund av sitt fattiga och nåringslosa tillstånd. Detta 
beviljades henne, enår hon hade brist på sångklåder och icke långre 
drev någon borgerlig hantering.

Hon hade då nedlagt sin bryggerirorelse till formån for mågen 
Freundt, vilken likvisst satte upp ett ny tt bryggeri i sitt eget hus. Sjålv 
bodde hon alltjåmt kvar i sin huvudgård, dår det obegagnade brygge-

13 Anna Catharinas fader, Johan Christian Carl, var av tysk hårkomst och troligen 
inforskriven av Malmd barnhusstyrelse for att gora tjanst vid barnhusets klådestill- 
verkning, dår han senare blev overskårare, vilket torde motsvara teknisk driftledare. 
Vid sin ankomst till Malmd medforde han sin hustru Anna Maria Neukammer, som 
var bordig från Stralsund och som dog i Malmd den 22 juni 1689 — endast 19 år 
gammal. — Carl gifte sig for andra gången med Gundela Larsdotter. Hon var dotter 
av malmoborgaren Lars Nielsen (dod 1672) och hans hustru Sitzel Joensdotter (dod 
1709). Lars Nielsen kallades på grund av sina vidstråckta sjoresor ”Ostindiefahr” 
och den gata, vid vilken hans båda hus nr 751 och 752 lågo, bar ånnu efter honom 
namnet Ostindiefararegatan. 
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riet med dess inventarier åvenledes fanns i behåll. Hon hade icke heller 
helt uppgivit sin bryggeriråttighet utan erlade fortfarande sina kvar- 
talspenningar till bryggarelagets låda.

Med stod hårav forklarade hon den 23 februari 1754 i en skrivelse till 
magistraten, att det var hennes avsikt att avstå sin bryggeri- och brån- 
nerinåring till bokbindaren Magnus Larose, vilken skulle gifta sig med 
hennes dotter Elsa Magdalena, och begårde, att han skulle forhjålpas 
dårtill. Denna hennes ansbkan skickades till bryggarelaget for yttrande. 
Dess ålderman tillstyrkte den bl. a. under framhållande av ”Per Ebbe
sons ånkjas enskijllte beskjedeliga uppfbrande och vackra umgjånges- 
sått, hwarmed hon så wål som dess afl. man gjort sig af Laget mycket 
afhållne”, men de ovriga medlemmarna avstyrkte den14.

Magistraten tog emellertid mest hånsyn till åldermannens utlåtande 
och med framhållande av, att Per Ebbesson ”i lifstiden innehaft ett af 
de åldsta och storsta brygg- och brenneri werken i staden eij allenast i 
lifstiden giort sig fortiånt hos staden och borgerskapet utan och i syn- 
nerhet wid bryggarlaget, hwars ledamot han warit wid forstå inrått- 
ningen samt sedermera en rum tid des Ålderman”, fann den skåligt, att 
hans ånka ågde frihet avstå sina råttigheter till sin dotter och dennas 
trolovade, vilken tillfolje dårav borde upptagas i bryggarelaget, så snart 
han fullgjort reglementets beståmmelser, ”borandes”, hette det vidare, 
”La Rose lika fullt få idka bokbinderi Professionen eftersom densamma 
hår i orten år af den beskaffenhet, at han derwid allena swårligen kan 
hafwa sin utkomst14.”

Oaktat detta utslag ville bryggarlaget icke låmna Larose intråde i 
laget utan besvårade sig hos kommerskollegium, som dock faststållde 
magistratens utslag. Då laget likvål fortfarande nekade Larose intråde, 
resol verade magistraten på hans besvår håro ver, att det ålåg bryggar
laget genast intaga honom. Nu gick bryggarelaget till Kungl. Maj:t 
men fick bakslag åven dår, ty den 29 november 1755 kunde Larose upp- 
visa Kungl. Maj:ts resolution, varigenom hans ansokan beviljades.

For att hjålpa modern i hennes betryck kop te sonen Lorentz Bergh 
mot slutet av hennes levnad fådernegården, i vilken hon bodde till 
sin dod.

Anna Catharina ”Per Ebbessons” avled i Malmo år 1766. Hon be
grovs i Malmo S:t Petri kyrka den 12 maj; skifte efter henne ågde rum 
den 1 maj 176715.

14 Rådh. i Malmo innel. handl. 1754; db. 1754 6/5.
15 Boets tillgångar utgjorde 2.033 dir smt jamte fastigheten nr 680, varderad till 200 

dir smt, vilka tillgångar dock ej forslogo till skuldernas betalande. — Efter med- 
arvingarnas samtycke overlåts all sterbhusets egendom — med undantag av vissa
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Barn: fodda i Malmo S:t Petri fors.

I. Johan Christian, f. 15/3 1715, stadsvågmåstare, ddd i mårs 1776, 
se tab. 3.

IL Ebbe, f. 3/4 1716, bagare, dod 19/11 1743, se tab. 4.
III. Lorentz, f. 25/11 1717, ddd i Malmo S:t Petri fors. 19/3 1718.
IV. Elsa Catharina, f. 17/5 1719, dod i Malmo S:t Petri fors. 18/4 1722.
V. Gunella Catharina, f. 25/9 1721, dod i Malmo S:t Petri fors. 24/5 

1793, g. omkr. 1760 m. handskmakaren Mathias Lundholtz i hans 
andra gifte, f. 4/4 1726, dod 5/8 176616.

VI. Lorentz (Laurent), f. 8/10 1722, handelsman, dod 13/12 1772, se 
tab. 5i7.

VIL Elsa Magdalena, f. 16/7 1725, dod i Malmo S:t Petri fors. 17/7 
1759 av ”tvinsot”, g. troL 1754 m. bokbindaren, sedan jamval 
bryggaren Magnus de la Rose (vanligen kallad Larose) i hans 
forstå gifte, f. 10/11 1724, dod 2/11 1798, agde och bebodde går
den nr 515 vid Stortorget18.

VIII. Maria Elisabeth, dopt den 27/12 1727, dod i Malmo S:t Petri fors. 
2/4 1806 av ”ålderdomsbråcklighet”, g. omkr. 1751 m. bryggaren 
Joran Freundt, f. 22/4 1/27, dod 2/1 1790, agde gården nr 240 
eller gamla Gersoniska stiftelsen19.

IX. Jons Petter, f. 29/11 1730, levde 1745 vid bouppteckningen efter 
fadern, men torde icke långt dårefter hava avlidit.

X. Dorothea Catharina, f. 2/2 1733, ddd i Malmo S:t Petri fors. 21/8 
1771 på Malmo hospital, dår hon under flera år vårdats.

Ibsdrepersedlar testamenterade till dottern Dorothea Catharina — till sonen Lorentz 
Bergh mot att han svarade for skulderna, vilket han åtog sig. I samband med skif
tet utdelades enligt den avlidnas fbrordnande fyra silverskedar till Johan Christian 
Bergh, Lorentz Bergh, Magnus de la Rose och Joran Freundt på det att vart och ett 
av deras åldsta barn skulle hava en sådan såsom faddergåva, i likhet med vad hen
nes egna barn fått under hennes livstid.

16 Malmo S:t Petri fors, lysnings- och vigselbok saknas for tiden 1744 9/4—1763 21/7. 
— Makarna Lundholtz hade tre barn, vilka dogo i spad ålder.

17 Denne son kallas i fbdelse- och dopanteckningen Lorentz. Han skrev sig sedermera 
sjålv Laur. eller Laurent. Jmf. inledningen samt not 1 till denna.

18 Makarna de la Rose hade tre barn, av vilka en dotter uppnådde vuxen ålder och 
dog ogift 1809.

19 Makarna Freundt hade nio barn.
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TAB. 3.

JOHAN CHRISTIAN BERGH (son av Per Ebbesson Bergh och Anna 
Catharina Carl, se tab. 2) foddes i Malmd S:t Petri forsamling den 15 
mårs 1715.

Den 25 augusti 1736 anholl han hos magistraten i Malmd att någon 
tid få ”auscultera” vid rådstu- och kåmnårsråtterna, alldenstund han 
nu icke hade någon kondition. Han bif ogade dårvid bevis från flera per
soner, hos vilka han forut varit i tjånst. Magistraten bif oli denna an- 
sokan, dock med villkor, att han forst avlade tysthetsed.

Samma år den 24 november sokte han en ledig acciskontrollorbefatt- 
ning, vilken han dock ej erholl. Emellertid forordnades han den 20 dårpå 
foljande december att ”interimsvis” fbrvalta ”Wågaresysslan” istållet for 
ordinarie ”stadsvågaren”, som blivit suspenderad på grund av oegent- 
ligheter i tjånsten.

Ej långt dårefter, eller den 21 mårs 1737, ingav ”auscultanten och vice 
stadsvågmåstaren Joh. Chr. Berg” skriftlig ansokan till magistraten i 
Malmd om att erhålla stadsvågmåstaresysslan, sedan fdrre innehavaren

av densamma nu inlåmnat sin avskedsansbkan. Hans fader gjorde några 
dagar senare en liknande ansokning for sonen. Magistraten beslot, att de 
inkomna ansbkningarne till platsen skulle remitteras till stadens åldste i 
och for dessas utlåtande men uttalade samtidigt, att den icke kunde 
”obemålt låmna, att Auscultanten Berg ej allenast under den tiden, han 
sysslan fdrestått, visat all flit och nbjaktig redo, utan jåmvål vid de 
tillfållen, han eljest uti stadens årende brukad blivit, sig beskedligen 
uppfort.” Den 2 maj 1737 erholl han med stadens åldstes forord full- 
makt som stadsvågmåstare, och fem dagar senare avlade han behbrig 
tjånsteed infor magistraten. Han erholl dårmed en befattning, som vis- 
serligen var blygsam och icke så vårst inbringande men fast. Han bibe- 
hbll den i hela sin livstid.

Den 16 augusti 1743 sokte han for att forbåttra sin stållning den 
lediga kyrkofbreståndaresysslan men hade ingen tur. En annan person 
fick platsen.

21



Såsom ovan nåmnts, kbpte han av fadern gården nr 437 vid Våster- 
gatan, vilken han emellertid redan den 24 februari 1741 såide till haut- 
boisten Jacob Håål.

Gården nr 728 i Hjulhamnsgatan kbpte han av modern for 700 daler 
smt den 22 oktober 1744; orsaken dårtill torde ha varit hans forestående 
giftermål. Han erhbll icke uppbud på gården fbrrån den 3 mårs 1746. 
Lange fick han ej bo dår, ty redan den 4 januari 1748 nbdgades han sålja 
gården for 1.000 daler smt till sin broder Lorentz Bergh, och då denne 
nåstfbljande år åter fbrsålde gården, tvangs han inflytta i hyrd lågenhet.

Någon ekonomisk fordel av sitt giftermål kunde han ej påråkna, ty 
hans s vår far var sjålv i ekonomisk t trångmål och hade såkerligen icke 
mbjlighet att bispringa sin s vårson. Att han på sin lilla inkomst från 
bbrjan hade svårt att draga sig fram som gift och familjefar, framgår 
såvål av vad som ovan nåmnts, som av hans framstållning om Ibnefbr- 
båttring den 8 februari 1746. Svaret hårpå blev, att, om han ej vore 
nbjd med Ionen, skulle en annan foreslås till hans eftertrådare, samt att 
det honom beviljade vedanslaget — 10 daler smt per år — gårna kunde 
indragas, eftersom våghuset icke brukade uppeldas. Bergh forklarade 
sig efter detta nbjd med Ionen och lovade att elda vintertid i våghuset.

Troligen hade han råkat stbta sig med någon medlem av magistraten; 
han hade nog ett håfligt lynne, ty år 1750 blev han ståmd och dbmd att 
bbta tre gånger sex mark for att han bverfallit en soldat med okvådins- 
ord, slag och en spark.

Emellertid skotte han sin tjånst ofbrvitligt. Detta framgår dårav, att 
magistraten den 10 oktober 1759 på hans begåran meddelade honom 
bevis om, ”att han sedan December månad 1736 fbrestått stadsvågmås- 
taresysslan, att han med trohet och flit samma syssla fbrvaltat samt 
dessutan wijst fullkomlig reda for den uppbbrd, som honom dårvid varit 
anfbrtrodd, havande uppbbrden under hans tjånstetid stigit till hbgre 
summa ån tillfbrene.”

Under årens lopp bkades hans familj i raskt tempo utan att inkoms- 
terna stego. Fbljden blev, att han fick allt svårare att draga sig fram. 
Sin bostad hade familjen en lång tid i en hyrd liten lågenhet i huset nr 
292 i Kalendegatan, men då denna blev for dyr, flyttade den 1768 in i 
en billigare lokal i huset nr 36 Ostergatan, dår familjen ånnu bodde kvar 
vid husfaderns dod.

År 1764 vågade han ånyo framkomma med begåran om lonebkning, 
och nu lyckades det båttre ån forrå gången. Av ”bmt medledande for 
Berghs svaga villkor och på grund av nuvarande oerhbrt dyra priser”, 
resolverades det, att två tredjedelar av vågmedlen istållet for hittills- 
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varande en tredjedel skulle tilldelas honoin från och med sista kvartalet 
1763 och tilis dyrtiden gått over.

Bergh gjorde år 1767 en hemstållan till magistraten att på grund av 
sin 30 års långa tjånst hos staden bliva hugnad med fullmakt på extra 
ordinarie rådmans bestållning. Sedan magistraten begårt yttrande 
hårom av stadens åldste, vilka diplomatiskt forklarade sig icke kunna 
taga befattning med ansbkningen i fråga, avslogs densamma av magi
straten, vilken, såsom det hette i resolutionen, icke kunde befordra någon 
till annan karaktår ån dess innehavande bestållning.

Den 11 juni 1770 sokte han på grund av sin hoga ålder (han var 55 
år) och svaga hålsa få någon hjålp vid skotandet av sin syssla antingen 
genom tillforordnande eller tillsåttande av en vågskrivare, men detta 
avslogs, dock med det medgivandet, att han på eget ansvar ågde skaf fa 
sig hjalp.

Johan Christian Bergh avled i mårs 177620.
Han var sedan 1745 gift med Adelgunda Dorothea Dieterich2*, vilken 

var fodd i Malmo Caroli forsamling den 18 juli 1730 såsom dotter av 
apotekaren i Malmo Christoffer Dieterich och dennes hustru Adel
gunda Kehler22.

Efter Berghs dod var stållningen i hans bo så hopplos, att hans ånka 
nodgades soka fattighjålp såvål till hans begravning som for sin egen 
existens. De oforsorjda barnen togo underordnade tjånster och i åtmins- 
tone några fali flyttade de till fråmmande orter, dår de ej kunnat spå
ras. Ankefru Bergh levde i stor fattigdom i ett litet hus i Jons Filsgatan, 
varest hon slutade sina dagar den 5 april 1784. Dodsorsaken angives ha 
varit ”feber”. Hon jordades på S:t Petri kyrkogård.

Barn: fodda i Malmo S:t Petri fors.
I. Ingeborg Catharina, f. 5/8 1746, dod i Malmo Caroli fors. 8/5 1822, 

g. efter i Malmo S:t Petri fors, den 10/3 1782 foregången lysning 
m. språklåraren Louis Lenté, fodd i Frankrike, dod i Lund. De 
hade 2 barn.

20 Johan Christian Bergh finnes ej inford i någon av Malmd forsamlingars dodbocker 
for mårs 1776. I S:t Petri råkenskaper for den 26 mårs 1776 finnes foljande anteck- 
ning: ”sjålringt med sondagsklockorna for avlidne wågaren Bergh ... 3 dir.”

21 Aktenskapet har formodligen ingåtts år 1745; vigselbockerna for Malmd Caroli fors, 
saknas for åren 1730 10/10—1746 och for S:t Petri 1744 9/4—1763 21/7.

22 Christoffer Dieterich var den tredje med namnet, son efter far, som innehaft det 
s. k. provinsialapoteket i Malmd; den forste var bordig från Jever i Tyskland. 
C. D. (III) gjorde konkurs år 1737, men bibeholl apoteket till sin dod år 1752. Apo
teksprivilegiet overgick efter honom till en svårson, provisorn Carl Hellstedt, som 
overtog boets såvål skulder som tillgångar, och som låmnade sin hustrus syskon 
ersåttning for deras anspråk på apoteksprivilegiet, varvid J. C. Bergh erholl 200 
daler smt.
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IL Petter Daniel, f. 9/8 1748, ddd i Malmo S:t Petri fors. 1754 av 
koppor, begr. 27/11 på S:t Petri kyrkogård.

III. Christoffer, f. 11/10 1750, ddd i Malmo S:t Petri fors. 1758 av 
”slag”, begr. 1/4 på S:t Petri kyrkogård.

IV. Lorentz, f. 12/10 1752, dod i Malmo S:t Petri fors. 1752, begr. 12/11 
på S:t Petri kyrkogård.

V. Adelgunda Maria, f. 1/11 1753, dod i Malmo S:t Petri fors. 1754 
av ”slag”, begr. 29/3 på S:t Petri kyrkogård.

VI. Lorentz, f. 15/11 1754, levde 1768.

VIL Adelgunda, f. 16/8 1756, lår ha haft tjånst som husjungfru i 
Landskrona 1778.

VIII. Pehr, f. 1/8 1757, dod i Malmo S:t Petri fors. s. å., begr. 20/9 på 
S:t Petri kyrkogård.

IX. Maria Regina, f. 19/11 1758, levde år 1777.
X. Elsa Magdalena, f. 1/1 1760, levde år 1768.

XI. Pehr Ebbe, f. 19/1 1761, var hantverksgesåll år 1783.

XII. Mårta, f. 11/12 1761, levde 1768.

XIII. Christoffer, f. tvilling 2/6 1763, dod i Malmo S:t Petri fors. 1764, 
begr. 8/2 på S:t Petri kyrkogård.

XIV. Dorothea, f. tvilling 2/6 1763, levde år 1768.

XV. Johan Christian, f. 11/1 1767, var kanske identisk med den 
Christian Bergh, som 1788—1790 var gesåll hos garvaren eller, 
enl. tidens språkbruk, garverifaktorn Kockum i Malmo.

XVL Sophia Charlotta, f. 1771, dod i Malmo S:t Petri fors, av ”slag” 
s. å., begr. 1/11 på S:t Petri kyrkogård23.

23 Sophia Charlotta ar ej antråffad fodd i S:t Petri fodelse- och dopbok; hon angives 
i S:t Petri ddd- och begravningsbok 1/11 1771 vara 9 månader gammal.
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TAB. 4.

EBBE PERSSON BERGH (son av Per Ebbesson Bergh och Anna 
Catharina Carl, se tab. 2) foddes i Malmo S:t Petri forsamling den 3 
april 1716.

Han agnade sig tidigt åt bagareyrket och blev så småningom gesåll 
hos bagaremåstaren Jons Ornberg, vilkens eftertrådare han med tiden 
blev i dubbel bemårkelse. — Efter Ornbergs dod 1738 forestod Ebbe 
Bergh den av ånkan fortsatta bagerirorelsen och i bor jan av 1739 hade 
han blivit bagaremåstare. Sistnåmnda år den 16 april instållde sig ålder- 
mannen for bagarna, master Johan Jacob Sparvardt och ”unga måsta
ren Ebbe Persson Berg” infor magistraten och anforde, att den senare

Blirskapsanteckning for bagaren Ebbe Persson Bergh 
ur magistratens i Malmo burskapsbok 1693—1761.

åmnade tråda i giftermål med avlidne Jons bagares ånka, varfor han 
i och for det åndamålet redan vunnit måsterskap vid bagareåmbetet, 
och då han jåmvål borde vinna burskap, ville åldermannen anmåla 
detta for magistraten. Hårefter anholl Ebbe Persson Bergh att bliva an
tagen till borgare for bagarenåring och stålide som borgensman for sig 
sin fader, borgaren och bryggaren Per Ebbesson. Magistraten forkla
rade, att icke något var att erinra dåremot, varfor Ebbe Persson Bergh 
fick stiga fram och avlågga ed som borgare.

Ebbe Bergh bodde och uto vade sin bagerirorelse i gården nr 124 vid 
Ostergatan, vilken han erhållit genom sitt giftermål.

Icke långe fick han utova sin verksamhet, ty redan den 19 november 
1743 avled han i Malmo S:t Petri forsamling i ”friselen” (tyfus) efter 
endast åtta dagars s jukdom. Han begrovs den 22 november på S:t Petri 
kyrkogård.

Vid bouppteckningen efter honom, vilken forråttades den 24 augusti 
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1744, utg jordes behållningen av 661 daler smt. Hari ingick den till 400 
daler taxerade gården samt en bod vid Lilla torg, vårderad till 90 daler.

Ebbe Bergh vigdes den 20 juni 1739 i Malmo S:t Petri forsamling vid 
Gertrud Christina Collén. Hon var fodd i Malmo S:t Petri forsamling 
den 1 januari 1708 och dotter av bagaremåstaren Anders Jochumson 
Collén och hans hustru Catharina Svensdotter. Hon vigdes forstå gången 
den 18 augusti 1727 i Malmo S:t Petri forsamling vid bagaremåstaren 
Jons Ornberg, dod i Malmo S:t Petri forsamling den 23 mårs 1738. Hon 
ingick efter sin andre mans dod ånyo åktenskap, denna gång med baga
remåstaren Christian Radtke.

Efter sin forste man, som eljest efterlåmnade storre skulder ån till- 
gångar, erholl hon gården nr 124. Denna sålde hon den 15 januari 1745 
till garvaremåstare Klein. Den 24 augusti året dårforut hade hon for 
1311 daler smt inkopt gården nr 352 vid Kyrkogatan24. Den 17 oktober 
1751 inkopte hon ytterligare en gård, nr 540 vid Isak Slaktaregatan, for 
400 daler smt.

År 1792 den 19 november avled hon i Malmo S:t Petri forsamling.

Barn: fodda i Malmo S:t Petri fors.

I. Anna Catharina, f. 23/9 1740, dod i Malmo S:t Petri fors. 3/3 1742.

II. Ulrika Sophia, f. 15/12 1741, begr. i Malmo S:t Petri fors. 13/10 1743.

III. Anna Catharina, f. 18/1 1743, begr. i Malmo S:t Petri fors, i dec. 
1743.

IV. Anna Catharina, dopt 6/5 1744, dod ogift i Malmo S:t Petri fors. 
17/7 1789.

24 Ang. fastigheten nr 352, vilken senare ånyo kom i slåkten Berghs ågo, se not. 51.
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TAB. 5.

LORENTZ (LAURENT) PERSSON BERGH (son av Per Ebbesson 
Bergh och Anna Catharina Carl, se tab. 2) foddes i Malmd S :t Petri for
samling den 8 oktober 1722 och doptes den 10 i samma månad25.

Efter avslutade skolstudier blev den unge Lorentz anstalld i handels
mannen Biorn Berckhans tjanst forst som largosse och senare som bod- 
betjånt. Hos Berckhan, som hade sin bod i huset nr 168 vid Rundels- 
gatan, fick han sin merkantila utbildning anda till 1749.

Detta år beslot Lorentz Bergh borja egen handel. Anledningen hårtill 
var, att han forlovat sig och onskade såtta eget bo. Han hade forvårvat 
en god hjålpare hår vidlag i sin blivande svårfar, såmskmakaren Died- 
rich Gottschick, med vårs bistånd och borgen han kunde forskaf fa sig 
burskap, såtta sig upp som handlande samt forvårva hus och hem.

Den 22 november 1749 inkom ”kjopmansbet jenten Lorentz Berg” till 
Malmd magistrat med en skriftlig ansokan att ”få sig nedersåttja och 
Burskap winna for Kjopmansnåring hår i staden”. Enligt magistratens 
utslag skulle han jåmlikt 1734 års forordning forst undergå examen. 
Sedan till examinatorer blivit utsedda handelsmånnen Hans Tengvall 
och Nils Tullstrom, skedde forhor den 25 november i stadsnotariens 
nårvaro. Hårom foretedde Bergh två dagar senare ett skriftligt bevis, 
enligt vilket han ågde god och tillråcklig kunskap till den tillårnade 
handeln, varfor examinatorerna rekommenderade honom till burskaps 
erhållande. Detta skulle ”communiceras” med stadens handlande for 
dessas utlåtande. Den 4 påfoljande december kunde Bergh låmna in sta
dens handlandes skriftliga utlåtande, vari de bifollo hans burskapsan- 
sokan. Hårefter fick han tråda fram for magistraten och hogtidligt med 
hånd på bok avlågga borgareed.

År 1748 hade han, som forut nåmnts, av sin broder, stadsvågmåstaren 
J. C. Bergh, kopt dennes gård nr 728 vid Hjulhamnsgatan, såkerligen 
for att hjålpa den nåstan ståndigt i ekonomiska svårigheter stadde bro- 
dern. Nåmnda gård såide han redan den 18 januari 1749 till bryggaren 
Jons Svensson Hallengren och fick samma summa i betalning, som han 
givit for den eller 1.000 daler smt.

Den 14 november 1753 kopte han gården nr 358—359 av svårmodern 
for 2.000 daler smt. Denna gård, belågen vid hornet av Kyrko- och

25 Jmf. dopanteckningen återgiven i not 2 under inledningen.
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Lorentz Berghs gård vid Kalendegatan och Kyrkogatan. Hornhuset (nr 358) år restaurerat under 1800-talet, men 
huset vid Kalendegatan (nr 359) år i sitt ursprungliga skick. Långst till vånster synes huset nr 360, som Anna 
Maria Bergh bebodde under de sista åren av sin levnad, och som efter hennes dod tillfoll dottern Dorothea.

Foto: Ohm 1936.



S:t Petri kyrka på 1840-talet fore Brunii restaurering. Lorentz 
Berghs hus vid Kalendegatan och Kyrkogatan synes till vånster 

i bakgrunden.

Kalendegatorna, hade tidigare agts av hustruns slåkt, bl. a. av svårmo- 
derns styvfader, handlanden Thor Linneroth. Har hade Bergh redan 
1750 tagit sin bostad och bppnat bod; det forblev hans bostad for livs
tiden och har forvårvade han sig genbm flit, energi och duglighet en 
burgen stållning och stort anseende.

*

For att belysa Laur. Berghs affårsverksamhet skall hår anforas några 
drag dårur.

Bergh var kanske forst och fråmst skeppsredare och ågde på 1760- 
talet vid sidan av handelsmannen Gustaf Hegardt det storsta tonnaget i 
staden. Dessa två och handlanden Peter Dahl voro ågare av och redare 
for stadens storsta fartyg, snauskeppet ”Malmo Stads Wålfård” om 100 
laster. Dårjåmte ågde han år 1764 jakten ”Två Brodér” om 16 låster 
och gallioten "Catharina Helena” om 50 låster26.

Hår och var antråffas i rådstuvuråttens och magistratens protokoll 
spår av denna hans verksamhet. — Så t. ex. anmålde han den 16 novem
ber 1757, att en hans galeas på våg till och nåra Rostock sprungit låck, 
varfor skepparen Graff nodgats vånda och taga sig in till Skåre fisk
låge. Han åmnade nu med eget folk bårga och reparera fartyget, varfor

26 Malmd stadsråkenskaper 1765. Taxeringslangd over bevillning for skeppare. 
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han ville stålla borgen for sig vis-å-vis de anspråk ”Dykeri Companiet" 
kunde uppstålla. Detta hade nåmligen monopol på bårgningar, men 
Bergh var av den åsikten, att kungl. privilegierna av 1457 for Malmo 
stad beråttigade dess borgare att sjålva bårga sina fartyg, och håri in- 
ståmde stadens magistrat27.

Det var såkerligen med egna farkoster han 1757 omtalas hava låtit 
fiska 380 tunnor sili i Goteborgsskåren i och for export.

År 1764 begårde och erhollo ovannåmnda ågare av skeppet ”Malmd 
Stads Wålfård” bevis av magistraten om den skada detta fartyg lidit i 
Lissabons hamn. Under storm, regn och morker hade en engelsk skonare 
kolliderat med skeppet samt bringat detsamma i drift och på grund, allt 
enligt skepparens och besåttningens edliga beråttelse.

Den 14 juni 1762 anmålde Bergh for magistraten, att han årnade in- 
forskriva ett parti råg från Tyskland for att avhjålpa den brist på denna 
vara, som kunde befaras uppstå, eftersom rågskorden det året syntes 
bliva ringa. I samband dårmed begårde han en skrivelses avlåtande till 
kommerskollegium med anhållan/ att den påbjudna magasinsavgiften 
vid inkommandet i tullen måtte suspenderas, enår rågpriset stigit långt 
over vad kungl. forordningen forutsatte. Magistraten fann detta vålbe- 
tånkt och lovade gora framstållning i åmnet.

Av andra Berghs inkomstkållor, icke direkt hårrorande från handeln, 
vilken enligt tidens sed omfattade nåstan all slags kopenskap, skall hår 
nåmnas arrendet av acciserna, for vilket han 1762 ingav hogsta anbu- 
det, 1.600 daler smt årligen i 2 å 3 år.

Hans gårning fråmjades den forstå tiden jåmvål av de goda kon
junkturer, som, bortsett från åren 1757 och 1758, rådde under tiden 
1749—1761. Dessa år skapades genom rikliga statssubventioner landets 
forstå industrier, och skordarna voro i allmånhet goda. Men mot slutet 
av 1760-talet åndrades det ekonomiska låget, och den med så mycken 
konst uppdrivna industrien sammanstortade. Sedelpressarna sattes att 
arbeta, och år 1772, det år Bergh dog, befann sig myntvåsendet i storsta 
forvirring. Dessa omståndigheter inverkade såkerligen ogynnsamt på 
Berghs affårsrorelse och vållade honom forluster.

*

27 Det i domboken 1757 16/11 åberopade privilegiebrevet 1557 existerar icke, utan 1457 
års privilegier åsyftas.
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Silhuett sannolikt forestallande Anna 
Maria Bc^rgh, fodd Gottschick.

Forut har anfbrts, huru Bergh vid bbrjan av sin kbpmannabana 
foretog några fastighetskbp. Under årens lopp tillkommo flera andra 
sådana.

Sålunda inkbpte han på auktion 1752 landsgevaldiger Almbergs hus, 
tomt och hage i Sodra forstaden for 900 daler smt. Husen nr 74, 76 och 
77 vid Grbnegatans sodra sida kbpte han på auktion 1756 for tillsam- 
mans 280 daler smt.

År 1761 tillbste han sig med naborått magister Borgs gård, nr 78, vid 
hornet av Kattsunds- och Gronegatorna.

Av rådman Henrik Gemzæus kbpte han den 29 december 1761 gården 
nr 304—305 vid Adel-, Kansli- och N. Vallgatorna. Kbpesumman ut- 
gjorde 2.500 daler smt.

På auktion inropade han 1763 husen nr 13 och 14 i Våstervång for 
respektive 1026 och 1001 daler smt.

For 600 daler smt kbpte han 1766 två tredjedels jordar eller s. k. 4 
ryggar i Våstervång av handlanden Jacob Hegardt.

Den 5 september 1772 anmålde han sig hava på auktion kbpt artilleri
profossen Molins hus och tomt nr 591 vid Hjorttackegatan for 170 
daler smt.

På tal om Berghs huskbp skall icke forbigås, att han troligen 1765 av 
sin moder kbpte gården nr 621 vid hornet av Laroche- och Engelbrekts-
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Lorentz och Anna Maria Berghs ekkista med inskription ”LB AB A. 1752”. Tillhor 
disponent C. J. Bergh, Malmd.

gatorna, vilken han dock redan den 24 oktober 1766 efter hennes dod 
såide for 1774 daler smt till sadelmakaren Henning Henningsson. Vins
ten på affåren overlåmnade han till moderns sterbhus.

*

Redan tidigt borjade fortroendeuppdragen falla over Lorentz Bergh, 
av vilka en del hår skall anforas. Han fick sålunda den 7 februari 1751 
tilltråda sysslan som bisittare i kåmnårsråtten, s. k. kåmner, men sedan 
han den 2 december begårt entledigande hårifrån, satt han sista gången 
som kåmner den 14 december samma år. Den 12 december 1753 utsågs 
han till ledamot av stadens åldste och avlade ed som sådan den 9 februari 
1754. Den 12 juni sistnåmnda år forordnades han till taxeringsman for 
mulbetspenningarne, vilket forordnande of ta forny ades. Den 20 maj 
1761 valdes han att jåmte handelsman Forssman vara direktor for sjo- 
manshuset. Den 8 mårs 1766 utsågs han enligt stadens åldstes enhålliga 
forslag till stadens fullmåktige vid det till den 20 i samma månad enligt 
konungens befallningshavandes skrivelse utsatta sammantrådet ”for 
reglerande av anstalter betråffande ett lasaretts och flere nyttiga ord
ningars inråttande hår i lånet”. Den 7 juni 1766 omnåmnes Lorentz 
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Bergh i rådstuvuråttens dombok såsom adjungerad ledamot av 
nåmnda rått.

Den 23 juli 1766 erholl Bergh vid då forråttat val till politieborgmås- 
tare i staden 11 roster, ehuru han icke var bland de sbkande till platsen. 
Rådman Hagstrbm fick emellertid befattningen.

I Malmo Caroli kyrkas råd var Bergh en av ledambterna.
Den kommunala post, på vilken Laur. Bergh utfbrde det mest lång- 

variga och betydelsefulla arbetet, var som forman for stadens åldste. 
Till denna befattning utsågs han den 23 februari 1762 och innehade den- 
samma i tio år; vid 1771 års utgång låmnade han den, efter att i skri
velse av den 13 december hava avsagt sig fbrtroendet. Vacklande hålsa 
torde hava fbranlett hans avgång.

Ett annat mångårigt fbrtroendeuppdrag innehade Bergh såsom chef 
for borgerskapets kavallerikår. Kårens goda utrustning och utbildning 
låg honom varmt om hjårtat. Han sparade dårvid varken mbda eller 
personliga kostnader. Intressant ur kulturhistorisk synpunkt år fbl- 
jande episod. Med anledning av kronprins Gustafs (sedan Gustaf III) 
forestående besok i Malmo anmodade magistraten den 1 september 1766 
Bergh såsom chef for borgerskapets kavalleri att fbranstalta om kårens 
exercering och iståndbringande, så ”att den med heder må kunna ådaga- 
lågga sin underdåniga skyldighet”, varefter Bergh den 24 i samma må- 
nad anmålde, att tre medlemmar av borgerskapet undandrogo sig in- 
stållning till den anbefallda exercisen. Magistraten sande då bud med 
fbrmaningar till de tredskande, av vilka två ursåktade sig med alla- 
handa fbrhinder. Den tredje av dem, stadens stbrste kbpman, den be
kante Haquin Bager, insånde en skrivelse — han excellerade i långa 
och kuriosa sådana —, i vilken han av anfbrda skål undandrager sig att 
deltaga i kostnaderna for den forestående paraderingen med tillågg, ”att 
dess goda Boner till Gud for hela det Kongl. Husets hålsa och wålbe- 
stånd på Jorden åro de hårligaste paraderingar for Gud och nådiga 
Ofverheten”.

*

Vid riksdagsmannavalet den 10 oktober 1764 erholl Bergh hbgsta 
rbstetalet, 24 roster, men avsade sig uppdraget, enår han på grund av 
ett benbrott ej kunde gå upp och ned for trappor och dessutom ej kunde 
vara från sin handelsrbrelse28. Den 30 januari 1769 blev han emellertid, 
jåmte såmskmakaren Lars Kockum, ånyo vald till riksdagsman (med

28 Jmf. harom S. Schartau: Riksdagsmannavalen i Malmo under Frihetstiden (Stats- 
vetenskaplig tidskrift 1928, sid. 339 f.).
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25 resp. 45 rbster) och antog denna gång valet. Han blev vid riksdagen 
1769—1770, som borjade i Norrkoping och sedan bverflyttades till Stock
holm, vald till ledamot av allmånna besvårsdeputationen29. Om hans del- 
tagande i riksdagsarbetet må nåmnas, att han den 22 december 1769 
till borgarståndet ingav ett memorial i en då brånnande justis- och 
finansfråga, och att han den 15 augusti 1769 framstållde ett yrkande, 
”att saken rbrande de av Trålleborg sbkta stadsråttigheterna måtte fore- 
tagas till avgbrande”. Han ingav åven hår ett memorial, varjåmte han 
”conformerade” sig med borgmåstaren Håkan Neander i Ystad, vilken 
ansåg att det ej fanns anledning bevilja Trålleborg stadsprivilegier30.

Valet eller råttare valen i Malmo till 1771—1772 års riksdag, frihets- 
tidens sista, gingo i forvirringens tecken. Det forstå valet, då rådman- 
nen J. Engelander och faktorn L. Kockum utkorats, hade overklagats 
hos konungens befallningshavande och upphåvts på grund av vissa fore- 
givna olagligheter; vid det senare valet hade utsetts två andra personer 
— Bergh och stadens justitieborgmåstare C. F. Widegren — och magi
straten hade utfårdat fullmakter for dem. Aven denna gång hade fel- 
aktigheter blivit begångna, vilket bl. a. hade till foljd, att Widegrens 
och Berghs fullmakter underkåndes av borgarståndet, och att deras mot- 
kandidater forklarades valda31.

*

Lorentz Bergh slot sin mångomfattande livsverksamhet endast något 
over 50 år gammal. Han dog plotsligt den 13 december 1772 på efter
middagen mellan klockan 5 och 6 av ”slagfluss” enligt Caroli kyrkobok. 
Tre dagar dårefter, den 16 december, begrovs han. Vid ringningen med 
alla klockor hade han, enligt uppgift i S:t Petri kyrkas råkenskaper, 
Knutsklockan fritt i sin egenskap av Knutsbroder32.

Skifte efter Bergh ågde rum den 26 juni 1773. Enligt bouppteckningen 
utvisade kvarlåtenskapen i lost och fast, med såkra och osåkra ford-
29 Borgarståndets prot. 1769—1770 med dårtill horande personreg. R. A.
30 Stadens riksdagsmån hade alltid i uppdrag att hindra utvecklingen av Trålleborg; 

man befarade standigt i Malmo, att Trålleborg skulle återfå sina år 1619 forlorade 
stadsråttigheter. Jmf. Schartau a. a. sid. 337.

31 Borgarståndets prot. 1771—1772. R. A. — Jmf. åven Leif Ljungberg: Valen i Malmo 
till 1771—1772 års riksdag (Malmo Fornminnesforenings årsskrift 1935).

32 Fbrmodligen begrovs han i gravstållet nr 5 i Caroli kyrkas kor. Detta hade han 
kopt 1770 for 50 daler. Han var åven innehavare av gravstållet nr 4, i vilket hans 
svårfader begrovs 1752. Den 13 augusti 1752 uppvisade Lorentz Bergh en forening, 
daterad 1739, mellan hans avlidne fader Per Ebbesson och dennes svåger Nils Kock, 
såsom svårsoner till sal. overskåraren Carl, i kraft av vilken Per Ebbesson blev 
ågare av sistnåmnda grav, varfor denne betaide 4 daler i ”kiennelse”. Graven overgick 
senare vid skiftet efter Per Ebbesson till Lorentz Bergh och det var troligtvis i den- 
samma denne åren 1755 och 1757 låt begrava sina då avlidna barn. De upptagas 
nåmligen i Caroli kyrkas råkenskaper såsom begravna i kyrkan.
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ringar, ett belopp av 20.325 daler smt. Skulderna uppgingo till 14.073 
daler smt, och behållningen blev alltså 6.252 daler. Av denna summa 
erholl ankan hålften eller 3.126 daler och vartdera av de tio barnen 312 
daler 19 1/5 bre.

En nog så obehaglig håndelse forekom vid skiftet. Ett utdrag ur sta
dens åldstes protokoll av den 25 i samma månad bverlåmnades, enligt 
vilket stadens åldste, i kraft av ett Lorentz Berghs skuldebrev av den 
3 april 1769, fordrade en summa av 9.148 daler 14 bre smt for några av 
den avlidne emottagne ”mynteteckens fbrsåkringssedlar”. Emellertid 
erkånde sterbhuset endast 200 daler av denna fordran. Skiftesfbrråt- 
tarne fbrklarade sig icke kunna befatta sig hårmed utan anvisade sta
dens åldste till en uppgbrelse i godo med sterbhuset. Efter åtskilligt par- 
lamenterande mellan stadens åldste och sterbhuset bverenskoms, att fru 
Bergh skulle till staden avstå de två sadelmunderingar med tillhbrande 
schabrak, pistolkappor, betsel, stånger och stigbyglar, som ”sal. herr 
Bergh” i livstiden brukat vid paradering av borgerskapets kavallerikår. 
Sannerligen dyrbara munderingar — eller kanske snarare en något tvi- 
velaktig fordran från stadens sida.

*

Lorentz Bergh ingick, efter den 4 februari 1750 i Malmo Caroli for
samling avkunnad lysning, åktenskap med Anna Maria Gottschick. 
Hon var dotter till såmskmakaren Diedrich Gottschick och dennes 
hustru Catharina Flodman samt fbddes i Malmo Caroli forsamling den 
5 mårs 173133.

Efter sin mans dbd bodde Anna Maria Bergh med sina barn kvar i 
det gamla hemmet och fbrtsatte mannens handels- och rederirbrelse med 
hjålp dels av sin åldste son, handelsbokhållaren Peter Bergh, som fore
stod rbrelsen, och dels av sbnerna Johan Christian, Diedrich och Samuel 
Bergh, vilka alla under någon tid voro skeppare och fbrde moderns 
skepp. Rbrelsen drevs i Laur. Berghs ånkas namn åren 1772—1793, så
ledes under såvål den i ekonomiskt hånseende lugna och lyckliga perio
den i medio och slutet av 1770-talet som det synnerligen ogynnsamma 
1780-talet. I samband med sin åldste sons forestående giftermål bverlåt 
hon rbrelsen och såide huvudgården till honom for 1.166 rdr 32 sk.

33 Såmskmakaren Gottschick var av tysk hårkomst och hade i Malmo arbetat sig upp 
till en burgen och aktad stållning. Han efterlåmnade vid sin ddd i augusti 1752 en 
till 8.600 daler smt uppskattad formogenhet, varav vart och ett av hans barn erholl 
1.000 daler smt i arv.
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Ekkista med inskription ”AB 1695”. Cecilia Kocknms, fodd Bergh, brudkista 
i°ir 1794. Tillhor disponent C. J. Bergh, Malmd.

specie, enligt kopebrev den 7 mars 1793. Samtidigt såide hon gården 
nr 304—305 till sin son Diedrich, som overtog den del av roreisen, som 
hår av allt att doma bedrivits sedan år 1761.

Hon flyttade nu in i grannfastigheten nr 360, som hon, åberopande 
sin naborått, tillhandlat sig den 25 november 1778 for 166 rdr 32 sk. 
specie. Dår hade hon tillika med sin ogi fta dotter Dorothea sitt hem, 
tilis doden bortryckte henne den 27 maj 1807. Dodsorsaken angives 
hava varit ålderdomssvaghet. Hon jordfåstes i Caroli kyrka den 7 juni 
och gravsattes dårefter på Caroli kyrkogård.

Samma år den 15 juli forråttades bouppteckning efter henne och den 
10 november arvskifte, vid vilket senare tillfålle behållningen i boet 
utgjorde 6.973 rdr 15 sk. 8 runst. b:co. Enligt sårskild disposition, vilken 
gillades av de ovriga arvingarna, ågde dottern Dorothea kvarbliva i 
och nyttja gården nr 360 med tillhorande gårdejord, så långe hon for
blev ogift, men mot fullgorande av på gården vilande onera samt no- 
diga reparationer av byggnaderna.

Arvet fordelades i åtta lotter, vilka vardera erhollo 871 rdr 31 sk. 
11| runst. b:co.
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Gården nr 304—305 vid Adelga- 
tan, som ågdes av Lorentz Bergh 
och sedermera av hans soner 
Diedrich och Ebbe Nicolaus.

Barn: fodda i Malmo Caroli fors.

I. Peter, f. 22/7 1751, handelsman, sedermera lantbrukare, ddd 15/11 
1818, se tab. 6.

IL A n n a Catharina, f. 17/4 1753, ddd i Malmo S:t Petri fors, (i går
den nr 360) av ålderdomssvaghet 7/7 1847, g. l:o) i Malmo Caroli 
fors. 22/4 1768 m. fårgaren Johan Daniel Ruhe, f. i Malmo Ca
roli fors. 1/5 1727, dod dår 24/7 1778; g. 2:o) i Malmo Caroli fors. 
7/1 1780 m. handlanden Johan Bauert, f. i Malmo S:t Petri fors. 
5/1 1752, dod dår 28/3 1789. Hon årvde efter sin forste man bl. a. 
gården nr 340 vid Adelgatan samt tre hus med tillhorande tråd
gårdstomter under nr 739—741 vid Engelbrektsgatan. Fastigheten 
nr 340 blev något tillokad under hennes andre mans livstid, och 
efter hans dod tillkopte hon ytterligare den tillstotande tråd- 
gårdsfastigheten nr 341. Fastigheterna nr 739—741, vilka i in- 
kopspris betingat resp. 4.020 daler smt och 300 rdr riksgåld, såide 
hon 1825 for 8.000 rdr b:co. I en del av nåmnda fastighetskom- 
plex hade hon 1798 låtit inreda en teater, vilken var stadens enda 
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och nyttjades till år 180234. Hon kbpte och inflyttade 1827 i sin 
avlidna syster Dorotheas hus nr 360 vid Kalendegatan.

Med Ruhe hade hon två barn. Sista åktenskapet var barnlost.

III. Diedrich, f. 28/4 1755, dod 2/9 s. å.

IV. Diedrich, f. 13/7 1756, dod 1757, begr. 29/11.

V. Christina Margaretha, f. 12/3 1759, dod i Malmo Caroli fors. 
26/6 1840 av ’ålder’, vigd i Malmo Caroli fors. 4/10 1782 vid hand
landen Peter Berendt Albrecht, f. 1758, dod i Goteborg 29/10 
1785 . Hon ågde och bebodde ånnu vid sin dod gården nr 210— 
212 vid Ostergatan. Ankefru Chr. M. Albrecht erhbll forstå upp- 
bud 6/12 1830 på fbrstadsegendomen Holmen, som hon fått i 
gåva av sin svårdotter ånkefru Albertina Albrecht. Den 15 okto
ber 1838 såide hon Holmen for 2.666 rdr 32 sk. b:co till fabriks- 
idkaren F. H. Kockum.

35

VI. Johan Christian, f. 23/1 1761, dod trol. 1788; han gick i skola i 
Malmo, blev inskriven som student vid Lunds universitet 1778, 
overgav studierna och blev sjbman, avancerade till styrman samt 
sbkte och erhbll burskap i Malmo som borgare och skeppare 
1784, varvid rådmannen Henrik Falkman gick i borgen for 
honom.

Enligt en uppgift skall han under Gustaf HI:s ryska krig hava 
fbrolyckats på en sjbresa mellan Karlskrona och Finska viken. 
Han skulle hosten 1788 hava intagit en last av kanonkulor for 
svenska flottans takning. Efter fartygets avgång från Karls
krona hordes aldrig något om detsamma eller om dess besåttning.

Vil. Maria Helena, f. 12/6 1762, dod i Malmo S :t Petri fors. 13/3 1801 
av ”fbrkylning”, vigd i Malmo Caroli fors. 5/10 1788 vid lantrånt- 
måstaren Alle Johan Moller, f. i Tofta fors. 23/9 1756, dod i 
Malmo S:t Petri fors. 22/1 182336.

VIII. Diedrich, f. 1/4 1764, kofferdikapten, sedermera handelsman och 
lantbrukare, dbd 13/4 1844, se tab. 20.

34 Ang. bauertska teatern eller ”Comediehuset”, se Isbergs handbok, sid. 353 f.
35 Makarna Albrecht hade två barn, av vilka sonen Lorens Stephan blev handlande i 

Malmo (jmf. not. 36).
3(5 Av Mollers sju barn blev Lorens Ekman Allesson artist och professor i Stuttgart, 

Catharina Christina gift med handlanden i Malmo P. G. Barkman (jmf. tab. 7 
not 50) och Johanna Albertina gift med sin kusin, handlanden Lorens Stephan 
Albrecht. Se vidare Lindberg, Landsstaten i Malmohus och Kristianstads lån 1719— 
1917, sid. 90.
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IX. Dorothea, f. 1/11 1766, dod i Malmo Caroli fors. 13/9 1826 av 
”ålder”. Hon bodde i gården nr 360 vid Kalendegatan, till vilken 
hon, som forut nåmnts, genom moderns disposition fick nytt- 
ianderått for livstiden. Behållningen i hennes dddsbo utgiorde 
2.183 rdr b:co.

X. Johanna Cecilia, f. 23/9 1768, dod i Malmo Caroli fors. 19/12 
1846, vigd i Malmo Caroli fors. 7/12 1794 vid garverif aktorn 
Christian Peter Kockum, f. i Malmo Caroli fors. 25/3 1771, 
dod dår 16/3 1828 . De ågde och bebodde från och med 1794 
Lorentz Berghs forna gård nr 358—359.

37

XI. Samuel, f. 28/2 1771, kofferdikapten, sedermera lantbrukare, dod 
2/4 1846, se tab. 21.

XII. Ebbe Nicolaus, f. 25/11 1772, dod ogift i Malmo Caroli fors. 
23/4 1806, begraven på Caroli kyrkogård. Han ågnade sig tidigt 
åt handeln, bor jade som bodgosse i moderns af får och blev 
senare handelsbokhållare. Den 20 november 1802 sokte och 
erhbll han burskap som handlande i Mahnb. Samma år den 
25 september kbpte han av sin broder Diedrich dennes gård 
nr 304—305 vid Adel-, Kansli- och N. Vallgatorna for 3.000 rdr 
riksgålds sedlar, bosatte sig dår samt overtog samtidigt bro- 
derns handelsrbrelse i samma hus. Vid hans tidiga dod vid ånnu 
ické fyllda 34 år befanns, att tillgångarna uppgingo till 18.777 
rdr b:co och skulderna till 18.318 rdr b:co, varfor behållningen 
delad i nio syskonlotter utgjorde 459 rdr b:co. For gården, som 
såldes på auktion till Ebbe Berghs forne handelsbokhållare Jonas 
Ståhle, erhblls 2.610 rdr b:co .38

37 Ang. siakten Kockum, se bil. II samt Malmo fornminnesforenings minnesskrift 
1909—1919, sid. 156 ff.

38 Ang. Jonas Ståhle, se not. 51.
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TAB. 6.

PETER BERGH (son av Lorentz Bergh och Anna Maria Gottschick, 
se tab. 5) foddes i Malmo Caroli forsamling den 22 juli 1751.

Efter skolgång i Malmo inskrevs Peter Bergh som student vid uni
versitetet i Lund år 1769, dår han år 1771 disputerade pro exercitio 
under professor Lars Johan Colling39. Ej långt dårefter torde han ha 
slagit vetenskapen ur hågen och istållet ågnat sig åt handel. Han in- 
trådde nåmligen i faderns affår som bitråde och kom, då fadern dog 
i december 1772, att stå i spetsen for denna, vilken i moderns namn 
fortsattes i oforåndrat skick.

Från denna hans levnadsperiod finnes en beråttelse om ett åventyr 
under krigsåret 1788, vilket lått kunnat medfora svårare foljder for 
honom.

En rysk flotta hade kastat ankar på Kopenhamns redd och hindrade 
samfårdsel och handel med Sverige. For kopmånnen i Malmo var detta 
ett stort avbråck. Peter Bergh beslot att trotsa faran och soka trånga 
genom den ryska bevakningslinjen i och for ett affårsbesok på andra 
sidan sundet. Med svårighet lyckades han engagera en lots, Jacob Hans
son. som åtog sig att forsla honom over till Kopenhamn. Utan att låta 
sig avskråcka av varningar begåvo sig Bergh och lotsen åstad på den

39 Hans avhandling har titeln: De consuetudinibus mercatoriis (Om handelssedvane- 
rått). Den innehåller två dedikationer, den ena på latin till kommerserådet Georg 
Hegardt, den andra på engelska till fadern Laur. Bergh. Den senare år av foljande 
lydelse:

”To my dear Father Master Laur: Bergh, Merchant at Malmoe.
Sir!
There being no filial gratitude that can be more necessary than that paid to a 

Father of Your Character; You may easely guess how much I am transported of 
the advantage to show it by the dedication of this small performance.

For the rest I will make it my business to confirm You in the assurance of this 
filial af feetions, and with that Your days may be augmented and prosperous. I am 
with greatest respect Dear Father

Your most obedient Son
P. Bergh.”
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Sodra Bjorstorp. Planritning daterad 
1785. Tillhor disponent C. J. Bcrgh, M
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Sodra Bjorstorp i vanvårdat skick i borjan av 1950-talet.

djårva seglatsen. Farden tycktes taga ett gynnsamt fbrlopp. De lyckades 
komma fram till nårheten av Kbpenhamn. Redan trodde resenårerna 
sig hava undgått ryssarnas uppmårksamhet och vara i såkerhet, då 
plotsligt en snabbseglande slup stack ut från ett av de ryska brlogsfar- 
tygen och inom kort upphann den svenska båten, vilken blev åntrad 
och tagen som god pris. Såvål Bergh som lotsen togos till fånga och for- 
des ombord på den ryske brlogsmannen.

Håndelsen hade iakttagits från Kbpenhamns toldbod, och ryktet dårom 
nådde i sinom tid Malmb och de olyckligas famil jer. Lotsens slåkt och 
vånner intogos av håftig ovilja mot Bergh och dennes familj. Vilda ryk
ten kringspredos om tilldragelsen. Sinnena blevo dock snart lugnade av 
det understod, varmed Berghs anhbriga visade sitt deltagande for lotsens 
hustru och barn och man hyste ju ånnu hopp om de tillfångatagnas 
utlbsning. Det lyckades också senare att mot Ibsepenning få Bergh fri, 
men lotsen hordes aldrig mer av40.

Den 7 mårs 1793 kbpte Peter Bergh av sin moder fådernegården

40 Har relaterade handelse har återgivits efter A. U. Isberg srs anteckningar. Isberg 
uppgiver sig ha hort beråttelsen av sin mor och mormor, lotsen Jacob Hanssons 
dotter resp. hustru.
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nr 358—359 for 1.166 rdr 32 sk. specie. Sedan modern dårpå inflyttat i 
den henne tillhbriga granngården, tog han i och med sitt giftermål sin 
bostad i fdrutnåmnda fastighet och bedrev dår handelsroreisen for egen 
råkning. Samma år i november inlåmnade han ansokan om burskap 
som handlande, varvid magistraten, efter att ha hort handelssocieteten 
och stadens åldste, resolverade att, enår Bergh visat god insikt ”i de till 
handel horande vetenskaper”, han skulle få burskap efter det han låm- 
nat borgen och avlagt ed. Den 28 april avlade han eden, låmnade bor
gensforbindelse från handlanden Mathias Gadd samt erhbll borgarbrev. 
— Han kom emellertid icke att verka långe som kbpman i Malmo. Redan 
den 21 juli 1794 såide han sin gård till sin systers trolo vade, garverif ak
torn Christian Kockum, for 1.250 rdr specie. Samma år inkbpte han i 
stållet utsockne frålsehemmanet | mantal nr 1 Sodra Bjbrstorp41 med 
tillhbrande 5 numrerade hus och en mjblkvarn, allt i Brbsarps socken 
och Albo hårad i Kristianstad lån for ett pris av 40.000 rdr riksgålds- 
sedlar eller 6.666 rdr 32 sk. b:co, och han tog nu dår sin bostad.

41 Peter Bergh sokte ej lagfart forran år 1808 (forstå uppbudet 29/1), enår sådan på 
grund av den i hemmanet existerande insockne frålsefriheten icke tidigare kunnat 
beviljas. — S. Bjorstorp ågdes på slutet av 1600-talet av ”vålborne herr Anthon 
Morman och vålborna jungfru Cecilia Morman”, vilka år 1695 såide egendomen till 
sin styvfader lojtnant Dalpil. Bergh kopte egendomen av bruksinspektoren Mikael
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Anna Brita Kockum, fodd Bergh. Catharina Richter, fodd Bergh.

En bidragande anledning till flyttningen från Malmo lår ha varit 
hans giftermål med den frånskilda Christina Ifversson (se nedan). På 
Sodra Bjorstorp verkade Bergh som lantbrukare hela sin återstående 
livstid, fjårran från tidens oro. Tidvis bodde han med sin familj i Malmd, 
forst i brodernas hus nr 304—305 vid Adelgatan och senare i systerns 
hus nr 360 vid Kalendegatan.

Peter Bergh avled på Sodra Bjorstorps gård den 15 november 1818. 
Dodsorsaken angives hava varit ålderdomsbråcklighet. Han begrovs i 
Brbsarp den 20 november.

Bouppteckningen forråttades efter honom den 25 juni 1819; i denna 
var Sodra Bjorstorp taxerat till 3.333 rdr 16 sk. b:co. Samtliga tillgångar 
uppgingo till 11.579 och skulderna till 7.395 rdr b:co.

Peter Bergh vigdes i Malmd S:t Petri forsamling den 29 maj 1793 vid

Malmstrom, vilken varit agare av densamma sedan år 1772 (Albo hårads lagf.-prot. 
1808 29/1 och 5/5. L. L. A.). Till Malmstroms tid hånfor sig det i sitt slag såkerligen 
enastående byggnadssåttet. Gården byggdes år 1775 med långor omkring en regel
bunden åttkantig gårdsplan. Utåt år den dock sextonsidig, vilket åstadkommits på 
så sått, att långornas yttre horn forenats med kortare våggar. År 1955 hårjades 
delar av stållet av vådeid, men det år numera återuppfort i nåra anslutning till den 
åldre bebyggelsen. Se vidare Gotthard Gustafsson: Sodra Bjorstorp. En gustaviansk 
herregård med gamla anor. I ”Gustavianskt”, Stockholm 1952.

44



Anne-Marie Kockum, fodd Bergh. Carolina Damm, fodd Bergh.

Christina Ifversson*2. Hon var fodd i Malmo S:t Petri forsamling den 
24 augusti 1768 såsom dotter av tunnbiridarmåstaren Efraim Ifversson43 
och dennes hustru Brita Malm. Christina Ifverssons giftermål med 
Bergh var hennes andra åktenskap. Hon var forst gift sedan den 17 
november 1785 med vagnmakaren Peter Stenberg, från vilken hon blev 
skild jåmlikt domkapitlets i Lund beslut den 1 maj 179344.

Det ensliga lantlivet på Sodra Bjorstorp skall icke i så hog grad ha 
tilltalat Peter och Christina Berghs vackra och levnadsglada ddttrar. 
Av sin nitiska moder fingo de en utmårkt uppfostran till flit och hus
liga dygder, såsom spinning och våvning. Vid sin andre mans dod blev 

42 Enligt anteckning av Peter Bergh i en bibel, år 1936 tillhbrig med. dr Ebbe Bergh 
i Malmo, skulle vigseln ha agt rum den 28 maj. Åtskilliga andra anteckningar i 
denna bibel om data rorande Peter Bergh och hans familj skilja sig mer eller mindre 
från kyrkobbckerna.

43 Efraim Ifversson (Iwersson) var broder till den ryktbare konstsnickaren Gottlieb I. 
— Jmf. E. Fischer ”Kongl. slottssnickaren och schatullmakaren G. I.”

44 Lunds domkap. prot. 1/5 1793, § 18, L. L. A. — Christina Ifversson hade i sitt åkten
skap med vagnmakaren Peter Stenberg (ddd 1/1 1809 i Malmo S:t Petri fors.) endast 
en till vuxen ålder kommen son, nåmligen fånriken Olof Ivert Stenberg, som foddes 
i Malmo S:t Petri fors. 25/9 1787, och som avled på Gårsnås i mårs 1834, och vårs 
fem barn, Albrekt, Carl, Christina, Sofia och Antoinette, levde vid hennes ddd 
foljande år.
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Christina Bergh enligt inbordes testamente i orubbad besittning av fast 
och los egendom. Hon bodde på Sodra Bjbrstorp till år 1827, då hon 
bosatte sig hos sin dotter och svårson, garvaren Kockum i Malmo.

Foljande år såide hon jåmte bvriga sterbhusdelågare efter Peter Bergh 
Sodra Bjbrstorp till svårsonen, dåvarande kaptenen Robert Richter, for 
en summa av 10.666 rdr 32 sk. b:co enligt kopebrev av den 18 december 
182845. Hon avled i S:t Petri forsamling den 18 juli 1835 av ”krampkolik” 
och begrovs på den numera s. k. gamla kyrkogården i Malmo.

Vid skiftet efter henne utgjorde boets behållning 9.684 rdr 36 sk. b:co. 
Då hennes avlidne son i forstå giftet, fånriken O. I. Stenberg, redan i 
livstiden kommit i åtnjutande av den arvslott, som i annat fail skulle 
hava tillkommit hans arvingar, fbrdelades arvet med 1.210 rdr 28 sk. 
6 runst. b:co på vart och ett av hennes åtta efterlevande barn i se
nare giftet.

Barn: fbdda I i Malmo Caroli fors., II—IX på Sodra Bjbrstorp i 
Brbsarps fors.

I. Christian, f. 10/9 1793, handlande, dbd 25/12 1866, se tab. 7.

II. Anna Brita, f. 15/9 1794, dbd i Malmo Caroli fors. 2/12 1867, g. i 
Brbsarps fors. 30/10 1813 m. godsågaren Johan Daniel (Jan) 
Kockum, f. i Malmo Caroli fors. 22/7 1787, dbd på Bulltofta i 
Våstra Skråvlinge fors. 18/12 1854 .46

HL Lorentz, f. 11/8 1796, dbd ogift i Malmo S:t Petri fors. 22/8 1836 
av ”invårtes slag”, begraven på Malmo gamla kyrkogård. Efter 
skolgång i Malmo inskrevs han år 1813 som student vid Lunds 
universitet, dår han fbretrådesvis studerade handelsvetenskap- 
liga åmnen. — Om hans senare levnadsbden år ej mycket kånt. 
År 1822 var han anstålld hos landshbvdingen greve Axel Gabriel 
de la Gardie på Maltesholm, antagligen som informator eller 
sekreterare. Fem år senare gick han i repslagarelåra. Sedan han 
någon tid haft anstållning som repslagaregesåll i Kbpenhamn, 
etablerade han sig som repslagaremåstare i Malmo, sbkte samt 
erhbll som sådan burskap år 1828. Han bodde i gården nr 297 
vid Kalendegatan. Vid skiftet efter honom den 8 mårs 1837 be- 
funnos tillgångarna utgbra endast 196 rdr 5 sk. 2 runst. b:co, 
varemot skulderna belbpte sig till 363 rdr 30 sk. 8 runst. b:co.

45 Albo hds lagf. prot. 1829 16/1 (L. L. A.).
46 Ang. siakten Kockum, se bil. II samt Malmo fornminnesforenings minnesskrift 

s. 156 ff.
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IV. Catharina, f. 14/8 1798, dod i Losens pråstgård i Blekinge 5/10 
1880, g. i Brosarps fors. 10/3 1821 m. dåvarande kaptenen vid 
Sodra skånska infanteriregementet, senare majoren dårstådes, 
overstelojtnanten i armén, kommendanten over Kungl. invalid- 
kåren på Ulriksdals slott, RSO, Carl XIV Johans med. Robert 
Richter, f. i Åbo 26/1 1787, dod i Stockholms Maria fors. 30/1 
1861 .47

V. Anna Maria (Anne-Marie), f. 13/11 1799, dod i Malmo S:t Petri 
fors. 18/3 1881, g. i Brosarps fors. 9/6 1823 m. garverifaktorn 
Lorens Kockum, f. i Malmo Caroli fors. 3/9 1795, dod dår 21/10 
184046. Anne-Marie Kockum hade testamenterat en del av sin 
kvarlåtenskap till en fond, benåmnd Anne-Marie Kockums 
donationsfond, av vårs avkastning anslag årligen låmnas till 
en behovande medlem ur vardera slåkten Bergh och Kockum.

VI. C ar olin a Fredrika, f. 3/9 1802, dod i Malmo S:t Petri fors. 
22/11 1871 av kråfta i levern, g. i Brosarps fors. 30/12 1824 m. 
kaptenen i armén, uppsyningsmannen vid Malmo tullpackhus 
Johan Petrus Damm, f. i Stockholm 12/10 1789, dod i Mahno 
S:t Petri fors. 17/12 1845 . — Agde och bebodde forst gården 
nr 628 vid hornet av Tegelgårds- och Engelbrektsgatorna och 
sedan gården nr 333 vid hornet av Adel- och Hamngatorna.

48

VII. Gustaf Fredrik, f. 9/9 1804, stadskirurg, dod 5/6 1868, 
se tab. 13.

VIII. Ebbe Niclas, f. 13/9 1807, handlande och fabrikor, dod 14/9 
1846, se tab. 18.

IX. Christina, f. 2/3 1812, dod samma dag.

47 Makarna Richter hade fem barn. — Robert Richter inkbpte år 1828 S. Bjbrstorp (jmf. 
texten ovan), vilken gård han år 1831 fbrsålde till brukspatronen P. Norlander for 
13.333 rdr 16 sk. b:co (Albo hds lagf. prot. 1832 12/1. L. L. A.).

48 Makarna Damm hade åtta barn, bland dem redaktbren, fil. dr Janne Damm. Denne 
skrev sig ibland Vandamme under uppgift att slåkten stammade från Holland och 
dår burit detta namn.
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TAB. 7.

CHRISTIAN BERGH (son av Peter Bergh och Christina Ifversson, se 
tab. 6) fbddes i Malmo Caroli forsamling den 10 september 1793 och 
blev dopt samma dag.

Han fick vid 14 års ålder anstållning hos handelsmannen C. M. Al
brecht och blev fyra år senare anstålld hos handelsmannen Henr. Falk
man49, vilken senare bodde och hade sina af fårslokaler i gården nr 217 
vid Ostergatan; under åren 1812—1817 var han bokhållare hos denne.

Sistnåmnda år låmnade Bergh sin tjånst hos Falkman och blev kom- 
panjon med den unge handlanden Pehr Gustaf Barkman50. Bergh sokte 
i det långsta undvika att fbrvårva burskap på grund av de dårmed 
fbrenade hbgre umgålderna, men efter påstbtning från magistraten år 
1841 fann han sig fbranlåten inlåmna ansokan dårom, vilken genast 
bifolls.

Handelsbolaget Barkman & Bergh borjade sin verksamhet samtidigt 
med Malmb diskonts sammanbrott, således i en tid av allmån penning- 
knapphet och forvirring i nåringslivet. De båda kompanjonerna voro 
emellertid kunniga och driftiga affårsmån, som fbrstodo att anpassa sin 
rbrelse efter konjunkturerna, och det drbjde ej långe, fbrrån Barkman 
& Bergh var ett betydande och ansett af fårshus.

Verksamheten bedrevs de forstå åren i fastigheten nr 372—373 (jmf. 
not 50 nedan), men redan den 3 juli 1819 inropade Barkman & Bergh 
på auktion den stora fastigheten nr 352—354, belågen vid Adel-, Kansli- 
och Kyrkogatorna, vilken i borgmåstaren C. C. Hallings (dod 1851) me- 
moarer kalias stadens vackraste hus51. Hela fastigheten betingade ett

49 Henrik Falkman (1774—1839), forman for stadens åldste 1808—1817, var en av med- 
direktdrerna i Malmd diskontverk. Ang. Falkmans inblandning i namnda inrått- 
nings affarer och hans stållning vid den år 1817 timade kraschen, se bl. a. borg
måstaren Hallings ”Minnen”, tryckta i Samlingar, utgivna for de skånska land
skapens historiska och arkeologiska forening VII, och ”Några minnen” av Alma 
Falkman i Malmd fornminnesforenings årsskrift 1954.

50 P. G. Barkman (1788—1863) hade forut varit bitråde hos handlanden Hans Thomas 
Jacobsson på Stortorget nr 372—373; han overtog Jacobssons handel i nåmnda hus 
år 1817, når denne drog sig tillbaka från affårerna. Barkman blev år 1823 gift med 
Catharina Christina Moller, dotter av lantråntmåstaren Alle Moller och Maria 
Helena Bergh (se tab. 5). Efter upplosningen av det forstå handelsbolaget Barkman 
& Bergh år 1849 startade Barkman en egen rorelse under firma P. G. Barkman.

51 Ang. dessa fastigheters rika historia, se A. U. Isberg: Malmd stads 600-års jubileum 
1319—1919, III, Hotell Tunneln och dess 600-åriga kållarlokal, sid. 352 ff. — Bark
man & Bergh inkopte fastigheterna på konkursauktion efter handlanden Jonas 
Ståhle, åven han en av forgrundsfigurerna i Malmd diskontverks historia.
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Barkman- och berghska gården, hornet av Adelgatan och Kansligatan (nr 353). 
Långst till vånster trappgavelhuset, i mitten guvernorhuset med senare tillbyggd 
trappuppgång med kolonner. * Foto 1900 c- v- Roijker.

pris av 12.500 rdr b:co. De nya ågarna erhollo fastebrev den 2 februari 
1820. Efter en del reparationer och åndringar, varvid ny bodingång med 
portal i den då rådande empirestilen uppfordes i hornet av Kyrko- 
och Kansligatorna, kunde kompanjonerna nyssnåmnda år forflytta sin 
handel till den nyforvårvade gården och åven sjålva taga sin bostad dår, 
Barkman i den forna nordlindhska praktvåningen ovanfor hornbutiken 
och Bergh i guvernorshuset.

Barkman & Bergh var ett typiskt handelshus från tiden fore jårn- 
vågarnas epok. Vid marknader och andra tillfållen var den stora oppna 
gårdsplanen mellan bostads- och magasinslångorna till trångsel fylld 
av vagnar, som transporterat dit den bordiga slåttens produkter. Af fårer 
gjordes i så gott som alla fornodenheter med kopmån och allmånhet i 
Malmo och andra ståder, med landsbygdens godsågare och bonder, som 
såide sin skord och tåckte sina behov av stadsvaror, samt med storkop-
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Christian Bergh 
(efter daguerrotyp).

man i Stockholm, Goteborg och utlandet, sarskilt i Hamburg, som då 
ånnu dominerade ostersjohandeln52.

Vid kopet av fastigheten hade det forut till nr 353 horande trapp- 
gavelhuset åt Adelgatan icke medfbljt53. År 1844 kbpte herrar Barkman

52 Såsom exempel på handelshusets rikhaltiga sortering kan anforas foljande annons 
i Lunds Weckoblad for den 15 september 1850: ”Barkman & Bergh forsål ja i partie 
och minut: Ryska Formi jus, hwita Waxljus af Swensk tillwerkning, Ljustalg, Hamp- 
och Bomolja, Lin, Hampa, Bomullsgarn, Buldan, nya Såckar, fint och ordinairt 
Caffé, Sot-, Bitter- och Krakmandel, Norrkbpings Hwetemjol, Perl-, Kross- och 
Risgryn, Pudersocker, flera sorter Winer, Cognac, Batavia-Arack, Romm, fin Mat- 
olja på bouteiller och glas, Capris, med flera waror.”

53 Jmf. Isbergs i not 51 anforda arbete, sid. 419.
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Stortorget i Malmd år 1857. Berghska huset i mitten, flankerat av residenset till 
vånster och rådhuset till hdger. I bakgrunden S:t Petri kyrka. 

Efter litografi av Ludvig Messman.

& Bergh denna byggnad av sockerraffinadoren C. A. Hedemann-Gade 
for ett pris av 4.000 rdr b:co och erhbllo fastebrev dårpå den 7 april 1845.

En del år dåref ter eller den 31 maj 1849 upplostes i all vånskaplighet 
på Berghs initiativ det gamla handelsbolaget Barkman & Bergh, varvid 
den gemensamma egendomen utskiftades54. Genom bverenskommelse av 
den 12 mårs 1850, intagen den 17 juni samma år i rådhusråttens lagfarts- 
protokoll, fbrdelades fastigheten mellan de fbrutvarande kompanjo- 
nerna så, att Barkman erholl den norra mot Adel- och Kansligatorna 
vettande delen (den del av 353, som omfattade guvernbrshuset och trapp- 
gavelhuset) och Bergh den sodra delen vid Kyrko- och Kansligatorna 
(en mindre del av 353 samt 352 och 354 — bl. a. nordlindhska bostads
huset med hornbutiken).

64 Upplosningen av det forstå handelsbolaget Barkman & Bergh skall ha tillgått på 
foljande sått. Bergh, som hade gripits av ”sjålvståndighetskånslor”, vånde sig till 
Barkman och foreslog, att de skulle separera. Dåremot hade Barkman ingenting att 
invånda, men han undrade, hur det skulle gå till. Forslaget, att den ene skulle for
dela tillgångarna i två hålfter, och att den andre skulle få utvålja sin hålft, gillades. 
Uppdraget att fordela tillgångarna fick Bergh, men når hans gamle vån Barkman, 
som var en mycket nobel man, skulle vålja, kunde han icke formås hårtill. Slutet 
blev, att Bergh sjålv inåste beståmma, vilken del av egendomen, som skulle till- 
falla honom.
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Hårigenom kom i berghska famil jens uteslutande ago den gamla 
markliga gård, som den ågt del i sedan år 1819, och som den ånnu (år 
1936) år i besittning av.

Samma år som det ursprungliga handelsbolaget Barkman & Bergh 
upplostes, bildade C. Bergh med sin åldste son Peter Bergh ett nytt 
bolag under samma firmanamn. Då affårslokalerna efter gu vernors
gårdens frånskiljande blivit for trånga, uppfordes nu en ny trevånings 
magasinsbyggnad långs grånslinjen mellan de forut gemensamt brukade 
fastigheterna, varigenom gårdsplanen delades mitt av. Under sin nya 
ledning fortsatte handelsbolaget Barkman & Bergh framgångsrikt den 
stora och lonande roreisen. Vid denna tid voro husets affårer i spirituosa 
och viner sårskilt livliga. Till forvaringslokaler for de stora forråden av 
dessa varor hyrdes en del år rådhuskållrarna, vilka ju lågo bra till vid 
andra sidan av Kyrkogatan.

Huset nr 14 i Ostra forstaden inkopte Bergh år 1856 for 14.000 rdr rmt.
Den håftiga våridskrisen år 1857, som foregåtts av en foljd av gynn- 

samma år, drabbade Barkman & Bergh jåmforelsevis lindrigt. På malmo- 
borsens uppdrag reste C. Bergh den 2 december detta år jåmte några 
andra delegerade till Hamburg for att forsoka upptaga krediter, men 
då krisen redan lamslagit all affårsverksamhet, misslyckades detta. 
Någon tid dåref ter reste Bergh i slåde till Stockholm, dår han inkopte 
silver, den tidens betalningsmedel, som efter hemkomsten forsåndes till 
Hamburg.

*

Ånnu i dessa tider ansågs det for en spannmålshandlande af fårsman 
vara en naturlig sak att vid sidan av sin stadsmannanåring driva jord- 
bruk. Mången formogen borgare ågde en gård i sin hemstads nårhet. 
Runt omkring Malmo ligga också flera storgårdar, som åro knutna till 
gamla malmoslåkters namn: Petersborg, Bulltofta, Rosengård m. fl. Till 
dessa hor åven herregården Kronetorp (1 mantal nr 1 Burlov och 5/16 
man tal nr 7 Arlov)55 i Burlovs socken, Bara hårad, som C. Bergh den 
28 januari 1834 for 28.548 rdr 40 sk. b:co inkopte på konkursauktion

55 Egendomens ågor ingingo ursprungligen i Burlovs by och blevo genom enskiftet 
år 1791 i huvudsak samlade till den enhet egendomen nu år. Året dårpå fick den 
namnet Cronetorp efter den dåvarande ågaren loitnanten Carl Christian Cronsioe. 
Denne overlåt emellertid snart gården till sin broder, den store skånske jorddrotten, 
lantrådet Cornelius Alexander Cronsioe (adlad Sjocrona); det var han som år 1793 

• låt uppfora stållets nuvarande corps de logis i tvenne våningar i enkel och vacker 
herrgårdsstil och som åren 1807—1808 låt plantera parken och allén. År 1809 såide 
Cronsioe gården till den s. k. vasariddaren, fårgerifaktorn Jacob Falkman, vilken 
efter 15 år overlåt den på nåmnde Åkerblom.
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Kronetorp.



efter forste lantmåtaren Jean Åkerblom. For arrenderåtten till det ne- 
dan omnåmnda domkyrkohemmanet Helenelund erlades samtidigt 2.301 
rdr 28 sk. b:co.

Intresset for jordbruk hade val hos Christian Bergh grundlagts under 
barnaåren på Sodra Bjbrstorp. Det utvecklades nu efter fbrvårvet av 
Kronetorp, vårs areal (220 tunnland) han bkade dels genom att år 1842 
av excellensen greve Hans Gabriel Trolle-Wachtmeister inkbpa ut- 
sockne frålsehemmanet 1 mantal nr 9 Nordanå om 94 tunnland for 
14.000 rdr b :co, dels genom att år 1856 av Jons Andersson fbrvårva 
kronoskattehemmanet nr 7 Tågarp om 20 tunnland med ett dårpå be
låget tegelbruk samt tillhbrande strandmark om 9 tunnland for 16.666§ 
rdr rmt. Kronetorp blev C. Berghs och hans familjs omtyckta sommar- 
bostad, och hit red han under de bvriga årstiderna dagligen for att leda 
och bvervaka gårdens skbtsel. På egendomen uppfordes år 1841 en vå- 
derkvarn i hollandsk stil med 4 par stenar, som fick ett dominerande 
låge på en hbjd invid en åttehbg56, samt år 1845 ett spannmålsmagasin. 
1 sambruk med Kronetorp låg det arrenderade domkyrkohemmanet 1 
mantal nr 5 Nordanå om 84 tunnland, kallat Helenelund, som år 1436 
hade donerats till domkyrkan av årkebiskopen i Lund Peder Lykke.

*

Christian Berghs krafter togos i anspråk åven for allmånna ange- 
lågenheter.

Redan 1835, året efter fbrvårvet av Kronetorp, blev han vald till 
suppleant i Malmbhus låns hushållningssållskaps fbrvaltningsutskott. 
Samma år var han jåmte nåmndemannen Anders Persson kontrakts- 
kommitterad for Burlbvs socken. I fbrvaltningsutskottets protokoll av 
den 27/2 1845 omnåmnes Bergh såsom ledamot av utskottet.

En annan samhållsnyttig inråttning utanfbr Malmo, for vilken C. 
Bergh nedlade ett intresserat och fruktbringande arbete, var Torna, 
Bara och Harjagers hårads sparbank i Lund57. Bergh medverkade vid 
sparbankens stif tande år 1848; han valdes då till ledamot av direktionen 
och till vice ordfbrande. Bergh kvarstod i direktionen som vice ordfb- 
rande från 1848 till 1862, då han efter den forste ordfbrandens, hårads- 
hbvdingen Nils Lilienberg, avgång intrådde som ordfbrande, på vilken 
post han verkade åren 1862—1863.

56 Kronetorps kvarn, som på sin tid var den storsta i Skåne, och som utgdr ett till- 
talande inslag i landskapsbilden, uppfordes av Chr. Sjostrom, kånd som en av 1800- 
talets fråmsta kvarnbyggare i Skåne.

57 Ang. denna sparbank, se Torna, Bara och Harjagers hårads sparbank 1848—1923, 
Lund 1923.
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C hristian Bergh. Henriette Bergh, fodd Kockum.

I sin hemstad betroddes Christian Befgh med flera viktiga offentliga 
uppdrag. Vid Malmd navigationsskolas stiftande år 1841 utsågs han av 
magistraten till ledamot av direktionen och blev vid dennas forstå sam
mantråde vice ordforande och protokollsforare. Under tiden 1843—1845 
var han ledamot av Hall- och manufakturråtten. Når kompanjonen P. 
G. Barkman avgick som forman for stadens åldste, invaldes Bergh som 
ledamot i denna forsamling och blev vid det forstå sammantrådet år 
1848 utsedd till dess forman for den foljande treårsperioden. Det kan 
nåmnas, att Bergh under denna tid tog initiativet till utarbetandet av ett 
nytt fullståndigt kartverk over stadens ågor, vilket var sårdeles av be
hovet påkallat, enår staden ofta på grund av avsaknaden av exakt kart
verk och noggrant faststållda måtningar gått miste om jordågor58. Vid 
valperiodens utgång i bor jan av 1851 låmnade Bergh såvål forman
skapet som institutionen.

Vidare var Bergh ordforande i direktionen for handelssocietetens vål-

58 Detta kartverk blev upprinnelsen till de kanda s. k. gårdejordsprocesserna på 1890- 
talet, vilka ledde till, att bh a. den till Barkman- & berghska gården sedan gammalt 
horande gårdejorden ”Sorgenfri”, som bestod av 3 tunnland jord med ett mindre 
bostadshus och en trådgård, år 1894 fick avtrådas till staden.
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Garnityr med armband, brhången och 
brosch av guld med parlør och emalj, 
gåva av Oscar I till Henriette Bergh. 
Tillhor froknarna Anna och Edla Ryd- 
berg, Malmo.

Kråsnål av guld skankt av Oscar I till 
Christian Bergh. Tillhor herr Chr. Ryd- 
berg, Malmo. Brosch av guld med par
lør, skankt av Oscar I till Henriette 
Bergh. Tillhor frøken Hilda Kockum, 

Rosengård.

gbrenhetsstiftelse och for den s. k. chaussédirektionen, fullmåktig i han- 
delsfbreningen, ledamot i direktionerna for Malmo sparbank och for den 
då s. k. sbndagsskolan eller borgarskolan, numera tekniska yrkesskolan, 
samt styresman for småbarnsskolan.

Av konung Oscar I år 1848 erbjuden riddartecknet av vasaorden un- 
danbad sig C. Bergh den på den tiden sallsynta utmårkelsen.

*

Christian Bergh ågnade sitt liv åt strångt arbete. Sin storsta insats 
gjorde han inom sitt foretag, Barkman & Bergh, och det ar huvudsak- 
ligen hans fbrtjånst, att detta blev ett av de mera betydande handels
husen i 1800-talets Malmo. Med sin vånsålla och samtidigt myndiga 
låggning blev han en given medelpunkt icke endast for sin egen familj
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Snusdosa av guld med miniatyrmålning av Fredriksborgs slott 
på emalj, gåva år 1848 av Fredrik VII av Danmark till handlan- 
den Christian Bergh. Tillhor disponent C. J. Bergh, Malmo.

utan aven for sina syskon och den stora siakten i ovrigt. De tre yngre 
broderna Lorenz, Gustaf Fredrik och Ebbe Niclas rackte han vid många 
tillfållen en hjalpande hånd; efter faderns dod år 1818 blev han fbrmyn- 
dare for de båda yngsta broderna. Men åven långt utanfor slåkt- och 
vånskapskretsen var Bergh hogt uppskattad, och det hånde ej sålian, 
att någon av stadens handlande eller hantverkare vånde sig till den er
farne kopmannen for att erhålla råd i en eller annan brydsam affårs- 
angelågenhet.

Bland Christian Berghs offentliga uppdrag låg honom småbarnsskolan 
sårskilt om hjårtat. Han hyste ett levande intresse for denna. Hans verk- 
samhet for och omtanke om småbarnen harmonierade vål med det blida 
och goda våsen, som var ett iogonenf allande karaktårsdrag hos honom. 
Detta hans intresse slocknade icke. På gamla dagar var det ett kårt noje 
for honom att syssla med småbarnsskolans årenden. Endast några dagar 
fore sin dod var han nårvarande i skolan vid den sedvanliga julexamen.

*

Christian Bergh gifte sig i Malmo Caroli forsamling den 10 december 
1820 med sin kusin Henriette Kockum. Hon var fodd i Malmo Caroli 
forsamling den 21 april 1798 och var dotter av garverif aktorn 
Christian Peter Kockum och hans maka Johanna Cecilia Bergh
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Hilda Kockum, fodd Bergh. Alfred Bergh.

(jmf. tab. 5). Henriette Bergh var en dugande husmor, som kraftfullt 
uppfostrade de många barnen, och som skotte både lanthushållet på 
Kronetorp och det stora hushållet i staden, dår bokhållarna efter tidens 
sed åto vid ”patrons” bord. Hennes formåga sattes på prov icke minst 
den i utrikespolitiskt hånseende orosfyllda, men i Malmo festliga och 
glada sommaren 1848, då hon i sitt hem en långre tid fick vara vårdinna 
åt Oscar I och Fredrik VII av Danmark, och då den svenska arméns 
hogkvarter var forlagt till Kronetorp59. Makarna Bergh deltogo livligt i 
såliskapslivet och voro bl. a. medlemmar av Stora amaranterordens 
ovningssamhålle60 (hon sedan 1812 och han sedan 1814) och av Knuts- 
gillet. Efter ett långt och lyckligt åktenskap avled Henriette Bergh i 
Malmo S:t Petri forsamling den 6 september 1864. Bouppteckningen 
uppråttades den 28 mårs påfoljande år. Vid forråttningen foreteddes ett 
inbordestestamente mellan makarna, vilket av samtliga arvingar god- 
kåndes, varfor boet icke skiftades.

59 Se hårom Ulla Bellander: Illustrerade bilder ur 1800-talets Malmd, Malmd 1914.
60 Ang. Stora amaranterordens ovningssamhalle i Malmd, se minnesskriften till 100- 

årsjubileet, Malmd 1911.
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Edla Bergh. Mina Bergh.

Anne-Sofie Bergh. Jetten Rydberg, fodd Bergh.
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Nathalia Bergh.

Christian Bergh avled i hjårnb'lddning i Malmo S:t Petri forsamling 
den 25 december 1866 och begrovs på Malmo gamla kyrkogård. — Boets 
nettobehållning i Malmo utgjorde enligt bouppteckning, fbrråttad den 
4 juni 1867, 81.014: 13 rdr rmt. Hårjåmte fanns enligt bouppteckning i 
Bara hårad egendomen Kronetorp med inventarier vårderad efter av- 
drag av skulderna till 116.227: 40 rdr rmt.

Barn: fbdda i Malmo S:t Petri fors.

I. Christina, f. 1/1 1822, ddd i Malmo S:t Petri fors. 6/7 1841 av 
”hektik” (lungsot).

IL Peter, f. 2/9 1823, handlande och disponent, dod 14/1 1903, se 
tab. 8.

III. Hilda Cecilia, f. 23/5 1825, ddd i V. Skråvlinge fors. 20/3 1906, 
g. i Burlovs fors. 1/10 1851 m. godsågaren, KVO l:a kl. Peter 
Kockum, f. i V. Skråvlinge fors. 25/1 1821, dod dår 6/2 1891 . 
Makarna Kockum ågde och bebodde Rosengård och Lindholmen.

61

61 Ang. slåkten Kockum, se bil. Il samt Malmo fornminnesforenings minnesskrift 
1909—1919, sid. 156 ff.
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IV. Alfred Eduard, f. 20/5 1827, dod ogift på Kronetorp i Burlovs 
fors. 7/1 1896. Efter studier i bl. a. Hillska skolan på Barnången 
vid Stockholm 1839—1844 och lantbruksstudier i Danmark blev 
han bokhållare hos handelsbolaget Barkman & Bergh. Efter fa
derns dod år 1866 intrådde han som kompanjon i bolaget och in- 
togs den 30 november 1867 i Malmb yrkesregister som handlande. 
Åren 1868 och 1869 var han revisor i Manufakturaktiebolaget i 
Malmb. Alfred Bergh var en enstbringsnatur, vårs håg stod till 
annan sysselsåttning an kbpenskap, varfor han enligt bverens- 
kommelse den 13 augusti 1878 utlbstes ur handelsbolaget. Samti
digt utlbste han och hans ogifta systrar brodern Peter från de 3/8 
av Kronetorp, som denne då ågde. Från denna tid slogo sig Alfred 
Bergh och hans fyra ogifta systrar ned på Kronetorp, vilket han 
skotte for deras gemensamma takning med intresse och duglighet. 
Samma år A. E. Bergh dog, tilldelades Kronetorp statens heders
pris for notboskap vid allmånna lantbruksmbtet i Malmb. Han 
valdes till kyrkovård i Burib vs forsamling år 1881 samt till kyrko- 
och skolrådskassbr 1884 och var vid sin dbd ledamot av byggnads- 
kommittén for Burlbvs nya kyrka.

V. Anna Sofia (Anne-Sofie), f. 16/12 1829, dbd ogift på Kronetorp i 
Burlbvs fors. 26/2 1913, ågde del i Kronetorp. Den tillbakadragna 
men mångsidigt bildade och dugliga Anne-Sofie Bergh forestod 
långe med hjålp av en husmamsell lanthushållet på Kronetorp, 
tilis sjukdom brbt hennes krafter.

VI. Edla Charlotta, f. tvilling 23/4 1832, dbd ogift på Kronetorp i 
Burlbvs fors. 21/11 1920, ågde del i Kronetorp. Edla Bergh, som 
gårna rbrde sig i såliskapslivet, var mycket godhjårtad och ut- 
bvade i tysthet vålgbrenhet.

VIL En son, dbdfbdd tvilling, 23/4 1832.

VIII. Carl Gustaf, f. 18/10 1834, dbd i Malmb S:t Petri fors. 24/9 1837 
av ”inflammation”, begraven på Gamla kyrkogården.

IX. Christian I fbdda tvillingar 9/7 1836, dbda samma dag, begravna 
X. Wilhelm j på Gamla kyrkogården.

XI. Emilia W ilhelmina (Mina), f. 26/5 1838, dbd ogift på Krone
torp i Burlbvs fors. 31/7 1921, ågde del i Kronetorp, som hon fbr- 
tjånstfullt skotte åren 1896—1921. Hon var ledamot av byggnads-
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Gårdsinteribr från Kronetorp.

kommittén for Burlovs nya kyrka från år 1896 till år 1899, då 
kyrkan invigdes. Mina Bergh var en energisk, representativ, med 
klart forstånd och konstnårliga intressen utrustad kvinna, om- 
tyckt av gårdens folk. Omedelbart efter hennes dod gjordes Kro
netorp skuldfritt genom inlosande av den återstående bottenin- 
teckningen.

XII. 1
XIII. f Två dodfbdda tvillingdottrar 6/9 1839.

XIV. Henriette (Jetten), f. 3/1 1841, dod i Malmo S:t Petri fors. 25/3 
1921, g. i Burlovs fors. 20/11 1872 m. godsågaren Otto Wilhelm 
Rydberg, f. i Malmo S:t Petri fors. 20/11 1844, dod dår 12/8 1924 .62

XV. Josephina N at hal i a, f. 27/11 1842, dod ogift på Kronetorp i 
Burlovs fors. 10/3 1926, ågde och bebodde Kronetorp. Tillsammans 
med sina systrar forstod hon att giira fådernegården till en upp- 

62 Otto Rydberg var broder till kungl. målaren Gustaf Rydberg, som var en ofta sedd 
gåst på Kronetorp, och som dår på 1860-talet målade sina forstå realistiska tavlor 
med skånska motiv.
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skattad samlingspunkt for nåra och avlågsna slåktingar. Efter 
Nathalia Berghs bortgång fordelades det gamla vackra boet på 
Kronetorp bland syskonbarnen, och gården fbrsåldes63. Dårmed 
upplbstes det hem, som år 1820 grundats av Christian Bergh och 
Henriette Kockum, och som i over hundra år sammanhållits av 
kårlek och pietetsfull tradition.

63 Efter Nathalia Berghs frånfalle år 1926 tillfoll Kronetorp genom arv och testamente 
hennes syskonbarn och syskonbarnbarn. En tredjedel erholl brodern Peter Berghs 
gren (se tab. 8), en tredjedel systern Hilda Kockums barn (Jan, Christian, Berndt, 
Ida, Hilda och Julius Kockum, Ellen Dieden och Hanna Rietz) samt en tredjedel 
systern Henriette Rydbergs barn (Christian, Anna, Edla och Elise Rydberg). Redan 
den 4 oktober 1926 såide dessa egendomen till advokaten Wilhelm Andersson, som 
dårpå erholl lagfart den 7 februari 1927. Denne bverlåt omedelbart stållet på ingen- 
joren H. Uldal-Jørgensen, som alltjåmt (år 1936) år dess ågare.
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TAB. 8.

PETER BERGH (son av Christian Bergh och Henriette Kockum, se 
tab. 7) foddes i Malmb S:t Petri forsamling den 2 september 1823. I sin 
ungdom bnskade Peter Bergh bliva åmbetsman, men på faderns bnskan 
valde han fåderneyrket. Efter skolgång under åren 1837—1841 i Hillska 
skolan på Barnången vid Stockholm genomgick han handelsinstitut i 
Kbpenhamn och erholl dårefter anstållning i ett ansett kbpenhamns- 
fbretag vid namn Friedr. C. Petersen. Sedan han sålunda fbrvårvat 
teoretiska och praktiska kunskaper, antogs han i tjånst hos handels
bolaget Barkman & Bergh. Inom kort eller den 1 juni 1849 blev han vid 
26 års ålder av fadern upptagen till kompanjon i det nya bolag, de till- 
sammans bildade med bibehållande av det gamla firmanamnet. Den 20 
augusti samma år erholl han burskap som handlande.

Efter faderns plotsliga frånfålle juldagen 1866 overtog Peter Bergh 
chefskapet for Barkman & Bergh och skbtseln av Kronetorp. Jåmte den 
yngre brodern Alfred, som samtidigt intrådde som kompanjon i bola
get, utlbste han sina sex systrar ur foretaget och ur gården vid hornet 
av Kyrko- och Kansligatorna. Peter Bergh overtog de två gifta syst- 
rarnas andelar i Kronetorp.

En uppdelning av de båda brbdernas verksamhetsfålt skedde år 1878. 
Alfred Bergh uttrådde ur Barkman & Bergh och overtog tillsammans 
med sina fyra ogifta systrar brodern Peters tre åttondelar av Krone
torp. Peter Bergh blev hårmed ensam innehavare av familjefbretaget 
och ågare av den då ånnu s. k. Barkman- & berghska gården (fastigheten 
nr HI i kvarteret 43 Svanen — gammalt nr 352 och 354 samt en mindre 
del av 353). Han bedrev några år från 1875 under firma Malmb nya 
mejeri mejeriverksamhet och mjblkfbrsåljning från gårdarna Kronetorp, 
Rosengård, Bulltofta m. fl. År 1886 låt han nedriva ett gammalt skrbp- 
ligt tvåvånings magasins- och bostadshus vid Kyrkogatan (nr 352), dår 
hans syskon tidigare haft sin vinterbostad, och i dess stålle uppfbra ett 
fyravånings bostadshus efter ritningar av sedermera stadsarkitekten 
Salomon Sbrensen.

Redan vid slutet av 1870-talet var det nbdvåndigt att fbråndra Bark
man & Berghs verksamhet. De snabbare kommunikationerna och den 
nya nåringslagstiftningen hade medverkat till att fbråndra det ånda 
sedan medeltiden bestående ekonomiska fbrhållandet mellan stad och
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landsbygd. De gamla handelshusen nodgades uppgiva sin mångsidiga 
verksamhet och specialisera sig på ett mindre antal likartade affårs- 
grenar. Denna utveckling påskyndades av den svåra kris, som rådde i 
det ekonomiska livet i vårt land under slutet av 1870-talet, och som blev 
inledningen till den långvariga depressionen under 1880-talet. Bark
man & Berghs detaljhandel bverlåts till annan person år 1878, når Alfred 
Bergh drog sig ur foretaget. Grosshandeln inskrånktes till att omfatta 
huvudsakligen injol, delikatesser, specerier och viner. I stållet verkade 
Barkman & Bergh som agenter for in- och utlåndska foretag; bl. a. be
drevs under en del år bankirverksamhet såsom ombud for ett bankirhus 
i Milano och innehades en tid generalagenturen for Sverige for Mann-
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Gårdsinterior från berghska gården vid Kyrkogatan. Foto: Ohm 1936.

heimer Seeversicherungs Gesellschaft. Dessa nya verksamhetsgrenar 
fbrmådde dock icke uppvåga den oundvikliga minskningen i handeln 
med landsbygden. Vid sin sida i ledningen for Barkman & Bergh hade 
P. Bergh från år 1879 sin åldste son Edward, som då hemkallats från 
utrikes vistelseort for att bitråda sin fader, och som år 1887 upptogs 
till kompanjon.

Tillbakagången av Barkman & Berghs rbrelse påskyndades dårav, 
att Peter Berghs tid och krafter i allt stbrre utstråckning togos i anspråk 
av ett annat foretag. Han hade år 1875 blivit invald i styrelsen for Manu- 
fakturaktiebolaget i Malmb64, i vårs stiftande på sin svårfar C. J. Kocks 
initiativ han sjålv tjugo år tidigare deltagit, och for vilket foretag åven 
hans fader, C. Bergh, varit verksam. Manufakturaktiebolagets dåva- 
rande disponent, Gust. Flensburg, var sjuklig, och P. Bergh ersatte honom 
vid upprepade tillf ållen under år 1878. Foljande år avled Flensburg, 
och Bergh utsågs till disponent for bolaget, vårs bomullsspinneri då om- 
fattade ca 15.000 spindlar och sysselsatte over 150 arbetare. Peter Bergh

64 Om detta industriforetag, i vilket numera fyra generationer av slåkten Bergh varit 
verksamma, se Th. C. Bergh: Manufakturaktiebolaget i Malmd, 1855—1950, Malmd 
1931.
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Peter och Christine Bergh i sitt Stora forinak.
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Christine Bergh, fodd Kock. Edward Bergh i Angola år 1892.

var nu 55 år gammal, men han satte sig snart in i sitt nya arbete. Det 
var en svår uppgift, som fbrelåg honom, nåmligen att håvda sitt bolag 
i den hårda konkurrensen sårskilt under 1880-talets svåra depressionsår. 
Under hans 18 år som disponent bkades spinneriet emellertid med over 
en tredjedel, en vaddfabrik nyanlades, maskinerna hbllos ståndigt i 
gång, och aktieågarna fingo en genomsnittlig årsutdelning av over 
5 procent.

Sedan sonen Edward år 1890 åter bosatt sig utomlands, råckte den 
snart sjuttioårige P. Berghs krafter ej till att skbta såvål spinneriet 
som Barkman & Bergh. Det senare foretaget fbrde en alltmera tynande 
tillvaro, tilis det slutligen år 1891 helt nedlades. Vid 74 års ålder drog 
sig P. Bergh från chefskapet for Manufakturaktiebolaget i Malmo i och 
med utgången av år 1897, och han eftertråddes som disponent av sin 
andre son, Carl Joran.

Liksom sin fader intresserad for jordbruk kbpte Peter Bergh på gamla 
dagar år 1899 (och delvis år 1902) egendomen Bergdala i S. Mellby 
socken av Kristianstad lån (nr 14 Svinaberga m. m.) for kr 53.000, for 
vilken gårds forko vran han varmt ni tålskade.

Av kommunala och privata uppdrag, som anfbrtrotts Bergh, kan hår
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Edward Bergh. Augusta Bergh, fodd Areskoug.

nåmnas foljande. Han var ordforande i styrelserna for Handelsklassens 
understodsstiftelse och for Malmd boniullsvafveri aktiebolag, vice ord- 
forande i styrelsen for Malmd utskånkningsaktiebolag och ledamot av 
byggnadsnåmnden samt av styrelserna for Malmd sockerfabriksaktie- 
bolag och Malmd nya ångbåtsaktiebolag.

Peter Bergh var en dugande men forsynt och tillbakadragen man, 
som ej alskade offentligt framtrådande. Av alla, som kommo i narmare 
beroring med honom, var han hogt varderad for sitt blida, flardlosa och 
vansalla vasen.

Han avled i Malmd S:t Petri forsamling den 14 januari 1903 och be
grovs på Malmd gamla kyrkogård.

*

År 1852 den 20 augusti ingick Peter Bergh åktenskap i Malmd Caroli 
forsamling med Christine Charlotte Kock. Hon var fodd i Malmd 
Caroli forsamling den 15 augusti 1833 och var dotter av Malmd stads- 
fullmåktiges forste ordforande, den rike handlanden Carl Joran Kock 
och dennes hustru Christine Charlotte Areschoug. Christine Bergh hade 
årvt sin faders kraftfulla vilja och blev en duglig husmor.
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Ludvig Bergh.

Famil jen tillbragte somrarna forsi på Kronetorp. sedan på „gårde- 
jorden” Sorgenfri och de sista åren på Bergdala. Peter och Christine 
Bergh forunnades en lång och lycklig sammanlevnad, och år 1902 fingo 
de fira sitt guldbrollop i kretsen av barn och barnbarn.

Efter mannens dod blev Christine Bergh på grund av inbordes testa
mente mellan makarna ågare av gården i Malmo och av Bergdala. I den 
gamla malmogården bodde hon till sin dod, vilken intråffade den 16 
januari 1914.

Barn: fodda I på Kronetorp i Burlbvs fors., II—IX i Malmo S:t 
Petri fors.

I. Carl Edm ar cl, f. 22/8 1853, blev efter fullbordad utbildning 
bokhållare hos handelsbolaget Barkman & Bergh. Redan vid 19 
års ålder begav han sig emellertid till Sydafrika, dår han kom 
att vistas under pionjårtiden. I Damaralandet for han med sina 
stora vagnar, fyllda med varor och forspånda med ånda till ett 
tjugotal oxar, på strapatsrika affårs- och jaktfårder till avlågsna 
trakter, dår infodingarna ibland aldrig fbrr sett en vit man. 
Efter åtta års vistelse i Afrika återvånde han, som ovan nåmnts, 
år 1879 till Malmo for att deltaga i skotseln av Barkman & Bergh
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Ellen Aspelin, fodd Bergh. Ninni Hommerberg, fodd Bergh.

Hedvig Areskoug, fodd Bergh. Vivi Kruse, fodd Bergh.
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och upptogs år 1887 av sin fader till kompanjon. Men redan år 
1890 gjorde han sin andra afrikaresa, denna gång till Angola i 
Sydafrika, varest han ågnade sig åt boskapsskotsel till år 1903. 
Når fadern avled kort efter hans andra hemkomst till Malmo, 
overtog han egendomen Bergdala på arrende. Denna kopte han 
år 1914 av moderns dodsbo och innehade till år 1922. De sista 
åren av sitt liv vistades han om vintrarna vid Rivieran eller på 
Kanarieoarna och bodde om somrarna i Kivik. Edward Bergh 
hade en uppskattad formåga att levande och humoristiskt skildra 
sina ovanliga upplevelser i de svartas våridsdel. Han avled i S. 
Mellby fors. 12/6 1934. G. i Kristianstad 14/5 1906 med Augusta 
Areskoug, f. i Ystad 17/8 1868, dotter av fabriksidkaren Mag
nus Holger Areskoug och Sofie Schwabe. Fru Augusta Bergh 
åger och bebor villa Skogshyddan i S. Mellby fors.

II. Christian Ludvig, f. 29/3 1856, handelsbokhållare, dod i 
Malmo S:t Petri fors, av lungsot 14/2 1876.

III. Hilda Elvira, f. 3/9 1857, dod i Malmd S :t Petri fors. 8/6 1861. 
IV. Ellen Henriette, f. 17/8 1859, dod i Simrishamn 17/7 1932, g. i 

Malmd S:t Petri fors. 18/6 1892 m. genremålaren Karl Johan 
Wilhelm Louis Aspelin65, f. i Dådesjo fors, i Kronobergs lån 
28/4 1857, dod i Lund 9/4 1932. Makarna Aspelin ågde och be- 
bodde villa Solbacken i S. Mellby fors.

V. Caroline (Ninni), f. 31/5 1861, g. i Malmd S:t Petri fors. 11/6 1886 
m. vice håradshovdingen Erland Christian Hommerberg66, 
f. i Malmd Caroli fors. 12/6 1859, dod i Malmd S:t Petri fors. 
28/10 1934. Fru Ninni Hommerberg åger och bebor villa Haga 
i Malmd och sommarvilla i Falsterbo.

VI. Ida Hedvig Charlotta, f. 4/4 1863, idkade några år konststu- 
dier, g. i Malmd S :t Petri fors. 26/8 1905 m. n. v. innehavaren av 
det areskougska fideikomisset, agronomen Ulrik Areskoug67, f. i 
Ystad 24/1 1870. De åga Skogsdala gård samt åga och bebo villa 
Ulriksdal, båda i S. Mellby forsamling.

VIL Carl Joran, f. 30/3 1865, disponent, se tab. 9.

65 En son till makarna ar docenten vid Lunds universitet Gunnar Aspelin. Ang. siakten, 
se Elgenstierna: Svenska slaktkalendern.

66 Ang. slåkten Hommerberg, se Carl Sjostrom: Skånska nationen 1833—1889.
67 Ang. slåkten Aréskoug, se Elgenstierna: Svenska slåktkalendern.
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VIII. Christian, f. 8/2 1868, ingen jbr, se tab. 11.

IX. Hilda Elvira (Vivi), f. 5/5 1872, studerade vid konstakade- 
mien i Kbpenhamn, g. i Malmb S:t Petri fors. 17/3 1899 m. fil. 
doktorn John Erik Kruse68, f. i Malmb Caroli fors. 13/10 1865, 
dbd i Djursholm 16/7 1914. Doktorinnan Kruse ager och bebor 
villa Rosentorp i Djursholm.

68 Ang. siakten Kruse, se Elgenstierna: Svenska slaktkalendern.
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TAB. 9.

CARL JORAN BERGH (son av Peter Bergh och Christine Charlotte 
Kock, se tab. 8) foddes i Malmo S:t Petri forsamling den 30 mårs 1865.

Efter studier vid Malmo hogre elementarlåroverk åren 1874—1881, vid 
handelsskoler i Tyskland åren 1881—1882 och i England åren 1882— 
1883 fick han den 1 oktober 1883 anstållning som bokhållare vid Manu- 
fakturaktiebolaget i Malmo. Sedan han i två år innehaft denna befatt- 
ning, begav han sig åter till utlandet for att forvårva ytterligare mer
kantila insikter. Han erholl forst plats hos Mannheimer Seeversicherungs 
Gesellschaft, Barkman & Berghs affårsforbindelse, dår han stannade 
till år 1888. Sistnåmnda år reste han till Fbrenta staterna, dår han ver- 
kade i sju år dels som kassor i ett affårsforetag, dels som sjålvståndig 
affårsman.

Hemkommen från dessa utbildningsresor tog C. J. Bergh initiativet 
till bildandet av Gotafors aktiebolags spinnerier i Molndal, vilket skedde 
i samarbete med hans fader Peter Bergh och vice håradshovdingen 
Marcus Wallenberg i Stockholm, och han var detta bolags forste dispo
nent åren 1895 och 1896. I januari 1897 utsågs han till bitrådande dispo
nent vid Manufakturaktiebolaget i Malmo. Ordinarie disponent blev 
han vid det dårpå foljande årsskiftet. Invald i styrelsen år 1898 blev 
han dess vice ordforande år 1906 och dess ordforande år 1933.

Under C. J. Berghs ledning har Manufakturaktiebolaget i Malmo ge- 
nomgått en betydande utveckling i både industriellt och finansiellt hån
seende. Hans forstå uppgift blev att flytta spinneriet till nybyggda 
lokaler i Sodra forstaden, dår en tomt inkopts, som var stor nog for 
fortsatt utveckling. Sedan dess har spinneriet betydligt utvidgats och 
moderniserats, ett våveri och ett fårgeri ha uppforts, sedan Malmo 
bomullsvåfveriaktiebolag inkopts år 1905, och slutligen anlades år 1915 
eu trikåfabrik, vilken år 1927 efter overtagandet av Svenska tricot- 
fabriksaktiebolaget i Malmo utvidgades och flyttades over i en nyupp- 
ford byggnad. Antalet vid bolaget anstållda personer overskrider nu- 
mera tusentalet.

Bergh har åven varit verksam i några andra textilfdretag, bl. a. Aktie- 
bolaget J. Perssons eftr., i vårs styrelse han sedan år 1908 år medlem 
och sedan år 1933 ordforande, och Aktiebolaget Brånno, i vilket han 
var verkstållande direktor och styrelseledamot sedan 1912 och styrelsens
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Carl Joran Bergh.

ordfbrande sedan 1933. År 1935 triidde sistnamnda bolag i likvidation, 
nedlade verksamheten i sin text ilf abrik i Torups socken i Halland och 
overlåt rbrelsen till Manufakturaktiebolaget i Malmo.

I bomullsfabrikernas samorganisationer och i textilindustriens arbets- 
givareorganisation har C. J. Bergh med stort intresse deltagit. Åren 
1915—1921 samt 1926—1934 var han bl. a. ledamot av Svenska bomulls- 
fabrikantfbreningens styrelse, under den sistnamnda perioden tjånst- 
gjorde han också såsom vice ordfbrande. Han deltog i grundandet av 
Sveriges textilindustri forbund år 1907 och blev från bor jan ledamot av 
dess bverstyrelse och ordfbrande for sodra kretsen. Från dessa funk
tioner avgick han år 1932.
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Berghska gården: interiør från Stora formaket, vilken bibehållits i stort sett 
ofdråndrad sedan 1860-talet. Foto: Ohm 1936-

Vid vårldsbomullskongressen i New Orleans år 1919 var han svenska 
statens representant, och han foretrådde åren 1919—1921 den svenska 
bomullsindustrien i bomullsfabrikantassociationernas internationella 
kommitté.

Genom sin bror Christian Bergh fick C. J. Bergh tidigt intresse for 
den elektriska branschen. År 1897 intrådde han i dennes foretag, och de 
bildade tillsammans ett bolag under firma Chr. Bergh & Co., elektro
teknisk byrå, ur vilket C. J. Bergh uttrådde år 1909 i samband med 
foretagets omorganisation till aktiebolag. Samarbetet mellan broderna 
återupptogs år 1920, då ett nytt foretag grundades under firma Christian 
Bergh, elektrisk entreprenorbyrå.

Efter den svåra krisen år 1921, då bl. a. Sydsvenska kreditaktiebo- 
laget i Malmd måste reorganiseras, intrådde C. J. Bergh som vice ord- 
forande i styrelsen for det nybildade Aktiebolaget sydsvenska banken, 
på vilken befattning han kvarstannade till år 1926. Han valdes till supp
leant i styrelsen for Skånska inteckningsaktiebolaget år 1922, blev ordi- 
narie ledamot två år senare och styrelsens ordforande år 1932. I sty
relsen for Helsingborgs intecknings aktiebolag blev han år 1935 vice 
ordforande.
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Berghska gården år 1956. Foto Ohm.



Elsa Bergh, fodd Wallenstrand. Elsie Cavalli, fodd Bergh.

Lennart Bergh. Martha Malinros, fodd Bergh.
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Gudrun DoleZel, fodd Bergh. Ingegerd Bergh.

Bland ovriga foretag, i vilka C. J. Bergh år eller varit verksam, må 
nåmnas foljande. Aktiebolaget korsettfabriken Spirella (styrelsens ord
forande från bolagets bildande år 1921), Aktiebolaget Ljungskogens 
strandbad (styrelseledamot år 1918, ordforande år 1925) samt Aktiebo
laget G. & L. Beijer (styrelseledamot och vice ordforande åren 1922— 
1923).

1 likhet med sin fader har Carl Bergh hållit sig på avstånd från all 
politisk verksamhet. Han har ej heller velat mottaga några kommunala 
uppdrag. RVO år 1925.

Av sin moders sterbhus kbpte han år 1918 det gamla numera s. k. 
berghska huset vid hornet av Kyrko- och Kansligatorna, dår han året 
forut tagit sin bostad. Han åger sedan 1906 villa i Ljunghusen.

Bergh gifte sig den 29 december 1897 i Malmd S:t Petri forsamling 
med Elsa Sophia Emilia Wallenstrand, fodd i Malmd S:t Petri for
samling den 25 oktober 1878 och dotter av foreståndaren for Malmd 
navigationsskola, kap tenid jtnanten Axel Emil Wallenstrand och 
F a n n y Emilie Christine Westerdahl69.

69 Fru Fanny Wallenstrand var dotter av premiarlojtnanten Otto Westerdahl, som var 
Malmd navigationsskolas forste foreståndare, och som till eftertradare fick sin 
svarson Axel Wallenstrand.
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Fru Elsa Bergh år sedan år 1921 ledamot av styrelsen for Foreningen 
tjånarinnehemmet i Malmo och var ledamot av styrelserna for For
eningen Malmo barnkrubbor åren 1925—1933 och for Malmo barnsjuk
hus åren 1925—1932.

Barn: fodda I—III i Malmo S:t Petri fors., IV—VI i Malmo S:t 
Pauli fors.

I. Elsie, f. 26/10 1898, g. i Malmo S:t Petri fors. 29/12 1922 m. fil. dok
torn, jur. kand., RDDO Hans Cavalli , f. i Malmo S:t Petri fors. 
20/11 1892.

70

II. Lennart Carl, f. 7/11 1899, student i Lund 1919, studier i Eng
land 1921 och vid handelshogskolan i Stockholm 1921—1923. Efter 
att hava varit tjånsteman vid Manufakturaktiebolaget i Malmo 
åren 1923—1925 utsågs han år 1926 till kassor vid Aktiebolaget 
J. Perssons eftr. Inom detta foretag blev han år 1927 kontorschef 
samt år 1935 ledamot av styrelsen och verkstållande direktor. I 
Aktiebolaget Brånno var han styrelseledamot åren 1927—1955, och 
han år sedan 1955 suppleant i styrelsen for Malmo kopmanna- 
forening.

III. Thorsten Christian Horvar cl, f. 1/10 1901, konsul, se tab. 10.

IV. Martha, f. 5/10 1904, g. i Malmo S:t Petri fors. 4/12 1926 m. kop- 
mannen Bror Å k e Malmros , f. i Trålleborg 28/8 1900.71

V. Gudrun, f. 26/2 1907, g. i Malmo S:t Petri fors. 29/12 1929 med 
majoren vid tjeckoslovakiska flygvapnet Mi los lav Leodegar 
Dolezel, f. i. Bystfice pod, Ilost^nen, 2/10 1894.

VI. Ingegerd, f. 1/9 1915.

70 Ang. siakten Cavalli, se Elgenstierna: Svenska slåktkalendern.
71 Åke Malmros år sonsons son till Sophia Malmros, f. Bergh, se tab. 20. — Ang. slåkten, 

se Elgenstierna: Svenska slåktkalendern.
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Thorsten Bergh. Brita Bergh, fodd Nilsson-Ehle, med 
Carl Herman Bergh.

TAB. 10.

THORSTEN CHRISTIAN HOWARD BERGH (son av Carl Joran 
Bergh och Elsa Sophia Emilia Wallenstrand, se tab. 9) foddes i Malmo 
S:t Petri forsamling den 1 oktober 1901. Student i Lund 1919, filosofie 
kandidat 1922, juris kandidat och e. o. hovrattsnotarie 1929. Foretog ut- 
låndska studieresor under 1920-talet. Var under studentåren i Lund 
bl. a. forman for studentkårens interakademiska utskott (1925—1926), 
sekreterare for Sveriges forenade studentkårer (1928—1929) och en av 
vice presidenterna i Internationella studentkonfederationen CIE (1925 
—1927).

År 1930 antogs Th. C. Bergh till tjånsteman vid Manufakturaktiebo- 
laget i Malmo, blev foljande år lagerchef hos Aktiebolaget Brånno, 
Brånnogård, återvånde år 1932 till det forstnåmnda bolaget som chefs
assistent och blev dår år 1935 vice verkstållande direktdr. Ledamot av 
styrelsen for Manufakturaktiebolaget sedan år 1932.
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Han har forfattat den år 1931 utgivna minnesskriften ”Manufaktur- 
aktiebolaget i Malmo 1855—1930”.

Inom Sveriges textilindustriforbund blev Bergh år 1932 ledamot av 
styrelsen for sodra kretsen och år 1934 suppleant till bverstyrelsen. 
Sistnåmnda år utsågs han till ledamot av styrelsen for Svenska bomulls- 
fabrikantforeningen. Bergh år suppleant till styrelserna for Malmo forn- 
minnesforening (1932) och for Skånska inteckningsaktiebolaget (1934).

Han utnåmndes år 1934 till fransk konsularagent i Malmo. R. Rum. S. O.
Den 17 juli 1931 blev Thorsten Bergh gift i Svalovs forsamling med 

B ri t a Sofia Elisabeth Nilsson-Ehle, f. i Svalovs forsamling den 20 juli 
1908, studentexamen i Lund 1927, dotter av professorn vid Lunds uni
versitet, foreståndaren for Sveriges utsådesforening i Svalov, KNO 1 :a kl. 
Nils Herman Nilsson-Ehle och Signe Laura Amalia Romberg.

Son:
Carl Herman, f. i Malmo S:t Petri fors. 4/5 1932.
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TAB. 11.

CHRISTIAN BERGH (son av Peter Bergh och Christine Charlotte 
Kock, se tab. 8) fbddes i Malmd S :t Petri forsamling den 8 februari 1868.

Efter studentexamen i Malmd år 1887 inskrevs han vid den ansedda 
Tekniska hogskolan i Hannover, dår han avlade avgångsexamen år 
1891. Sin utbildning kompletterade han under vistelser i England (1891 
—1892) och i Forenta staterna (1892—1893).

Återkommen till Malmd år 1893 borjade Christian Bergh sin verk- 
samhet i den elektriska branschen, som var hans huvudintresse. De 
forstå två åren var han associerad med ingenjoren Emil Richter, men år 
1895 startade han under firma Chr. Bergh, elektroteknisk byrå, egen ro- 
relse, vilken forlades till den berghska gården.

Vid denna tid fanns i Malmd endast ett privat elektricitetsverk (i 
Engestromska gården vid Sodergatan), som ågdes av Malmd elektriska 
belysnings aktiebolag, och som var fullt belastat, så att ansokningar om 
okad anslutning ej kunde beviljas. Chr. Bergh, som givetvis for sin 
rorelse var beroende av elektricitet for att kunna prova lampor och 
motorer samt for reklam, anlade år 1896 ett mindre elektricitetsverk, 
vilket bestod av en från Gebr. Korting i Hannover inkopt gasmotor 
kombinerad med en likstromsdynamo samt ett ackumulatorbatteri for 
nattbelysning, och vilket inmonterades i ett rum i magasinsbyggnaden 
till den berghska gården. Hårifrån levererades strom till belysning och 
kraft forst till abonnenter inom kvarteret Svanen och, sedan tillstånd 
erhållits av dråtselkammaren att framdraga luftledningar inom vissa 
delar av staden, åven till abonnenter i andra kvarter. Den lilla kraft
stationens kapacitet okades, då samkorning åstadkommits medelst en i 
fastigheten XXXIX kv. 17 Ellenbogen vid Djeknegatan for åndamålet 
uppsatt lokomobil, men den blev likvål inom kort fullt belastad.

Planer uppstodo år 1897 på att anlågga ett stort elektricitetsverk, som 
kunde forse hela staden med elektricitet. I samarbete med Svenska han
delsbanken och det ovannåmnda tyska maskinforetaget Gebr. Korting, 
som tillforsåkrades råtten att leverera det elektriska maskineriet och 
utrustningen, forvårvade Chr. Bergh och hans broder C. J. Bergh dels 
aktiemajoriteten i Malmd elektriska belysnings aktiebolag, dels av 
Malmd stad en for åndamålet låmplig tomt. Till blivande chef for 
elektricitetsverket utsågs Chr. Bergh. Ordforande for Belysningsaktie-
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Christian och Anna Bergh.

bolaget, som skulle åga och driva det nya verket, var den kande malmb- 
borgaren Gottfr. Beijer.

En ansbkan om oktroj att i ytterligare 35 år få draga ledningar i 
staden inlåmnades till stadsfullmåktige och ansågs ha goda utsikter att 
bliva bifallen, sårskilt som staden redan anvisat och fbrsålt tomt for 
åndamålet. Det drbjde emellertid ej långe, fbrrån opposition uppstod 
mot bolagets ansbkan från en falang, som ansåg, att staden sjålv borde 
åga elektricitetsverket. Meningarna voro starkt delade, men vid den 
avgbrande voteringen i stadsfullmåktige lyckades motståndarna till 
oktrojen vinna en knapp majoritet.

Frågan om anlåggandet av ett ny tt eget elektricitetsverk var hårmed
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Nils Peter Bergh. Håkan Bergh.

forfallen. Genom sitt initiativ hade de båda broderna i alla fali givit 
den avgorande impulsen till Idsandet av den for Malmd så viktiga frågan 
om ett for stadens dåvarande och nårmaste framtida behov tillråckligt 
stort elektricitetsverk. Mellan Malmd stad och Belysningsaktiebolaget 
traf fades overenskommelse om återgång av tomtaf fåren, och om att bo
laget mot viss ersåttning från staden skulle forse de befintliga abon- 
nenterna med elektricitet, till dess stadens eget planerade verk kunde 
overtaga distributionen. Malmd belysningsaktiebolag, vårs roil dårmed 
var utspelad, trådde i likvidation.

I Chr. Berghs affår hade brodern C. J. Bergh år 1897 intrått, och 
firman hade i samband hårmed åndrats till Chr. Bergh & Co., elektro
teknisk byrå. År 1897 inkoptes den ovannåmnda fastigheten vid Djekne- 
gatan, dit en del av rorelsen fdrflyttades. Chr. Bergh var den forste, 
som blev entreprenor for Malmd stads elektricitetsverk, vilket skedde i 
oktober 1901. Foretaget utvecklades ståndigt, och under de foljande 
åren uppråttades ett system av filialaffårer i ståder i mellersta och 
sodra Sverige.

Foretaget ombildades år 1910 till ett aktiebolag, i samband varmed 
brodern C. J. Bergh uttrådde. En stark expansion foljde, sårskilt under 
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krigsåren, då bl. a. en mekanisk verkstad i Svalov inkbptes, tillbyggdes 
och apterades till fabrikation av elektrisk material. Aktiebolaget Chr. 
Bergh & Co. blev ett av landets mera betydande elektriska foretag. 
Chr. Bergh kvarstod som verkstållande direktor och styrelsens ord- 
fbrande till år 1920.

Nåmnda år startade han, ånyo i samarbete med sin ovannåmnde bro
der, ett nytt elektriskt entreprenbrsfbretag, vilket år 1934 ombildades 
till Aktiebolaget Christian Bergh med honom sjålv som verkstållande 
direktor och ensam styrelseledamot. Rbrelsen bedrives i den berghska 
gården med filial i Limhamn.

Christian Bergh blev den 30 april 1908 gift i Hålsingborg med Anna 
Ingeborg Andersson, f. i Skurups forsamling den 28 januari 1883 och 
dotter av hotellågaren och lantbrukaren Nils Andersson och Maria Es- 
bjbrnsson i dennas forstå gifte.

Soner: fbdda i Malmo S:t Petri fors.
I. Nils Peter, f. 15/8 1911, student 1930, medicine kandidat 1935, e. o. 

amanuens vid fysiologiska institutionen vid Lunds universitet samt 
kurator for Malmo nation i Lund år 1936.

II. Arne Håkan Christian, f. 30/7 1913, teknisk examen i Hårnbsand 
1934, examen vid Staatl. Technikum flir Textilindustrie i Reutlingen 
och arbetsstudieingenjbr vid Manufakturaktiebolaget i Malmo 
år 1936.
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TAB. 12.

GUSTAF FREDRIK BERGH (son av Peter Bergh och Christina 
Ifversson, se tab. 6) fbddes på Sodra Bjorstorp i Brosarps forsamling 
den 9 september 1804.

Efter att hava genomgått Malmo latinskola inskrevs han som student 
vid Lunds universitet 1823. Att doma av en dissertatio pro exercitio av 
år 1826 betitlad ”De fontibus historiae ecclesiasticae Eusebianae” (Om 
kållorna till Eusebius’ kyrkohistoria) bbrjade han sina studier inom den 
teologiska fakulteten. Ett par år senare var han sysselsatt med medi
cinska studier. Vid tillkomsten av Akad. foreningen i Lund år 1830 var 
Bergh en av de ivrigaste tillskyndarna; genom hans forsorg insamlades 
i Malmo over 400 rdr b:co72.

Då polska frihetskriget 1831 utbrbt, begav han sig jåmte två student- 
kamrater, med. kandidaterna Sv. J. Stille och Z. F. A. Stenkula, till 
Polen, dår de blevo anstållda som assisterande låkare vid polska arméen. 
Bergh fick tjånstgbring vid ett fålthospital i Warszawa, tilis staden blev 
intagen av ryssarna.

Hemkommen fortsatte han sina studier. År 1832 blev han stipendiat 
och pensionår vid fåltlåkarekåren samt erholl fbrordnande till bataljons- 
låkare vid Skånska dragonregementets skvadronsmote. Samma år tjånst- 
gjorde han fyra månader vid Lunds lasarett. Han avlade 1833 medicine 
kandidat examen. Under åren 1833—35 var han bataljonslåkare vid 
Skånska husarregementet. Sistnåmnda år blev han medicine licentiat, 
utsågs till stadslåkare i Laholm och promoverades till medicine doktor 
på en avhandling om ”Maniae helluonum”.

År 1836 kreerades han till kirurgie magister. Fbljande år forordnades 
han till bataljonslåkare vid Hallands infanteribataljon.

År 1840 blev han utsedd till stadskirurg i Malmo (sedermera andre 
stadslåkare), dår han slog sig ned for sin återstående livstid, utbvande 
en stor och framgångsrik praktik.

I Malmo ågde och bebodde han huset och tomten nr 508—509 vid Stor- 
torgets våstra sida, Lilla torg och Måster Johansgatan, med tillhbrande 
4 tunnland jord i stadens mark. Denna gård hade han år 1847 inropat 
på auktion for 21000 rdr b:co. Som låkare och medborgare fbrskaf- 
fade han sig ett hbgt aktat namn. Till hans stora intressen får råknas

72 Lunds Weckoblad 15 september 1830.
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Gustaf Bergh.

den anstalt for medicinska bad, vilken han startade harstades, siiker- 
ligen den forstå i sitt slag i Malmo. Han drev aven ett dambadhus, kal- 
lat ”Aux Belles”.

Doktor Bergh avled i Malmo S:t Petri forsamling den 5 juni 1868. 
Bouppteckningen efter honom utvisade en behållning av ca 14.500 
rdr rmt.

Den 24 juli 1838 ingick Bergh aktenskap i Ranneslovs prastgård med 
Augusta Beata Råbe73. Hon var fodd i Laholm den 8 maj 1815 och 
var dotter av prosten och kyrkoherden i Ranneslovs forsamling Gustaf

73 Ang. siakten Råbe, se Elgenstierna: Svenska slaktkalendern.
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Gustaf Berghs gård från Lilla torg. I bakgrunden Stortorget.
Foto: Roikjer, 1900.

Zelma Bergh. Ida Lundin-Dragstedt, fodd Bergh.
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Råbe och hans hustru Jacobina M. Linderoth. Doktorinnan Bergh dog i 
Malmo S:t Petri forsamling den 22 juni 1857.

Barn: fodda i Malmo S:t Petri fors.
I. Gustaf Petter, f. 9/8 1843, dod i Malmo S:t Petri fors. 22/8 1843 

av ”hjårtsprång”.

II. Zelma Maria Fredrika, f. tvilling 10/9 1844, dod i Malmo S:t 
Petri fors. 3/2 1910, ogift, hade en på sin tid mycket ansedd flick- 
skola i Malmo.

III. Gustaf Petrorvski, f. tvilling 10/9 1844, handlande, dod 11/12 
1888, se tab. 13.

IV. Casimir Theodard, f. 15/5 1847, provinsiallåkare, dod 6/7 
1904, se tab. 1?.

V Ida Josefina, f. 10/4 1849, ddd i Halmstad 25/5 1907, g. l:o i 
Malmo S :t Petri fors. 23/10 1868 m. dråtselkamreraren i Halmstad 
Gustaf Råbe Lundin, f. i Halmstad 7/3 1839, ddd i Goteborg 
22/4 1896, 2:o 28/10 1898 m. sparbankskamreraren i Halmstad Carl 
William Paridon Dragstedt, f. i Halmstad 11/5 1853, dod dar 
5/2 1931.
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TAB. 13.

GUSTAF PETROWSKI BERGH (son av Gustaf Fredrik Bergh 
och Augusta Beata Råbe, se tab. 12) foddes tvilling i Malmo S:t Petri 
forsamling den 10 september 1844.

Redan år 1866 startade han jåmte en kompanjon handelsbolaget Piltz 
& Bergh, vilket i fådernegården nr 508—509 vid Stortorget, Lilla torg 
och Master Johansgatan drev en grossistrorelse i kolonialvaror. Denna 
gård, vilken numera benåmnes fastigheten 2 i kvarteret 51 Lejonet, over
tog han år 1872 av faderns stårbhus for 50.000 rdr rmt. Till foljd av 
penningforluster lidna bl. a. på sin ovannåmnde kompanjon nbdgades 
han år 1877 sål ja gården, varvid han erholl en kopeskilling av 109.000 
kronor.

Bergh låt år 1872 inregistrera egen firma, Gustaf Bergh & Co., och 
han erholl tillstånd av magistraten att driva handel med eldfarliga oljor. 
Vid hornet av Lilla torg och Måster Johansgatan oppnade han ett ”be- 
lysningsmagasin”. Sedan han overtagit Cigarr- och tobaksfabriken Svea, 
anmålde han år 1881 till magistraten, att han under sin firma jåmvål 
idkade ”tobaksfabriksrorelse i forening med tillverkning av snus m. m.” 
Han innehade till sin dod en cigarraffåi* vid Hamngatan.

Den 11 december 1888 avled han i Malmo S:t Petri forsamling.
Gustaf Bergh gifte sig i Malmo S:t Petri forsamling den 25 november 

1872 med Ida Korner, som foddes i Malmo S:t Petri forsamling den 11 
mårs 1854 och dog i Stockholms Hedvig Eleonora forsamling den 1 maj 
1926. Hon var dotter av handlanden i Malmo Gustaf Christian Kor
ner och hans hustru Helena Barck.

Barn: fodda i Malmo S:t Petri fors.
I. Gustaf Fredrik, f. 12/10 1873, apotekare, dod 24/3 1928, se 

tab. 14.

II. Hedroig Magdalena, f. 18/3 1875, g. i Malmo Caroli fors. 21/5 
1904 m. ingenjoren John Cecil Paulus Samuelsson, f. i Simris- 
hamn 8/1 1863, dod i Malmo Caroli fors. 21/1 1908. Efter sin mans 
dod avlade fru Hedwig Bergh-Samuelsson sjukgymnastexamen 
och oppnade s jukgymnastikinstitut i Dusseldorf, vilket hon inne
hade åren 1913—1923. Återkommen till Sverige overtog hon år
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Gustaf Petrowski Bergh. Ida Bergh, fodd Kørner.

1924 Skiffle fårg- och kemikalieaffår, Såffle. Åren 1929—1933 ågde 
hon dårjåmte Skara fårg- och kemikalieaffår i Skara.

III. Ella Maria, f. 8/6 1876, dod i Malmo S:t Petri fors. 1/3 1880.

IV. Thor Idar Christian, f. 4/4 1878, bankkamrer, dod 11/7 1933, se 
tab. 15.

V. Erik Waldemar, f. 27/2 1880, handlande, dod 22/5 1909, se tab. 16.

VI. V v e n Gustaf Fredrik, f. 11/2 1882, studentexamen i Malmo 1901, 
elev vid Tekniska hogskolan 1902, bergsingenjorsexamen 1906, 
drif tingen jor vid Hammarby jårnverk, Hammarby-Yxe aktiebo- 
lag, Nora, 1906—1909, studier i Forenta staterna, England och 
Tyskland med bidrag av Kommerskollegium, Tekniska hogskolan 
och Jernkontoret under åren 1910—1911. Var forste ingenjor vid 
Leufstaverken, Leufsta bruk, åren 1912—1914, bruksforvaltare 
vid Nyby bruks aktiebolag, Nybybruk, åren 1915—1917 och tek
nisk chef for Wårtsilå jernverk, Finland, 1918—1919.

Sven Bergh utsågs år 1920 till avdelningschef vid Eskilstuna 
jernmanfaktur aktiebolag i Eskilstuna.
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Hedwig Bergh-Samnelsson. Sven Bergh.

Waldemar Bergh.Elin Bergh, fodd Angel.
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Anna Bergh, fodd Andersson.

Blev den 12/2 1916 gift i Stockholms Mattei fors, med Elin 
Maria Angel i hennes andra gifte, f. i Varberg 16/4 1881, dotter av 
lantmåtaren i Halmstad Emil Angel och hans hustru Ida Schmidt.

Bergsingenjor Bergh har styvdottern Anna-Greta Marcus-Bergh, 
f. i Ornskbldsvik 9/1 1908, dotter av hans fru i hennes forstå 
gifte, studentexamen i Stockholm 1927 och examen vid Tandlå- 
kareinstitutet 1934.

VII. Waldemar, f. 30/1 1885, var anstålld vid textilgrossistfbretagen 
U. & A. Grdnqvist i Malmo och Nils Ulin i Stockholm samt i E. W. 
Berghs vinhandel i Malmb. Nar denna senare efter brodern Erik 
Berghs frånfalle år 1909 bverlåts till Vinhandelsaktiebolaget E. 
W. Bergh, utsågs Waldemar Bergh till verkstållande di rektor, och 
som sådan verkade han till år 1917, då staten monopoliserade vin
handeln. Aren 1923—1932 var Bergh anstalld i Såffle fårg- och 
kemikalieaffår i Såffle. Sistnåmnda år kom han till Skara fårg- 
och kemikalieaffår, vilken han året dårpå overtog av systern fru 
Hedwig Bergh-Samuelsson.

Vigdes i Malmb Caroli fors. 3/6 1922 vid A n n a Euphrosyne 
Andersson, f. i Sillhbvda fors. 20/8 1889, dotter av lantbrukaren 
Andreas Svensson och hans hustru Mathilda Persson.
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TAB. 14.

GUSTAF FREDRIK BERGH (son av Gustaf Petrowski Bergh och 
Ida Korner, se tab. 13) fbddes i Malmo S:t Petri forsamling den 12 ok
tober 1873.

Efter skolstudier vid Malmo hbgre elementarlåroverk antogs han 1888 
till elev på ett apotek i Halmstad, avlade farmacie studiosi examen 1892, 
inskrevs hbstterminen 1893 vid farmaceutiska institutet och absolverade 
apotekareexamen 1895, fortsatte dårpå studierna dels vid farmaceutiska 
institutet, dels vid Stockholms hbgskola 1899, inskrevs våren 1901 vid 
universitetet i Marburg, studerade dår 1901—1903 specieilt farmaceu
tisk kemi, avlade sistnamnda år ”examen rigorosum” och promoverades 
till filosofie doktor på en avhandling med titeln ”Beitråge zur Kenntnis 
der Lupinenalkaloide”.

Han forordnades 1898 till assistent i kemi och kemisk farmaci vid far
maceutiska institutet, vilket forordnande 1902 utstråcktes att omfatta 
jåmvål lårarebefattning i kemisk och teknisk farmaci samt farmaceu
tisk forfattningskunskap vid kursen for apotekselever, vilket varade 
t. o. m. vårterminen 1910, då han utnåmndes till ordinarie lårare i tek
nisk farmaci och farm, forfattningskunskap jåmte farmaciens historia. 
Sin lårarebefattning bibeholl han till hosten 1922.

Under e. o. professorn i kemi och kemisk farmaci beviljad ledighet 
var Bergh forordnad att uppråtthålla dennes forelåsningsskyldighet vår
terminen 1903 samt delar av hostterminen 1902 och vårterminerna 1905 
och 1906.

Vidare forestod han i egenskap av kamrerare ekonomien vid farma
ceutiska institutet under åren 1903—1916, tjånstgjorde periodvis såsom 
t. f. foreståndare dårstådes samt var 1917 ledamot av kommittéerna for 
avgivande av forslag till ny stat for institutet och for utredning an
gående detsammas omorganisation.

Under år 1900 var Bergh behjålplig med att undersoka och vårdesåtta 
stockholmsapotekens galeniska preparater, och han forordnades 1914 
och 1920 att verkstålla visitationer och avsyningar av huvudstadens apo- 
teksinråttningar samt foretog under samma tidsperiod åven enstaka in
spektioner och avsyningar av landsortsapotek.

Avenledes erholl han uppdrag att granska låkemedelskommissionens 
råkenskaper 1915—1919.
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Gustaf Bergh.

Efter ett år 1920 erhållet uppdrag att organisera och leda ett projek
terat centrallaboratorium, som skulle forse apoteken med lakemedel, 
forordnades han år 1921 av Kungl. Maj:t att bitråda medicinalstyrelsen 
vid uppråttande av forslag till nodiga fdrfattningsåndringar foranledda 
av ett dylikt laboratoriums anordnande, men då planerna på detta fått 
tilis vidare anstå, sokte och erholl han år 1922 personligt privilegium på 
apoteket Stenbocken i Stockholm.

1 farmaceutiska foreningen var Bergh vice ordforande 1908—1909, 
medlem av dess nåmnd 1909—1910 och ordforande 1912—1915.

Ledamot av svenska låkaresållskapet blev han år 1907, och han var 
sekreterare i dess sektion for låkemedelslåra 1907—1912.
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Sara Bergh, fodd Lundhohn. Stig Bergh.

Kerstin Bergh, fodd Åqvist. Harriet Bergh, fodd Ekman.
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Eivor Bergh.

Han var dessutom verkstållande direktør for Apotekarnas mineral- 
vattensaktiebolag från år 1914 och ledamot av styrelserna for nåmnda 
aktiebolag (1914), for Aktiebolaget Nordstjårnans mineralvattenfabrik 
(1916), Svenska aktiebolaget Consol (1917), Liljeholmens stearinfabriks 
aktiebolag (1917), Aktiebolaget Pomril (1918) och for Aktiebolaget Astra, 
Apotekarnes kemiska fabriker (1920).

Bergh blev tilldelad åtskilliga pris och stipendier for vetenskapliga 
farmaceutiska forskningar, bl. a. Svenska låkaresållskapets medalj.

Från trycket utgav han ett flertal vårdefulla farmaceutiska skrifter, 
varjåmte han i facktidskrifter publicerade ett icke ringa antal avhand- 
lingar, uppsatser, litteraturanmålningar och referat74.

RVO år 1921.
Gustaf Fr. Bergh dog efter en långvarig och svår sjukdom i Stock

holms Johannes forsamling den 24 mårs 1928.
Den 18 oktober 1902 ingick han i Stockholms Klara forsamling åkten- 

skap med Sara Charlotta Josefina Lundholm, fodd i Frbstuna for
samling den 27 juni 1882 och dotter av kbpmannen Otto Ludvig Lund
holm och hans maka Anna Mathilda Schedin.

74 Angående dr Berghs pris, stipendier och tryckta arbeten, se Sveriges apotekare- 
historia utg. av A. Levertin m. f 1., sid. 2052 f.
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Barn:

I. Stig Gustaf Kasimir, f. i Stockholms Adolf Fredriks fors. 28/6 
1904, studentexamen 1923, reservofficersexamen 1928, fånrik i Liv- 
regementets till hast reserv 1929, underlojtnant 1930, lojtnant 1933. 
Juris studerande vid Uppsala universitet 1924—1926 och 1929. Ut- 
låndska studieresor åren 1924, 1925 och 1929 till Danzig, Polen, 
Tyskland, Danmark, Norge, Osterrike, Ungern, Jugoslavien, Ser
bien, Italien, Schweiz och Tjecko-Slovakien. — Blev verkstållande 
direktdr for och styrelseledamot i Rederiaktiebolaget Edsfors år 
1930, var styrelseledamot i Rederiaktiebolaget Naparima åren 1931 
—1935, innehade administrativ och merkantil byrå i Stockholm åren 
1930—1935 och var verkstållande direktdr i Aktiebolaget nordisk 
pappersserviettindustri åren 1933—1935. Ar ledamot i styrelsen for 
Foreningen for svensk hemslojds forlagsaktiebolag sedan 1934. Ut
sågs år 1935 till chef for Esselte aktiebolags avdelningskontor i 
Gavle.

Stig Bergh gifte sig l:o i Stockholms Johannes fors. 7/12 1929 m. 
Kerstin Margareta Åqvist, f. i Orgryte fors. 31/5 1907, dod i 
Bromma fors. 17/7 1934, dotter av direktdren for Aktiebolaget Strids- 
berg & Biorck i Trollhåttan Or var Åqvist och hans hustru Jenny 
Stridsberg; 2:o i Gavle Heliga Trefaldighets fors. 18/10 1935 m. 
Harriet Marie-Louise Ekman, f. i Skellefteå 19/10 1913, dotter 
av verkstållande direktdren i Svenska tråvaru exportforeningen i 
Stockholm Johannes (Nannes) Laurentius Ekman och hans 
hustru Harriet Charlotta Konstantia Hedborg.

II. Eivor Margareta, f. i Stockholms Johannes fors. 22/5 1913.
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Thor Bergh. Karin Bergh, fodd Asp.

TAB. 15.

THOR IDAR CHRISTIAN BERGH (son av Gustaf Petrowski 
Bergh och Ida Korner, se tab. 13) fbddes i Malmd S:t Petri forsamling 
den 4 april 1878.

Efter avslutade skolstudier blev Bergh år 1896 anstalld som tjånste- 
man vid Aktiebolaget skånska handelsbanken i Malmd. Han utnamndes 
år 1918 till kamrerare vid Skandinaviska kreditaktiebolaget i Malmd.

Thor Bergh avled i Malmd Caroli forsamling den 11 juli 1933.
Den 6 mårs 1922 blev han gift i Malmd S:t Pauli forsamling med 

Karin Asp, f. 4/12 1895 i Ostra Nobbelovs forsamling, dotter av sjokap- 
tenen Olof Asp och hans hustru Matilda Mellblom.

Fru Karin Bergh bosatte sig efter mannens dod i Hålsingborg, dår 
hon driver en garnaffår under firma Garnboden.

Ddttrar: fodda i Malmd Caroli fors.

I. Inger Magdalena, f. tvilling 13/4 1926.
II. Gudrun Katarina, f. tvilling 13/4 1926.
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Erik Bergh. Helena Bergh, fodd Sundberg.

TAB. 16.

ERIK WALDEMAR BERGH (son av Gustaf Petrowski Bergh och 
Ida Korner, se tab. 13) foddes i Malmo S:t Petri forsamling den 27 
februari 1880.

Efter avslutade studier erholl han plats hos tvålfirman Carl Lind i 
Malmo. Några år senare fick han anstållning i Gustaf Wolkes vinhan
del i Malmo.

År 1906 overtog Bergh av handlanden Christer Nilsson den s. k. 
frieska vinhandeln vid hornet av Ostra forstads- och Exercisgatorna 
invid den s. k. Schougens bro, vilken han drev under firma E. W. Berghs 
vinhandel.

Erik Bergh avled i Malmo S:t Pauli forsamling den 22 maj 1909. Efter 
hans dod overlåts affåren till Vinhandelsaktiebolaget E. W. Bergh, 
Malmo.

Han gifte sig i Stockholms Gustaf Vasa kyrka den 2 september 1907 
med Vendela Helena Victoria Sundberg, som år fodd i Stockholms
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Gosta Bergh.

Adolf Fredrik forsamling den 11 februari 1882 och dotter av sekrete
raren i domanstyrelsen Ernst Gustaf Sundberg och hans maka 
Anna Norstedt.

Son:

Erik Gosta, f. i Malmo S:t Pauli fors. 8/11 1908, studentexamen i 
Stockholm 1927 och ekonomisk examen vid Handelshogskolan i Stock
holm 1930. Efter tjanstgoring som assistent åt professorn vid Handels- 
hbgskolan G. Thdrnqvist blev han år 1931 forste assistent på auktorise- 
rade revisorn Gustaf Lindahls byrå i Stockholm, och han bedriver vid 
sidan hårav egen organisations- och revisionsverksamhet under firma 
handelsbolaget Bergh & Svensson.
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TAB. 17.

C A S I M I R THEODARD BERGH (son av Gustaf Fredrik Bergh 
och Augusta Beata Råbe, se tab. 12) foddes i Malmo S:t Petri forsam
ling den 15 maj 1847.

Han genomgick Hogre elementarlåroverket i Malmo, avlade student- 
examen år 1866, inskrevs samma år vid Lunds universitet, dår han 
absolverade medico-filosofisk examen 1869 och medicine kandidatexa- 
men 1876. Vid Karolinska institutet i Stockholm tog han år 1883 medi
cine licentiatexamen.

Under studentåren i Lund deltog Casimir Bergh intensivt i student
livet.

Han tjånstgjorde som extra låkare under koleraepidemien i Hålsing- 
borg år 1873. Vid fåltlåkarekåren blev han stipendiat foljande år, och 
han tjånstgjorde som extra låkare vid Smålands grenadierbataljon 1875, 
vid Skånska husarregementet 1876, vid Skånska husar- och dragonrege- 
mentena 1877, vid Norra skånska infanteriregementet 1878, i Sundsvall 
under sågverksstrejken 1879 och vid Våsternorrlands bevåringsbataljon 
åren 1880 och 1881.

I fåltlåkarekåren blev han pensionår år 1880. Som extra låkare tjånst
gjorde han vidare vid Ytter Lånnås distrikt 1881, vid Norrbottens fålt- 
jågarekår 1882, i Delsbo distrikt samma år och i Nåssjo distrikt 1883.

Han blev distriktslåkare i Nåssjo 1883, provinsiallåkare i Hede distrikt 
i Jåmtland 1884 och provinsiallåkare i Gunnarsnås, Melleruds distrikt, 
1889.

Casimir Bergh dog av lunginflammation i Mellerud den 6 juli 1904.
Han var gift två gånger:
l:o den 6 mårs 1886 med Olga Hedstrom, fodd i Alingsås den 7 no

vember 1864, dod i Melleruds forsamling den 1 oktober 1889; hon var 
dotter av baningenjoren i Alingsås Ludvig Hedstrom och hans hustru 
Sara Lund;

2:o i Goteborg den 18 juni 1892 med den forstå hustruns syster A n n a 
Wilhelmina Katarina Hedstrom, fodd i Alingsås den 15 juni 1863, dod 
i Skara den 19 november 1925. Efter sin mans dod startade Anna Bergh 
år 1905 affårsrorelse i Skara under firma Skara fårg- och kemikalie
affår, vilken hon drev till sin dod.
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Casimir Bergh. Casimir Bergh med sin forstå fru, Olga 
Hedstrom.

Anna Bergh, fodd Hedstrom. Ebba Bergh.
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Barn, i forstå giftet; fodda i Hede fors.

I. Anna Catharina, f. 25/11 1886, dod samma dag.

II. Gustaf Ludvig Casimir, f. 8/8 1888, dod i Hede fors, den 11/2 1889. 

i andra giftet:
HI. Ebba Sara Catharina, i. i Holms fors, den 5/11 1896, student i 

Stockholm 1919, farmacie kandidat 1923, avlade apotekareexamen 
1927 och tandlåkareexamen 1934. År sedan 1935 praktiserande 
tandlåkare i Sollebrunn i Våstergotland.
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Mina Bergh, fodd Boldt.

TAB. 18.

EBBE NICLAS BERGH (son av Peter Bergh och Christina Ifvers- 
son, se tab. 6) foddes på Sodra Bjbrstorp i Brbsarps forsamling den 13 
september 1807.

Efter skolgång ågnade han sig åt handel, blev 1821 bodgosse hos han
delsbolaget Barkman & Bergh och sedermera handelsbokhållare hos 
handlanden Regensdorff i Malmo.

År 1832 slog sig Ebbe Bergh ned i Landskrona, dår han jåmte en kom- 
panjon, som dock utlbstes efter två år, bppnade en spannmålshandel, 
vilken bedrevs i visst samarbete med Barkman & Bergh. Han inkopte 
den 25 mårs 1837 egendomen i mantal nr 3 Nedra Glumslbv (Orenås) 
i Glumslbvs forsamling for 8.888 rdr 42 sk. 8 runst. b:co. Redan foljande 
år nbdgades han avtråda sin egendom i konkurs, och hans gård Orenås 
blev såid till hans svåger Jan Kockum på Bulltofta for 8.622 rdr 10 sk. 
8 runst. b:co.
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Ebba Andersson, fodd Bergh, Jana Bergh, Henriette Bergh och Ida Bergh.

Från Glumslov flyttade han tillbaka till Landskrona och år 1840 
vidare till Lund, dår han hade dels jarnhandel, dels en tobaksfabrik. 
Senare hade han en agentur for F. H. Kockum i Malmo.

Ebbe Bergh dog i Lund av nervfeber den 14 september 1846.
Han blev vigd i Fredriksbergs kyrka i Kopenhamn år 1835 med 

Johanne Wilhelm ine (Mina) Boldt, som, fodd i Kopenhamn den 
24 november 1807, var dotter av kap tenen John Boldt och dennes hustru 
Christine Sommer från Mandal i Norge.

Wflhelmine Bergh avled i Lund den 24 mårs 1895.

Dottrar:

I. Henriette, f. i Landskrona 5/3 1837, dod i Lund 14/12 1907. Hade 
en modeaffår, som hon drev till slutet av 1880-talet. Den 30/6 1888 
kopte hon av bokforlåggaren Hasse W. Tullberg fastigheten 80 
och 83 c i kv. Dobeln vid Skomakaregatan i Lund for 18.000 kro
nor. Denna fastighet tillfbil efter hennes dod hennes systrar i arv.

II. J u l i a n a (Jana) Thomea, f. i Landskrona 26/2 1839, dod i Lund 
18/4 1929.
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III. Ebba Wilhelmina, f. i Lund 8/6 1841, dod i Lund 6/4 1933, g. i 
Lunds domkyrka 5/5 1867 m. lasarettslakaren i Vadstena, med. lic. 
Jeppa Andersson, f. i Rangs fors. 12/4 1832, dbd i Vadstena av 
lungsot 23/3 1872. Om deras son Ebbe, f. 23/8 1872, medicine doktor, 
se tab. 19.

IV. Ida Augusta, f. i Lund 22/4 1843, dbd i Lund 22/1 1932.

108



Ebbe Bergh. Margot Bergh, fodd Zadig.

TAB. 19.

EBBE WILHELM JEPPA BERGH (son av lasarettslåkaren i Vad
stena Jeppa Andersson och hans hustru Ebba Wilhelmina Bergh, se tab. 
18) foddes i Lund den 23 augusti 1872. Antog år 1891 mbdernenamnet 
Bergh. Genomgick Lunds katedralskola och blev student dårstådes 1891. 
Medicine kandidat 1897, medicine licentiat 1902, disputerade for medi
erne doktorsgraden 1919, allt vid Lunds universitet. Amanuens vid medi- 
cinsk-kemiska institutionen 1894—1897, underlåkare vid Garnisonssjuk- 
huset i Stockholm 1899. Fåltlåkarstipendiat 1899, bataljonslåkare i fålt- 
låkarkårens reserv 1902, regementslåkare i densamma 1923.

Ebbe Bergh slog sig år 1902 ned som praktiserande låkare i Malmd. 
Han år låkare vid Hålsovårdsnåmndens poliklinik for oron-, nås- och 
halssjukdomar sedan 1906 och otolog vid Epidemisjukhuset sedan 1928. 
Utsågs till ledamot av Svenska låkaresållskapet år 1908 och av Dansk 
otolaryngologisk selskab år 1909. Han år ordforande i Dovstumfor- 
eningen Svenske och ledamot av styrelsen for tredje distriktets dov- 
stumskola i Lund.
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Sonja Bergh. Ove Bergh.

Fdrutom gradualavhandlingen „Studier over dbvstumheten i Malmb- 
hus lån’’ har han utgivit ett flertal skrifter på bron-, nås- och halssjuk- 
domarnas område.

Han åger fastigheten fbrr nr 80 och 83 c, nu nr 2, i kv. Dbbeln vid 
Skomakaregatan i Lund (jmf. tab. 18), vilken han erhållit i arv efter 
sin moder.

Bergh blev gift i Malmo S:t Petri forsamling den 3 augusti 1903 med 
Margot Sofia Dina Zadig, fodd i Malmo S:t Petri forsamling den 
19 april 1877 och dotter av fabriksidkaren Moritz Zadig och Mathilde 
Bredemeyer.

Barn: fbdda i Malmo S:t Petri fors.

I. Sonja Margareta, f. 13/6 1905, studentexamen i Lund 1924, ut- 
examinerad från Hbgre lårarinneseminariet i Stockholm 1928. Låra- 
rinna vid Malmo hbgre låroverk for flickor sedan år 1931.

II. Kjell Ove, f. 22/5 1908, studentexamen i Malmo 1927, fånrik i 
Wendes artilleriregeinente 1930, underlbjtnant 1932, lojtnant 1934, 
genomgick åren 1932—1936 Artilleri- och ingenjbrshbgskolans all- 
månna och hbgre artillerikurser.
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TAB. 20.

DIEDRICH BERGH (son av Lorentz Bergh och Anna Maria Gott- 
schick, se tab. 5) foddes i Malmo Caroli forsamling den 1 april 1764.

Efter skolgång i Malmo inskrevs han år 1778 som student vid Lunds 
universitet. Han overgav dock studierna, begav sig till sjbss och blev 
så småningom skeppare. Som sådan sbkte han och erhbll burskap som 
borgare i Malmo den 5 juni 1784, således vid endast tjugo års ålder. 
Denna snabba befordran får val delvis tillskrivas det fbrhållandet, att 
modern ågde de fartyg, med vilka han seglade. Han benåmnes från 
denna tid ”coopvardie-capitain” och fbrde hådanefter en långre tid mo
derns fartyg ”Albion”.

Under en av sina resor blev han — vilket bl. a. framgår av ett brev 
från Ystad infbrt i tidningen ”Nytt och Gammalt” den 5 november 
1788 — på fård från Wismar till Stockholm med en jakt lastad med 
spannmål tagen av en rysk brigg mellan Gotland och Oland, ehuru han 
gick under neutral flagg, visade sig vara borgare i Mecklenburg och var 
fbrsedd med behoriga dokument for resans fortsåttande. Ryssarna be- 
rbvade honom hans papper, fbrde den svenska besåttningen om 4 man 
som fångar over till briggen samt satte 5 ryssar ombord på jakten, vilka 
skulle tjånstgbra som besåttning och bvervaka, att Bergh enligt given 
order fbrde densamma till Kbpenhamn. Natten mellan den 1 och 2 no
vember lyckades Bergh bverlista ryssarna och satte jakten på grund 
vid Kalthus fisklåge, 2| mil våster om Ystad. Bergh avfyrade nbdskott, 
vilka genast kallade ortsbefolkningen till bistånd. Ryssarna fångslades, 
fartyget togs av grundet och infbrdes till Ystad, dår fångarna bverlåm- 
nades till magistraten, som senare låt avfbra dem till Malmo.

Vid bbrjan av 1790-talet overgav Bergh sjbmansyrket for att bliva 
kbpman. Den 30 juli 1794 erhbll han burskap som handlande, varvid 
rådmannen Wollmar gick i borgen for honom. Som handlande slog han 
sig ned i sin nyfbrvårvade gård nr 304—305 vid Adelgatan, Kansligatan 
och Norra Vallgatan. Denna gård, som hans fader på sin tid tillhandlat 
sig, hade han kbpt av sin moder den 9 mårs 1793 for 500 rdr specie. 
Orsaken till den låga kbpesumman angives i kopebrevet vara den tack- 
samhetsskuld, som modern stod i till sin son på grund av den skicklig- 
het, varmed denne efterhosten 1788 hade råddat och befriat ett modern 
tillhbrigt fartyg jåmte last.
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Facsimile av Did. Berghs brev den 26 februari 1804 till brodern Peter Bergh på 
Sodra Bjbrstorp.

Samma år Did. Bergh fick burskap som handlande, forordnades han 
att i handlanden David Mandorffs stalle bitråda vid serviskassan. Aven
ledes utsågs han år 1795 till taxeringsman vid brånnvinsbrånnerierna; 
vid samma tidpunkt avsade han sig ett forut erhållet uppdrag som bi
tråde vid inkvarteringskammaren.

Emellertid tor de kopmannaverksamheten i långden icke fallit den 
forne sjomannen i smaken. Han såide den 25 september 1802 fåderne- 
gården till sin bror Ebbe for 3.000 rdr rgs och overlåt samtidigt sin han- 
delsrorelse på denne. Under åren 1803—1804 finna vi honom på en lång 
sjoresa, varvid han bl. a. låg och lossade salt i S:t Ybes i Portugal, enligt 
vad som framgår av ett dår den 26 februari 1804 daterat brev till brodern 
Peter på Sodra Bjorstorp. Efter hemkomsten från denna resa inkopte 
han en gård i Bosarps socken, utsockne frålsehemmanet 3/4 mantal nr 
13 och 13/20 mantal nr 14 Våstra Virestad. Dock torde han intill år 1817 
hava bott dår endast en del av året — antagligen om somrarna. Så långe 
brodern Ebbe levde, hade han en lågenhet i hans hus, och efter dennes 
dod hade han sin bostad i systern Dorotheas hus. Han var mantalsskri- 
ven i Malmo ånda till den 27 oktober 1817, då han uttog flyttningsattest 
till Bosarp.

Diedrich Bergh dog på Virestads gård den 13 april 1844 av ”ålder- 
dom” och begrovs på Bosarps kyrkogård den 26 i samma månad.

År 1789 den 5 oktober vigdes Diedrich Bergh i Malmo Caroli forsam
ling vid Clara Christina Molander. Hon var fodd i Stockholms Klara 
forsamling den 20 oktober 1766. Hennes foråldrar voro komministern i 
Klara Anders Jonas Molander och hans hustru Maria Christina Ryd- 
ling. Clara Christina Bergh avled på Virestads gård den 10 mårs 1836.
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Fredrika Moller, fodd Bergh. Sophia Malmros, fodd Bergh.

Som dbdsorsak angives ålderdomsbråcklighet. Hon begrovs på Bbsarps 
kyrkogård.

Barn: fbdda I—VII i Malmb Caroli fors.; VIII—IX i Bbsarps fors.
I. Anna Christina, f. 15,/il 1789, dbd ogift i Trålleborg 25/8 1865, 

bodde på Virestads gård till år 1845, då hon flyttade till Trålle
borg.

II. Andreas Lorens, f. 26/3 1791, dbd i Malmb Caroli fors. 17/5 1796 
av måssling, begr. på Caroli kyrkogård.

III. Clara Dorothea, f. 19/9 1792, dbd i Malmb Caroli fors. 27/5 1796 
av måssling, begr. på Caroli kyrkogård.

IV. Georg Christian, f. 18/12 1793, dbd i Malmb Caroli fors. 20/5 1796 
av måssling, begr. på Caroli kyrkogård.

V. Berent, f. 8/3 1795, dbd i Malmb Caroli fors. 19/5 1796 av måss
ling, begr. på Caroli kyrkogård.

VI. Fredrika, f. 26/6 1796, dbd i Lund 20/6 1883, g. i Bbsarps fors. 
19/9 1828 m. kronolånsmannen, vice auditbren Olof Gisset Moller 
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i hans andra gifte, f. i O. Wemmenhogs fors. 20/12 1791, ddd i 
Lund 24/7 186275.

VIL Anna Maria, f. 2/5 1799, dod i Bosarps fors. 29/3 1848, g. dår 23/9 
1826 m. lantbrukaren Fredrik Wilhelm Nilsson, f. i Malmo S:t 
Petri fors. 1/11 1797, ddd i Trålleborg 27/6 1853. Makarna inkopte 
den 1 december 1844 på auktion nr 13 och 14 V. Virestad av 
Didrich Berghs sterbhusdelågare for en summa av 21.333 rdr 16 
sk. b:co.

VIII. Catharina Sophia, f. 16/5 1802, ddd i Lund 23/5 1869, g. i Bo- 
sarps fors. 22/6 1825 m. handlanden i Trålleborg Jacob Malmros, 
f. i Malmo S:t Petri fors. 12/6 1793, dod i Trålleborg 21/2 1857 .76

IX. Clara Andrina, f. 2/6 1810, dod i Malmo S:t Pauli fors. 29/4 
1902, g. 20/6 1838 m. fanjunkaren vid Skånska dragonregementet 
Frans Lorens Braconnier, f. i Malmo S:t Petri fors. 24/4 1809, dod 
i Trålleborg 31/7 1876 .77

75 Ang. siakten (Essen-Moller och Pontén-Moller), se Elgenstierna: Svenska slåktkalen
dern. — En son var professorn i astronomi vid Lunds universitet Didrik Magnus 
Axel Moller, gift med sin kusin Clara Krestina Rebecka Malmros.

76 Ett av makarnas tolv barn var rådmannen i Malmo Wilhelm Tancred Malmros. 
Ang. slåkten, se vidare Elgenstierna: Svenska slåktkalendern.

77 Ang. slåkten Braconnier, se Elgenstierna; Svenska slåktkalendern.
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TAB. 21.

SAMUEL BERGH (son av Lorentz Bergh och Anna Maria Gottschick, 
se tab. 5) foddes i Malmo Caroli forsamling den 28 februari 1771.

Efter slutad skolgång lår han en tid hava ågnat sig åt handel, men 
denna verksamhet torde han hava utbytt mot sjomansyrket. Xnnu år 
1802 kalias han ”coopvardicapiten”.

Den 9 november 1804 utfårdades skattebrev for honom å skatterust- 
hållshemmanet 7/16 mantal nr 9 Dalkopinge, dår han bosatte sig såsom 
lantbrukare. Någon tid omkr. år 1809 brukade han dårjåmte Månstorp i 
V. Ingelstads socken såsom arrendator.

Den 14 mårs 1818 bytte han sitt hemman i Dalkopinge emot en skatt- 
lagd våderkvarn i Trålleborg, ”Sandmollan”, samt tillhorande hus nr 92.

Han dog i Trålleborg den 2 april 1846 av ålderdomssvaghet. Enligt 
bouppteckningen efter honom ågde han hålften av fastigheten nr 51 i 
Trålleborg.

Samuel Bergh gifte sig med Marianna Stefas, som foddes i Gustavs 
forsamling den 11 januari 1784. Hon var dotter av komministern i Gus
tavs forsamling, magister Mårten Stefas och Christina Friis. Marianna 
Bergh dog i Trålleborg den 8 oktober 1845 av ålderdomssvaghet.

Barn:

I. Lorens, f. 9/6 1809 i V. Ingelstads fors., svarvaremåstare, dod 24/5 
1872, se tab. 22.

II. Christine Marie, f. i Dalkopinge fors. 19/7 1810, levde ogift 1846 
och stod under handlanden Christian Berghs i Malmo formyn
derskap.

III. Anna Catharina, f. i Dalkopinge fors. 15/7 1813, dod i Trålleborg 
14/12 1851 av nervfeber, g. l:o) i Trålleborg 17/9 1836 med garve- 
rifaktorn dårstådes Johan Abraham Broman i hans andra gifte, 
f. i Trålleborg 6/4 1792, ddd dår 22/4 1837, g. 2:o) i Trålleborg 28/11 
1838 m. garverifabrikoren Jons Peter Malmros i hans forstå gifte, 
f. i Malmo Caroli fors. 6/10 1814, dod i Ystad 26/3 1886 .78

78 Jons Peter Malmros var son av arbetskarlen i Malmo Johan Paulsson, sedermera 
Malmros, och hans hustru Botilda Soderberg. Något kant samband finnes icke mel- 
lan denna siakt Malmros och den siakt, till vilken handlanden i Trålleborg Jacob 
Malmros (tab. 20) och kopmannen Åke Malmros (tab. 9) hora.
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IV. Martin Ebbe, f. i Dalkbpinge fors. 10/10 1816.
Han blev sjbman; såsom kofferdikapten var han bosatt i Trålle

borg och fbrde någon tid fartyg for handlanden Thomas Frick i 
Malmo. I Trålleborgs husfbrhbrslångder angives han såsom borgare 
i Skanbr samt år 1846 såsom utflyttad till obeståmd ort79.

V. Fredrik Christian, f. i Trålleborg 7/1 1821, dbd ogift i Ystads S:t 
Petri fors. 27/2 1859 av lungsot. Han var 1846 handelsbokhållare i 
Ystad och blev senare handlande dårstådes.

VI. Carl Petter, f. i Trålleborg 1/5 1823, dbd dår 30/6 1840 av nervfeber.

79 Trålleborg blev ånyo stad fbrst år 1867; fbrmodligen har han dårfor blivit borgare 
i Skanor, dår han, forsåvitt husforhorslångderna t. o. m. 1860 utvisa, icke varit bosatt.

116



TAB. 22.

LORENS BERGH (son av Samuel Bergh och Marianna Stefas, se tab. 
21) foddes i Vastra Ingelstads forsamling den 9 juni 1809. Han var vid 
bouppteckningen efter modern 1845 svarvaremåstare i Kristianstad, dår 
han var bosatt i huset nr 199—201 vid Skolgatan. Han avflyttade från 
Kristianstad till Landskrona den 27 september 1870, dår han avled i 
tuberkulos hos sonen Axel den 24 maj 1872.

Gift med Amalia Sjostrom, fodd i Karlskrona tyska forsamling den 
8 september 1806 såsom dotter av amiralitetsmusikanten Carl Sjostrom 
och hans hustru Maria Eleonora Åkander och dod i Kristianstad den 1 
november 1866.

Barn: fodda i Kristianstad.

I. Axel Fredrik, f. 28/2 1836, sergeant, dod 29/9 1894, se tab. 23.

II. H il d e g ar d Kristina, f. 2/11 1838, skollårarinna, dod ogift i 
Landskrona 27/3 1872.

III. Lorens Samuel Waldemar, f. 7/3 1844, privatlårare i Lands
krona, dod ogift dår 30/8 1872.

IV. Lotten Amalia José fina, f. 4/4 1849, flyttade till Danmark den 21 
april 1869.

V Axelina Mathilda, f. 23/7 1852, dod i Kristianstad 10/12 1852.
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TAB. 23.

AXEL FREDRIK BERGH (son av Lorens Bergh och Amalia Sjb- 
strbm, se tab. 22) fbddes i Kristianstad den 28 februari 1836, fåltmusi- 
kant och furir vid Norra Skånska infanteriregementet, sedermera ser- 
geant dårstådes; ågde fastigheten nr 23 i kv. Snåppan i Landskrona, 
dbd dår 29 september 1894.

Gift l:o med sin kusin Abrahamina Eufemia Broman, fodd i Trålle- 
borg 1 aug. 1837 såsom dotter av garverif aktorn Johan Abraham Bro
man och dennes hustru Anna Catharina Bergh (jmf. tab. 21) och dbd i 
Landskrona 14 maj 1876; 2:o i Landskrona den 6 januari 1877 med Sofia 
Bernhardina Ohrman, fodd i Landskrona 28 augusti 1842 såsom dotter 
utom åktenskapet av Gunhilda Bengtsson och dbd dår 22 mårs 1919.

Dotter:

Anna Sofia, fodd i Landskrona 20 juli 1878, dbd dår ogift den 2 ok
tober 1910.
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SLÅKTEN BERGH.

Stamtavla I.

Bil. I

Ebbe Persson (Bergh) 
—1699 

skeppare 
g. m. Elsa Clausdotter 
Lytke

—1712
Tab. 1, sid. 13

Per Ebbesson (Bergh) 
1692—1742 

bryggare 
g. m. Anna Catharina 
Carl 

1693—1766
Tab. 2, sid. 17

Johan Christian 
1715—1776

stadsvågmastare
g. m. Adelgunda Dorothea 
Dieterich

1730—1784
Tab. 3, sid. 21
Ebbe 

1716—1743 
bagare 
g. m. Gertrud Christina 
Collén 

1708—1792
Tab. 4, sid. 25
Lorentz 

1717—1718
Elsa Catharina 
• 1719—1722
Gunella Catharina 

1721—1793
g. m. handskmakaren 
Mathias Lundholtz 

1726—1766
Lorentz (Laurent) 
se stamtavla II
Elsa Magdalena 

1725—1759
g. m. bokbindaren o. 
bryggaren Magnus de la 
Rose

1724—1798
Maria Elisabeth 

1727—1806
g. m. bryggaren Joran 
Freundt

1727—1790
Jons Petter 

1730—
Dorothea Catharina 

1733—1771

Ingeborg Catharina 
1746—1822

g. m. språklararen Louii
Lenté
Petter Daniel 

1748—1754
Christoffer 

1750—1758
Lorentz 

1752—1752
Adelgunda Maria 

1753—1754
Lorentz

1754—
Adelgunda

1756—
Pehr 

1757—1757
Maria Regina 

1758—
Elsa Magdalena 

1760—
Pehr Ebbe 

1761— 
hantverksgesall
Mårta 

1761—
Christoffer 

1763—1764
Dorothea 

1763—
Johan Christian 

1767—
Sophia Charlotta 

1771—1771

Anna Catharina 
1740—1742

Ulrika Sophia 
1741—1743

Anna Catharina 
1743—1743

Anna Catharina 
1744—1789
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SLÅKTEN BERGH.

Stamtavlall.

Peter
1751—1818

handlande o. lantbrukare
g. m. Christina Ifversson* 

1768—1835
Tab. 6, sid. 40

Christian
1793—1866

handlande
g. m. Henriette Kockum < 

1798—1864
Tab. 7, sid. 48

Christina 
1822—1841

Peter 
se stamtavla III

Hilda Cecilia

Lorentz (Laurent) Pers
son Bergh 
(se stamtavla I) 

1722—1772
handlande
g. m. Anna Maria 
Gottschick 

1731—1807
Tab. 5, sid. 27

Anna Catharina 
1753—1847

g. m. 1) fargaren Johan 
Daniel Ruhe 

1727—1778
2) handlanden Johan 
Bauert 

1752—1789
Diedrich 

1755—1755
Diedrich 

1756—1757
Christina Margaretha 

1759—1840
g. m. handlanden Peter
Berendt Albrecht 

1758—1785
Johan Christian 

1761—1788
skeppare
Maria Helena 

1762—1801
g. m. lantrantmastaren
Alle Johan Moller 

1756—1823
Diedrich

se stamtavla V
Dorothea 

1766—1826

Anna Brita 
1794—1867

g. m. godsagaren Johan 
Daniel (Jan) Kockum 

1787—1854
Lorentz 

1796—1836 
repslagaremåstare
Catharina 

1798—1880
g. m. overstelojtnanten 
Robert Richter 

1787—1861
Anna Maria 

1799—1881 
g. m. garverifaktorn 
Lorens Kockum 

1795—1840
Carolina Fredrika 

1802—1871
g. m. kaptenen Johan 
Petrus Damm 

1789—1845
Gustaf Fredrik 

se stamtavla IV
Ebbe Niclas 

se stamtavla IV.
Christina 

1812—1812

1825—1906
g. m. godsagaren Peter 
Kockum 

1821—1891
Alfred Eduard 

1827—1896 
handlande o. godsågare
Anna Sofia 

1829—1913
Edla Charlotta 

1832—1920
Son, dddf. 1832
Carl Gustaf 

1834—1837
Christian 

1836—1836
Wilhelm 

1836—1836
Emilia Wilhelmina 

1838—1921
Dotter, dddf. 1839
Dotter, dddf. 1839
Henriette 

1841—1921
g. m. godagaren Otto 
Wilhelm Rydberg 

1844—1924
Johanna Cecilia 

1768—1846
g. m. garverifaktorn 
Christian Peter Kockum 

1771—1828

Josephina Nathalia 
1842—1926

Samuel 
se stamtavla V

Ebbe Nicolaus 
1772—1806 

handlande
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SLÅKTEN BERGH.

Stamtavla III.

Carl Edward 
1853—1934 

godsågare 
g. m. Augusta Areskoug 

1868—

Peter Bergh 
1823—1903

handlande o. disponent 
g. m. Christine Charlotte 
Kock

1833—1914
Tab. 8, sid. 64

Christian Ludvig 
1856—1876° 

handelsbokhållare
Hilda Elvira 

1857—1861
Ellen Henriette 

1859—1932
g. m. genremålaren 
Karl Johan Wilhelm 
Louis Aspelin 

1857—1932
Carolina (Ninni) 

1861—
g. m. v. håradshovdingen 
Erland Christian Hom
merberg 

1859—1934
Ida Hedvig Charlotta 

1863—
g. m. agronomen Ulrik 
Areskoug

1870—
Carl Joran 

1865— 
disponent 
g. m. Elsa Sophia Emilia 
Wallenstrand

1878
Tab. 9, sid. 74

Elsie
1898—

g. m. fil. doktorn Hans
Cavalli

1892—
Lennart Carl

1899— 
direktdr
Thorsten Christian Ho
ward

1901— (Carl Herman
konsul < _
g. m. Brita Sofia Elisa-{ 
beth Nilsson-Ehle

1908—
Tab. 10, sid. 81
Martha

1904—
g. m. kopmannen Bror 
Åke Malmros

1900—
Gudrun

1907—
g. m. majoren Miloslav
Leodegar Doleiel

1894—
Ingegerd

1913—

Christian
1868— 

ingenjor 
g. m. Anna Ingeborg 
Andersson

1883—
Tab. 11, sid. 83

Nils Peter 
1911— 

amanuens
Arne Håkan Christian 

1913—
ingenjor

Hilda Elvira (Vivi) 
1872—

g. m. fil. doktorn John
Erik Kruse 

1865—1914
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SLÅKTEN BERGH.

Stamtaola IV,

Gustaf Petter ( Gustaf Fredrik Stig Gustaf Kasimir

Gustaf Fredrik Bergh 
(se stamtavla II) 

1804—1868 
stadskirurg
g.m. Augusta Beata Råbe 

1815—1857
Tab. 12, sid. 87

1843—1843
Zelma Maria Fredrika 

1844—1910
Gustaf Petrorvski 

1844—1888
handlande
g. m. Ida Korner 

1854—1926
Tab. 13, sid. 91
Casimir Theodard 

1847—1904
provinsiallakare
g. m. 1) Olga Hedstrom 

1864—1889
2) Anna Catharina Wil- 
helmina Hedstrom 

1863—1925
Tab. 17, sid. 103
Ida Josefina 

1849—1907
g. m. 1) dråtselkamrera- 
ren Gustaf Råbe Lundin 

1839—1896
2) sparbankskamreraren
Carl William Paridon 
Dragstedt 

1855—1931

■

1873—1928 
apotekare 
g. m. Sara Charlotta Jo- 
sefina Lundholm

1882—
Tab. 14, sid. 95
Hedrvig Magdalena

1875—
g. m. ingenjoren John 
Cecil Paulus Samuelsson 

1863—1908
Ella Maria 

1876—1880
Thor Idar Christian ।

1878—1933
bankkamrer
g. m. Karin Asp

1895— 1
Tab. 15, sid. 100
Erik Waldemar 

1880—1909
handlande 1
g. m. Vendela Helena 1 
Victoria Sundberg

1882—
Tab. 16, sid. 101
Soen Gustaf Fredrik 

1882—
bergsingenjor
g. m. Elin Maria Angel

1881—
Waldemar

1885— 
handlande 
g. m. Anna Euphrosyne 
Andersson

1889—_______________

1904— 
avdelningschef 
g. m. 1) Kerstin Marga
reta Åqvist

1907—1934
2) Harriet Marie-Louise 
Ekman

1913—
Eivor Margareta 

1913—

[Inger Magdalena
1 1926— 
Gudrun Katarina

l 1926—

t Erik Gosta 
1908—

[ revisor

Ebbe Niclas Bergh 
(se stamtavla II) 

1807—1846

Henriette 
1837—1907

Juliana Thomea 
1839—1929

1) Anna Catharina 
1886—1886

1) Gustaf Ludvig Casimir 
1888—1889

2) Ebba Sara Catharina 
1896—

tandlåkare
handlande och fabrikor < 
g. m. Johanne Wilhel- 
mine Boldt 

1807—1895
Tab. 18, sid. 106

Ebba Wilhelmina 
1841—1933

g. m. lasarettslåkaren
Jeppa Andersson
Ida Augusta 

1843—1932

Ebbe Bergh
1872—

låkare
g. m. Margot Zadig

1877—
Tab. 19, sid. 109

Sonja Margareta 
1905— 

lårarinna
Kjell Ove 

1908—
Jojtnant
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SLÅKTEN BERGH.

S t am t a o l å V.

Diedrich Bergh 
(se stamtavla II) 

1764—1844
handlande o. lantbrukare 
g. m. Clara Christina 
Molander

1766—1836
Tab. 20, sid. 111

(Anna Christina 
1789—1865

Andreas Lorens
1791—1796

Clara Dorothea
1792—1796

Georg Christian 
1793—1796

Berent
1795—1796

Fredrika
1796—1883

g. m. kronolansmannen, 
v. auditøren Olof Gisset 
Moller

1791—1862
Anna Maria

1799—1848
g. m. lantbrukaren Fred
rik Wilhelm Nilsson 

1797—1853
Catharina Sophia 

1802—1869
g. m. handlanden Jacob 
Malmros

1793—1857
Clara Andrina

1810—1902
g. m. fan junkaren Frans
Lorens Braconnier

1809—1876

Samuel Bergh 
(se stamtavla II) 

1771—1846
handlande och mjblnare 
g. m. Marianna Stefas 

1784—1845
Tab. 21, sid. 115

Lorens 
1809—1872 

svarvaremastare 
g. m. Amalia Sjostrom * 

1806—1866
Tab. 22, sid. 117
Christine Marie 

1810—
Anna Catharina 

1813—1851
g. m. 1) garverifaktorn 
Johan Abraham Broman 

1792—1837
2) garverifabrikbren 
Jons Peter Malmros 

1814—1886
Martin Ebbe 

1816— 
kofferdikapten 
Fredrik Christian 

1821—1859 
handlande

Axel Fredrik 
1836—1894 

sergeant 
g. m. 1) Abrahamina
Eufemia Broman < 

1837—1876
2) Sofia Bernhardina
Ohrman 

1842—1919
Tab. 23, sid. 118
Hilde gård Kristina 

1838—1872
lårarinna
Lorens Samuel Waldemar 

1844—1872 
privatlarare
Lotten Amalia Josefina 

1849—
Axelina Mathilda 

1852—1852

Anna Sofia 
1878—1910

Carl Petter 
1823—1840
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FORTECKNING OVER DE FORSTÅ AGARNA 
AV DENNA BOK.

1. Bergh, C. J., disponent, Malmd.
2. Dieden, Ellen, fodd Kockum, fru, 

Bellevue gård, Malmd.
3. Kockum, Jan, godsågare, Jordberga.
4. Rydberg, Chr., direktdr, Malmd.
5. Bergh, Lennart, direktdr, Malmd.
6. Bergh, Th. C., konsul, Malmd.
7. Bergh, Sara, fodd Lundholm, fru, 

Stockholm.
8. Kruse, Elvira, fodd Bergh, fru, Djurs

holm.
9. Kockum, Hilda, froken, Rosengård, 

Malmd.
10. Bergh, Ebbe, med. dr, Malmd.
11. Bergh, Eivor, froken, Stockholm.
12. Bergh, Stig, lojtnant, Gavle.
13. Hommerberg, Ninni, fodd Bergh, fru, 

Malmd.
14. Bergh, Augusta, fodd Areskoug, fru, 

Kivik.
15. Areskoug, Hedvig, fodd Bergh, fru, 

Kivik.
16. Aspelin, Gunnar, docent, Lund.
17. Bergh-Samuelsson, Hedwig, fru, Såffle.
18. Bergh, Sven, bergsingenjor, Eskilstuna.
19. Bergh, Elsa, fodd Wallenstrand, fru, 

Malmd.
20. Cavalli, Elsie, fodd Bergh, fru, Malmd.
21. Malmros, Martha, fodd Bergh, fru, 

Malmd.
22. Dolezel, Gudrun, fodd Bergh, fru, 

Bratislava.
25. Bjorling, Clara, fodd Dieden, fru, 

Lund.
24. Dieden, Henrik, godsågare, Trolle- 

berg, Lund.
25. Kockum, Christian, f. d. revisor, 

Malmd.
26. Kockum, Berndt, f. d. ryttmåstare, 

Råby gård, Lund.
27. Rydberg, Anna, froken, Malmd.
28. Lundholm, Anna, fodd Schedin, fru, 

Stockholm.
29. Bergh, Lennart, direktdr, Malmd.
30. Bergh, Brita, fodd Nilsson-Ehle, fru, 

Malmd.
31. Kruse, Goran, civilingenjor, Stock

holm.
32. Rydberg, Edla, froken, Malmd.
33. Kockum, Peter, direktdr, Solvesborg.
34. Bergh, Lennart, direktdr, Malmd.
35. Bergh, Carl Herman, gosse, Malmd.

56. Bergh, Ove, lojtnant, Kristianstad.
57. Bergh, Karin, fodd Asp, fru, Hålsing- 

borg.
58. Bergh, Ebba, froken, tandlåkare, 

Sollebrunn.
59. Bergh, Gosta, revisor, Stockholm.
40. Kock, Lina, froken, Lund.
41. Bergh, Nils Peter, med. kand., Malmd.
42. Bergh, Håkan, ingenjor, Malmd.
45. Bergh, Ingegerd, froken, Malmd.
44. Malmros, Carl Joran, gosse, Malmd.
45. Dolezel, Vera, flicka, Bratislava.
46. Bergh, Christian, ingenjor, Malmd.
47. Wallenstrand, Siri, froken, Stockholm.
48. Kockum, Elisabeth, froken, Råby 

gård, Lund.
49. Nilsson, Johan, f. d. inspektor, Åkarp.
50. Lundgren, Gerda, sophiasyster, Soder- 

bårke.
51. Kruse, Ernst, fabrikor, Malmd.
52. Dieden, Berthold, direktdr, Malmd.
55. Kockum, Frans Henrik, direktdr, 

Malmd.
54. Winberg, Oscar, major, Malmd.
55. Dieden, Gotthard, hamndirektor, Go- 

teborg.
56. Rappe, Anna, fodd Dieden, friher- 

rinna, Lund.
57. Dieden, Oscar, bergsingenjor, Stock

holm.
58. Dieden, Maria, froken, Bellevue gård, 

Malmd.
59. Edelstam, Eva, froken, Saltsjo- 

Duvnås.
60. Ellwyn, Ellen, fodd Rietz, doktorinna, 

Katrineholm.
61—65. Kruse, Elvira, fodd Bergh, fru, 

Djursholm.
64—69. Kockum, Jan, godsågare, Jord

berga.
70. Rydberg, Lisen, froken, Malmd.
71. Kockum, Ditmar, studerande, Råby 

gård, Lund.
72. Kockum, Henrik, studerande, Råby 

gård, Lund.
75. Cramér, Ann-Mari, fodd Kockum, fru, 

Smiss gård, Havdhem.
74. Kockum, Lars Peter, student, Råby 

gård, Lund.
75—78. Bergh, Lennart, direktdr, Malmd.
79. Akademiska foreningens i Lund bib

liotek.
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80. Malmo nation i Lund.
81. Nilsson-Ehle, Herman, professor, 

Svalov.
82. Maugras, Roger, excellens, minister, 

Stockholm.
83. Bager, Einar, konstnar, Malmo.
84. Bergh, Th. C., konsul, Malmo.
85. Lundholm, Eric, forsåljningschef, 

Stockholm.
86. Bergh, Sara, fodd Lundholm, fru, 

Stockholm.
87. Bergh, Waldemar, handlande, Skara.
88. Almquist, Helge, riksarkivarie, Stock

holm.
89. Anthell, Gosta, kontorist, Malmo.
90. Bergendal, Sten, arkivarie, Lund.
91. Clemensson, Gustaf, landsarkivarie, 

Goteborg.
92. Jensen, G. A., expeditionsvakt, Lund.
93. Ljungberg, Albert, v. haradshovding, 

Klippan.
94. Ljungberg, Leif, stadsarkivarie, 

Malmo.
95. Munck af Rosenschold, Th., hovråtts- 

assessor, Malmo.

96. Persson, Signe, arkivbitrade, Malmo.
97. Weibull, C. G., landsarkivarie, Lund.
98. Bornstedt, H. von, ryttmastare, Gote- 

borg.
99. Frick, Ernst, kamrer, Malmo.

100. Knutsson, Knut, forste bibliotekarie, 
Stockholm.

101. Ulfsparre, Sigge, direktor, Lund.
102. Welin, Erik, sparbankstjånsteman, 

Falsterbo.
103. Schmitz, Aug., direktor, Malmo.
104. Rappe, Eric, friherre, advokat, 

Malmo.
105—107. Bergh, Th. C., konsul, Malmo.
108. Stadsarkivet i Malmo.
109. Landsarkivet i Lund.
110. Malmo stadsbibliotek.
111. Malmo museum.
112. Personhistorisk tidskrift, Stockholm.
113. Sydsvenska dagbladet snallposten, 

Malmo.
114. Skånska aftonbladet, Malmo.
115. Skånska dagbladet, Malmo.
116—150. Reserverade.
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PERSONREGISTER

TILL INLEDNINGEN SAMT TAB. 1-23 OCH BIL. II.

Sid.
Albrecht, C. M., handelsman 48
Albrecht, Lorens Stephan, handlande 38
Albrecht, Peter Berendt, handlande 38
Almberg, landsgevaldiger 31
Andersson, Anna Euphrosyne, g. Bergh 94 
Andersson. Anna Ingeborg, g. Bergh, 

84 (portr.), 86
Andersson, Jeppa, lasarettslåkare 108 f.
Andersson, Jons, bonde 54
Andersson, Nils, hotellagare och lant- 

brukare 86
Andersson, Wilhelm, advokat 63
Angel, Elin Maria, g. Bergh, 93 (portr.), 94
Angel, Emil, lantmatare 94
Anna Christensdotter 16
Areschoug, Christine Charlotte, g. Kock 69
Areskoug, Augusta, g. Bergh, 69 (portr.), 72
Areskoug, Magnus Holger, fabriksidkare 72
Areskoug, Ulrik, agronom 72
Asp, Karin, g. Bergh 100
Asp, Olof, sjokapten 100
Aspelin, Gunnar, docent 72
Aspelin, Karl Johan Wilhelm Louis, 

genremålare 72
Bager, Einar, konstnar 11
Bager, Haquin, handelsman 33
Barck, Helena, g. Kornet 91
Barkman, Pehr, Gustaf, handlande 

38, 48, 55
Bauert, Johan, handlande 37
Beijer, Gottfried, grosshandlare 84
Bengta, g. Jons Olsson 12
Bengtsson, Gunhilda 118
Berckhan, Biorn, handelsman 27
Berckhan, Magdalena, g. Ruhe 124
Bergh, Adelgunda 24
Bergh, Adelgunda Maria 24
Bergh, Andreas Lorens 113

Sid.
Bergh, Alfred Edward, handlande, se

dermera godsagare 58 (portr.), 61*, 64
Bergh, Anna Brita, g. Kockum, 

44 (portr.), 46*, 124
Bergh, Anna Catharina (fl742) 26
Bergh, Anna Catharina (fl743) 26
Bergh, Anna Catharina (fl789) 26
Bergh, Anna Catharina, l:o g. Ruhe,

2:o Bauert 37 f.
Bergh, Anna Catharina, l:o g. Broman, 

2:o Malmros 115*, 118
Bergh, Anna Catharina (fl886) 105
Bergh, Anna Christina 113
Bergh, Anna Maria, g. Kockum, 

45 (portr.), 47*, 124
Bergh, Anna Maria, g. Nilsson 114
Bergh, Anna Sofia (Anne-Sofie)

59 (portr.), 61
Bergh, Anna Sofia (fl910) 118
Bergh, Arne Håkan Christian, ingenjor 

85 (portr.) 86
Bergh, Axel Fredrik, sergeant 117 f.
Bergh, Axelina Mathilda 117
Bergh, Berendt 113
Bergh, Carl Edward, godsagare 66, 

68—70, 72
Bergh, Carl Gustaf 61
Bergh, Carl Herman 81 (portr.), 82
Bergh, Carl Joran, disponent 68, 72, 

74—81, 83, 85
Bergh, Carl Petter 116
Bergh, Carolina Fredrika, g. Damm 

9, 45 (portr.) 47*
Bergh, Carolina (Ninni), g. Hommer- 

berg 71 (portr.), 72
Bergh, Casimir Theodard, provinsial- 

låkare 90, 103—105
Bergh, Catharina, g. Richter 44 (portr.), 47
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Sid.
Bergh, Catharina Sophia, g. Malmros

80, 113 (portr.), 114
Bergh, Christian (fl836) 61
Bergh, Christian, handlande 46, 48—

64, 115, 124
Bergh, Christian, ingenjor 73, 76, 83—86
Bergh, Christian Ludwig, handelsbok- 

hållare 70 (portr.), 72
Bergh, Christina (+1812) 47
Bergh, Christina (+1841) 60
Bergh, Christina Margaretha, g. Al

brecht 38
Bergh, Christine Marie 115
Bergh, Christoffer (+1758) 24
Bergh, Christoffer (+1764) 24
Bergh, Clara Andrina, g. Braconnier 114
Bergh, Clara Dorothea 113
Bergh, Diedrich (+1755) 38
Bergh, Diedrich (fl757) 38
Bergh, Diedrich, kofferdikapten 35—39,

111*—114
Bergh, Dorothea (f. 1763) 24
Bergh, Dorothea (f. 1766) 36, 38, 39*, 112
Bergh, Dorothea Catharina 20
Bergh, Ebba Sara Catarina 104 (portr.), 105
Bergh, Ebba Wilhelmina, g. Andersson 

107 (portr.), 108 f.
Bergh, Ebbe Niclas, handlande och fa-

brikor 47, 57, 106—108
Bergh, Ebbe Nicolaus, handlande 39*, 112
Bergh, Ebbe Persson, bagaremastare 

20, 25 f.
(Bergh), Ebbe Persson, skeppare i 

Malmd 9—17
Bergh, Ebbe Wilhelm Jeppa, med. d:r

45, 108—110
Bergh, Edla Charlotta 59 (portr.), 61
Bergh, Eivor Margareta 98 (portr.), 99
Bergh, Ella Maria 92
Bergh, Ellen Henrietta, g. Aspelin 

71 (portr.), 72
Bergh, Elsa Catharina 20
Bergh, Elsa Magdalena (f. 1760) 24
Bergh, Elsa Magdalena, g. de la Rose 19 f.
Bergh, Elsie, g. Cavalli 78 portr.), 80
Bergh, Emilia Wilhelmina (Mina) 

59 (portr.), 61 f.

Sid.
Bergh, Erik Gosta, revisor 102
Bergh, Erik Waldemar 92, 101 f.
Bergh, Fredrik Christian, handlande 116
Bergh, Fredrika, g. Moller 115
Bergh, Georg Christian 113
Bergh, Gudrun, g. DoleSel 79 (portr.), 80
Bergh, Gudrun Katarina 100
Bergh, Gunella Catharina, g. Lund- 

holtz 20
Bergh, Gustaf Fredrik, apotekare 91, 95—99
Bergh, Gustaf Fredrik, med. d:r 47, 

57, 87—91, 103
Bergh, Gustaf Ludvig Casimir 105
Bergh, Gustaf Peter 90
Bergh, Gustaf Petrowski, handlande 

90, 91—95, 100 f.
Bergh, Hedwig Magdalena, g. Samuels-

son 91—94
Bergh, Henriette (f!907) 108
Bergh, Henriette (Jetten), g. Rydberg 

59 (portr.), 62
Bergh, Hilda Cecilia, g. Kockum 

58 (portr.), 60*, 63, 124
Bergh, Hilda Elvira (+1861) 72
Bergh, Hilda Elvira (Vivi), g. Kruse

71 (portr.), 73
Bergh, Hildegard, Kristina 117
Bergh, Ida Augusta 108
Bergh, Ida Hedvig Charlotta, g. Are

skoug 71 (portr.), 72
Bergh, Ida Josefina, l:o g. Lundin, 2:o

Dragstedt 89 (portr.), 90
Bergh, Ingeborg Catharina, g. Lenté 23
Bergh, Ingegerd 79 (portr.), 80
Bergh, Inger Magdalena 100
Bergh, Johan Christian (f. 1767) 24
Bergh, Johan Christian, skeppare 35, 38*
Bergh, Johan Christian, stadsvågmas- 

tare 12, 17 f., 20—24, 27
Bergh, Johanna Cecilia, g. Kockum 

39*, 57, 124
Bergh, Josephina Nathalia 60 (portr.), 62 f.
Bergh, Juliana (Jana) Thomea 108
Bergh, Jons Petter 20
Bergh, Kjell Ove, lojtnant 110
Bergh, Lennart Carl, direktor 78 (portr.), 80

128



Sid.
Bergh, Lorens, svarvaremastare 115, 

117—118
Bergh, Lorens Samuel Valdemar, pri-

vatlarare 117
Bergh, Lorentz (ti718) 20
Bergh, Lorentz (+1752) 24
Bergh, Lorentz (f. 1754) 24
Bergh, Lorentz (Laurent) Persson, han

delsman 12, 19 f, 22, 27—40, 111, 115, 124
Bergh, Lorentz, repslagaremåstare 46, 57
Bergh, Lotten Amalia Josefina 117
Bergh, Maria Elisabeth, g. Freundt 18, 20
Bergh, Maria Helena, g. Moller 38, 48
Bergh, Maria Regina 24
Bergh, Martin Ebbe, kofferdikapten 116
Bergh, Marta (f. 1761) 24
Bergh, Martha, g. Malmros 78 (portr.), 80
Bergh, Nils Peter, e. o. amanuens 

85 (portr.), 86
Bergh, Pehr 24
Bergh, Pehr Ebbe, hantverksgesall 24
(Bergh), Per Ebbesson, bryggare 12, 

16—21, 25, 27, 34
Bergh, Peter, handelsman, sedermera 

lantbrukare 35, 37, 40—48, 87, 106, 112, 124
Bergh, Peter, handlande och disponent 

52, 60 L, 64—74, 83
Bergh, Petter Daniel 24
Bergh, Samuel, kofferdikapten, seder

mera lantbrukare 35, 39, 115—117
Bergh, Sonja Margareta 110
Bergh, Sophia Charlotta 24
Bergh, Stig Gustaf Kasimir, lojtnant 

97 (portr.), 99
Bergh, Soen Gustaf Fredrik, bergs- 

ingenjbr 92—94
Bergh, Thor Idar Christian, bank- 

kamrer 92, 100
Bergh, Thorsten Christian Howard, 

konsul 80—82
Bergh, Ulrika Sofia 26
Bergh, Waldemar, handlande 93 (portr.), 94
Bergh, Wilhelm 61
Bergh, Zelma Maria Fredrika 89 (portr.), 90
Boldt, Johanne Wilhelmine (Mina) g.

Bergh 106 (portr.), 107 f.
Boldt, John, kapten 107

Sid. 
Borg, magister 31
Bredemeyer, Mathilda, g. Zadig 110
Braconnier, Frans Lorens, fanjunkare 114 
Broman, Abrahamina Eufemia, g. Bergh 118 
Broman, Johan Abraham, garverifak

tor 115*, 118
Carl, Anna Catharina Johansdotter, g.

(Bergh) 12, 18—21, 25, 27
Carl, Johan Christian, bverskarare 18*, 34 
Carl XII, svensk konung 14
Catharina Svensdotter, g. Collén 26 
Cavalli, Hans, fil. d:r 80
Christen Jonsson 13 f.
Christensdotter, se Anna, Dorotea och

Otilia Christensdotter
Christensson, se Olof Christensson
Christian V, dansk konung 11
Cronsioe, Carl Christian, lojtnant 52
Cronsioe, Cornelius Alexander, se Sjb- 

crona
Collén, Anders Jochumson, bagaremas- 

tare
Collén, Gertrud Christina, l:o g. Urn- 

berg, 2:o Bergh, 3:o Radtke. 26
Colling, Lars Johan, professor 40
Dahl, Peter, handelsman 29
'Dalpil, lojtnant 43
Damm, Janne, fil. d:r 47
Damm, Johan Petrus, kapten 47
De la Gardie, Axel Gabriel, landshbv-

ding 46
De la Rose, Magnus, bokbindare, seder

mera bryggare 19 f.
Dieterich, Adelgunda Dorothea, g.

Bergh 23—24
Dieterich, Christoffer (I), apotekare 23
Dieterich, Christoffer (II), apotekare 23
Dieterich, Christoffer (III), apotekare 23
DoWfeL'Miloslao Leodegar, major 80 
Dorotea Christensdotter, l:o g. Jons

Helgesson, 2:o Rundstrom 16 f.
Dragstedt, William Paridon, kamrer 90 
Ebbe, skeppare, se (Bergh), Ebbe Persson 
Ebbe Persson i Malmb, se (Bergh) 
Ebbe Persson, bonde i Ingelstorp Hf. 
Ebbe Persson, skeppare i Torekov 10—14 
Ebesson, se Per Ebbesson och (Bergh)
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Sid. Sid.
Ekman, Harriet Marie-Louise, g. Bergh 

97 (portr.), 99
Ekman, Johannes (Nannes) Laurentius, 

direktor 99
Engelander, J., rådman 34
Esbjornsson, Maria, g. Andersson 86
Falkman, Henrik, handelsman 38, 48
Falkman, Jacob, fårgerifaktor 52
Flensburg, Gust., disponent 66
Flodman, Catharina 35
Forssman, handelsman 32
Fredrik VII, dansk konung 58
Freundt, Joran, bryggare 18, 20
Frick, Thomas, handlande 116
Friis, Christina, g. Stefas 115
Gadd, Mathias, handlande 43
Gemzæus, Henrik, rådman 31
Gottschick, Anna Maria, g. Bergh

31 (portr.), 35—40, 111, 115, 124
Gottschick, Diedrich, såmskmakare 27, 35
Graff, skeppare 29
Gundela Larsdotter, g. Carl 18
Gustaf III, svensk konung 33
Hagstrbm, rådman 33
Hallengren, Jons Svensson, bryggare 27
Halling, C. C., borgmåstare 48
Hansson, se Jacob Hansson
Hedborg, Harriet Charlotta Konstantia, 

g. Ekman 99
Hedemann-Gade, C. A., sockerraffina- 

dor 51
Hedstrom, Anna Wilhelmina Katarina, 

g. Bergh 103—105
Hedstrom, Ludvig, baningenidr 103
Hedstrom, Olga, g. Bergh 103—105
Hegardt, Georg, kommersråd 49
Hegardt, Gustaf, handelsman 29
Hegardt, Jacob, handlande 31
Helgesson, se Jons Helgesson
Hellstedt, Carl, apotekare 23
Henning Henningsson, sadelmakare 32
Herman Simson 12
Holm, Bengta Sofia, g. Kockum 124
Hommerberg, Erland Christian, v. hå- 

radshovding 72
Håål, Jacob, hautboist 22

Ifversson, Christina, 1 :o g. Stenberg, 
2:o Bergh 44—48, 87, 106, 124

Ifversson, Efraim, tunnbindaremåstare
45, 124

Ifversson, Gottlieb, konstsnickare 45
Isberg, A. U., jårnvågskamrer 9, 42
Jacob Hansson, lots 40, 42
Jacobsson, Hans Thomas, handlande 48
Joensdotter, se Sitzel Joensdotter
Johansson, se Jons Johansson
Jons Helgesson, bryggare 12 16*
Jons Johansson 14
Jonsson, se Christen Jdnsson
Kehler, Adelgunda, g. Dieterich 23
Klein, garvaremåstare 26
Kock, Carl Joran, handlande 66, 69
Kock, Christine Charlotte, g. Bergh 

68 (portr.), 69—74, 83
Kock, Nils 34
Kockh, Anna Maria 12
Kockum, Berndt, ryttmåstare 63
Kockum, Christian, revisor 63
Kockum, Christian Peter, garverifaktor 

39*, 43, 57, 124
Kockum, Ellen, g. Dieden 63
Kockum, F. H., fabriksidkare 38, 107
Kockum, Hanna, g. Rietz 63
Kockum, Henriette, g. Bergh 55 (portr.),

57—64, 124
Kockum, Henrik, garverifaktor och

rådman 24, 124
Kockum, Hilda 63
Kockum, Ida 63
Kockum, Jan, godsagare 63, 124
Kockum, Johan Daniel (Jan), gods- 

ågare 46, 106 124
Kockum, Julius 63
Kockum, Lars, såmskmakare och råd

man 33 f, 124
Kockum, Lorens, garverifaktor 47*, 124
Kockum, Peter, godsagare 60, 124
Kruse, John Erik, fil. d:r 73
Kornet, Gustaf Christian, handlande 91
Kornet, Ida, g. Bergh 91—95, 100 f.
Larose, se De la Rose
Larsdotter, se Gundela Larsdotter
Lars Nielssen, ostindiefarare 17 f.
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Sid.
Lenté, Louis, språklårare 23
Lilienberg, Nils, haradshovding 54
Linderoth, Jacobina M., g. Råbe 90
Linneroth, Thor, handlande 29
Lund, Sara, g. Hedstrom 103
Lundholm, Otto Ludvig, kopman 98
Lundholm, Sara, Charlotta Josefina, g.

Bergh, 97 (portr.), 98 f.
Lundholtz, Mathias, handsmakare 20
Lundin, Gustaf Råbe, dratselkamrer 90
Lykke, Peder, arkebiskop 54
Lytke, Elsa Clausdotter, l:o g. Christen

Jbnsson, 2:o [Bergh] 13—17
Malm, Brita, g. Ifversson 45, 124
Malmros, Bror Åke, kopman 80*, 115 
Malmros, Clara Krestina Rebecka, g.

Moller 114
Malmros, Jacob, handlande 114 f.
Malmros, Johan Paulsson, arbetskarl 115
Malmros, Jons Petter, garverifabrikbr 115
Malmros, Wilhelm Tancred, rådman 114 
Malmstrbm, Mikael, bruksinspektor 43 f. 
Mandorff, David, handlande 112
Marcus-Bergh, Anna-Greta 94
Mellblom, Matilda, g. Asp 100
Molander, Anders Jonas, komminister 112
Molander, Clara Christina, g. Bergh 112 ff.
Molin, profoss 31
Morman, Anthon, possessionat 43
Morman, Cecilia 43
Månsson, se Nils Månsson
Moller, Alle Johan, lantråntmåstare 38, 48
Moller, Catharina Christina, g. Bark

man 38, 48
Moller, Didrik Magnus Axel, professor 114
Moller, Johanna Albertina, g. Albrecht 38
Moller, Lorens Ekman Alleson, pro

fessor 38
Moller, Olof Gissel, v. auditbr 113
Neander, Håkan, borgmåstare 34
Neering, Christian 12
Neukammer, Anna Maria, g. Carl 18
Nielsen, se Lars Nielsen
Nils Månsson, handlande 16
Nilsson, Christer, handlande 101
Nilsson, Fredrik Wilhelm, lantbrukare 114 

Sid.
Nilsson-Ehle, Brita Sofia Elisabeth, g.

Bergh 81 (portr.), 82
Nilsson-Ehle, Nils Herman, professor 82
Norlander, P., brukspatron 47
Norstedt, Anna, g. Sundberg 102
Ohrman, Sofia Bernhardina, g. Bergh 118
Olof Christensson 16
Oscar I, svensk konung 56, 58
Otilia Christensdotter, l:o g. Nils Måns

son, 2:o Stenfelt 16 f.
Paulsson, Johan, se Malmros
Per Ebbesson, se (Bergh)
Per Ebbesson, bonde i Ingelstorp 11
Per Ebbesson i Torekov Hf.
Persson, Anders, nåmndeman 54
Persson, Ebbe, se Ebbe Persson och

(Bergh)
Persson, Mathilda, g. Svensson 94
Råbe, Augusta Beata, g. Bergh 88—91, 103
Råbe, Gustaf, prost 89 f.
Radtke, Christian, bagaremåstare 26
Regensdorff, handlande 106
Richter, Emil, ingenjor 83
Richter, Robert, bverstelbjtnant 46 f.
Romberg, Signe Laura Amalia, g. Nils-

• son-Ehle 82
Ruhe, Anna Christina, g. Kockum 124
Ruhe, Gunilla, g. Kockum 124
Ruhe, Johan Daniel, fårgare 37, 124
Rundstrbm, Magnus Persson, hand

lande, sedermera bryggare 16
Rydberg, Anna 63
Rydberg, Christian, direktor 63
Rydberg, Edla 63
Rydberg, Elise 63
Rydberg, Gustaf, kungl. målare 62
Rydberg, Otto Wilhelm, godsågare 62
Rydling, Maria Christina, g. Molander 112
Samuelsson, John Cecil Paulus, ingenibr 91
Schedin, Anna Mathilda, g. Lundholm 98
Schmidt, Ida, g. Angel 94
Schwabe, Sofie, g. Areskoug 72
Simson, se Herman Simson
Sitzel Joensdotter, g. Lars Nielsen 18
Sjbcrona, Cornelius Alexander, lantråd 52
Sjostrom, Amalia, g. Bergh 117 f.
Sjostrom, Carl, amiralitetsmusikant 117
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Sid. Sid.
Sjostrom, Chr., kvarnbyggare 54 Sorensen, Salomon, stadsarkitekt 64
Sommar, Per, pastor 12 Tengvall, Hans, handelsman 27
Sommer, Christine, g. Boldt 107 Thdrnqvist, G., professor 102
Sparvardt, Johan Jacob, bagareålder- 

man 25
Trolle-Wachmeister, Hans Gabriel, ex- 

cellens 54
Stefas, Marianna, g. Bergh 115--117 Tullberg, Hasse W., bokfdrlåggare 108
Stefas, Mårten, komminister 115 Tullstrom, Nils, handelsman 27
Stein, Maria Elisabeth 12 Uldal-Jorgensen, H., ingenjor 65
Stenberg, Albreckt 45 Wallenberg, Marcus, v. håradshovding 74
Stenberg, Antoinetta 45 Wallenstrand, Axel Emil, kaptenlojt-
Stenberg, Carl 45 nant 79
Stenberg, Christina 45 Wallenstrand, Elsa Sophia Emilia, g.
Stenberg, O. J., fånrik 415 f. Bergh 78 (portr.), 79—81
Stenberg, Peter, vagnmakare 45 Westerdahl, Fanny Emilie Christine, g.
Stenberg, Sofia 45 Wallenstrand 79
Stenfelt, Lorents, sockerbagare 16 Westerdahl, Otto, premiårlbjtnant 79
Stenkula, Z. F. A., med. kand. 87 Widegren, C. F., justitieborgmåstare 54
Stille, Sv. J., med. kand. 87 Wollmar, J. J., rådman 111
Stridsberg, Jenny, g. Åqvist 99 Zadig, Margot Sofia Dina, g. Bergh
Ståhle, Jonas, handlande 39, 48 109 (portr.), 110
Sundberg, Ernst Gustaf, sekreterare i 

domånstyrelsen. 102
Zadig, Moritz, fabriksidkare 110
Åkander, Maria Eleonora, g. Sjostrom 117

Sundberg, Vendela Helena Victoria, g. 
Bergh 10J

Åkerblom, Jean, forste lantmåtare 52, 54 
Åqvist, Kerstin Margareta, g. Bergh

Svensdotter, se Catharina Svensdotter
Svensson, Andreas, lantbrukare 94

97 (portr.), 99
Åqvist, Orvar, direktdr 99

Soderberg, Botilda, g. Malmros 115 Ornberg, Jons, bagaremåstare 25 f.
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